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AUKČNÍ PROGRAM
Auction Schedule

PROHLÍDKY MATERIÁLU
Lots Viewing

MÍSTO KONÁNÍ AUKCE
Auction Venue

AUKCE #25 | 07. 05. 2021
AUCTION #25 | May 7, 2021

DRAŽBA V SÁLE + INTERNET
Live in the room + Internet live bidding

Položky 1 - 410
Lots 1 - 410

11:00 - 15:00
11.00 am - 03.00 pm (CET)

BRATISLAVA
Dunajská 48

Bratislava, Slovakia

PRAHA
Slunná 560/11

Prague, Czech republic

26 - 28. 04. 2021
April 26 - 28, 2021

03 - 05. 05. 2021
May 03 - 05, 2021

AUKCE #26 | 07. 05. 2021
AUCTION #26 | May 7, 2021

DRAŽBA V SÁLE + INTERNET 
Live in the room + Internet live bidding

Položky 1001 - 1277
Lots 1001 - 1277

16:00 - 19:00
04.00 pm - 07.00 pm (CET)

AUKCE #26 eLIVE | 09. 05. 2021
AUCTION #26 eLIVE | May 9, 2021

INTERNET 
Internet live bidding

Položky 2001 - 2477
Lots 2001 - 2477

16:00 - 21:00
04.00 pm - 09.00 pm (CET)

AUKCE #25 eLIVE | 10-13. 05. 2021
AUCTION #25 eLive | May 10-13, 2021

INTERNET
Internet live bidding

Položky od 3001
Lots from 3001

od 18:00
from 06.00 pm (CET)

Aukční materiál bude k dispozici na prohlídky i v den konání aukce (od 10:00 hod.) přímo v hotelu Mandarin Oriental
Auction lots will be available for viewing also during the auction (starting at 10:00 am) at the Mandarin Oriental hotel

HOTEL MANDARIN ORIENTAL
Nebovidská 459/1, Malá Strana, Praha

Česká republika

Aukční prodej proveden v souladu s podmínkami I.A.P.N.
Auction Sale conducted according to the I.A.P.N. rules
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MACHO & CHLAPOVIČ live aukce

Všechno, co potřebujete, je jen současná verze internetového prohlížeče, např. Mozilla Firefox, Google 
Chrome nebo Microsoft Explorer. Do aukce se můžete zapojit prostřednictvím Vašeho smartphonu, 
tabletu, notebooku nebo počítače. Není potřebné instalovat žádné další doplňky jako Java, Flash apod.

Tři kroky k úspěšnému dražení:
1. Zaregistrujte se na machochlapovic.auex.de (nejpozději 24 hodin před začátkem aukce).
2. Emailem Vám bude doručen odkaz. Kliknutím na něj dokončíte svou registraci.
3. V den konání aukce se přihlásíte pomocí svých přihlašovacích údajů na stránce 
machochlapovic.auex.de.

Zúčastněte se aukce přímo z domu...nikdy to nebylo jednodušší!

Stačí se zaregistrovat alespoň 24 hodin před začátkem aukce a v den konání aukce se 
jen přihlásit. Na Vaší obrazovce vidíte aktuální draženou položku s její vyvolávací cenou a 
slyšíte také zvuk, který se přenáší živě ze sálu.

Když se chcete zapojit do dražby, stačí kliknout a je to...

Více informací najdete na  www.machochlapovic.com

MACHO & CHLAPOVIČ Live Bidding

All you need is a current web browser, e.g. Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Microsoft Internet 
Explorer®. You can place your bid via smartphone, tablet, laptop or personal computer at any time.

Three steps to your successful hammer price:
1. Register on machochlapovic.auex.de (at least 24 hours before the auction starts).
2. Activate the registration by clicking the link in your confi rmation email.
3. On the day of the auction only a quick login on machochlapovic.auex.de is necessary for
being “live” any time during our auction.

Bid live from wherever you are...it has never been easier!

Just register at least 24 hours before the start of the auction and log in on the day of the 
auction. All important information will be visible on your screen and you will also hear the 
live sound transmitted from the room.

When you are ready to bid, one click is all it takes...

Find more details at www.machochlapovic.com
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PODMÍNKY AUKČNÍHO PRODEJE  V SÁLOVÉ AUKCI
1. Aukce: Aukční prodej (aukci) předmětů uvedených v tomto katalogu organizujeme a provádíme dobrovolně a veřejně vlastním jménem na účet 
dodavatelů předmětů aukčního prodeje, jejichž údaje z důvodu ochrany oprávněných zájmů neposkytujeme. Jsme oprávněni vykonávat vlastním jménem 
veškerá práva dodavatele vůči kupujícím, vyplývající ze smluvního vztahu (kupní smlouvy) nebo mimosmluvní právní odpovědnosti (včetně odpovědnosti 
ze vzniklé újmy, z bezdůvodného obohacení nebo z jiných zákonných důvodů).

Podáním nabídky v sále, na dálku písemně, telefonicky nebo elektronicky, vyjadřuje účastník bezvýhradný souhlas s obsahem těchto Podmínek aukčního 
prodeje  (“Podmínky”).

2. Účast: Účast na aukci je možná osobně v sále nebo i na dálku, jedním ze způsobu uvedených v katalogu. Pokud skutečnosti objektivní povahy 
uspořádání sálové aukce nedovolí nebo podstatným způsobem omezí (úřední omezení pořádání hromadných akcí z důvodu ochrany veřejného zdraví 
apod.), vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, změnit termín aukce, změnit místo konání, nebo uspořádat aukci pouze s účastí na dálku - takovou 
změnu budeme vhodnou formou komunikovat již registrovaným účastníkům a také formou oznámení na našem webu - www.machochlapovic.com. 

Zúčastnit se aukce a nabýt koupí zboží je možné pouze svým jménem a na svůj účet; zastoupení je vyloučeno. Účast na aukci je podmíněna identifi kací 
zájemce o účast na aukci a jeho řádnou registrací. Podrobnosti, včetně zvláštních povinností vztahujících pro účast na dálku, najdete na našem webu. 
Právnické osoby jsou povinny splnit podmínky účasti na aukci nejméně 3 pracovní dny před konáním aukce.

Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení, podmínit účast na aukci nám neznámých účastníků také poskytnutím referencí a/nebo složením přiměřené 
zálohy ještě před konáním aukce (v případě udělení příklepu bude záloha započítána na kupní cenu). Vyhrazujeme si právo, dle vlastního uvážení 
odmítnout provést registraci na aukci nebo vyloučit z účasti na probíhající aukci účastníka, o němž máme podezření z nekalého jednání. Vyhrazujeme si 
právo, dle vlastního uvážení, neakceptovat nabídku účastníka a také právo odmítnout udělení příklepu.

3. Popis a prohlídka aukčního materiálu: Popis položek v katalogu a jejich třídění podle zachovalosti byly provedeny s mimořádnou pečlivostí. Všechny 
položky v katalogu je možné si osobně prohlédnout v určeném čase a na určeném místě (informace je dostupná v katalogu i na našem webu). Pro aukci 
jsou závazné pouze textové popisy položek v tištěném katalogu, nikoli ilustrace. Katalog zveřejněný na našem webu slouží pouze pro informační účely.

4. Průběh aukce: Řádně registrovaní účastníci mohou v aukci v souladu s těmito Podmínkami podávat nabídky.

Účastník v sále po celou dobu aukce používá k podávání nabídek nezaměnitelné účastnické číslo, které obdrží při své registraci a nese odpovědnost, aby 
ho nepoužívala jiná osoba.

Písemná limitní podání účastníků a telefonické podání účastníků (možné pouze po předchozí domluvě) provádíme pečlivě a s ohledem oprávněné zájmy 
dodavatelů předmětů aukčního prodeje, avšak ve vztahu k účastníkovi bez odpovědnosti za dosažený aukční výsledek dané položky. Také negarantujeme 
úspěšné telefonické spojení.

Účastníci podávající limitní nebo „live“ (v reálním čase) nabídky prostřednictvím on-line platformy AUEX, která je dostupná na webu https://machochlapovic.
auex.de, se řídí také pravidly této platformy. Společně s poskytovatelem a provozovatelem on-line platformy se budeme snažit zabezpečit její dostupnost 
a bezporuchový provoz. Je však na odpovědnosti účastníka, aby předem získal informace o technických předpokladech a požadavcích on-line platformy 
a vykonal na svých zařízeních všechny potřebné instalace a úpravy. Za ztráty nebo jakékoliv jiné nároky vyplývající z přerušení nebo zpoždění spojení v 
důsledku technických závad nebo problémů neneseme jakoukoli právní odpovědnost.

Ceny uvedené v katalogu u jednotlivých položek jsou ceny minimální v měně euro (vyvolávací ceny), nižší podání nelze akceptovat. Aukce v sále probíhá 
podle pokynů licitátora. Vyhrazujeme si právo odlišně od katalogu kombinovat nebo rozdělit položky, měnit jejich pořadí, nebo neprodané položky 
opakovaně zařadit do aukce. Aukce položky začíná vyvoláním pořadového čísla a vyvolávací ceny. Nejbližší možné podání (příhoz) se určuje v závislosti 
od posledního podání následovně:
    

do 20 € o 1 € 200 € - 500 € o 20 € 5 000 € - 10 000 € o 500 € 100 000 € - 200 000 € o 10 000 €

20 € - 50 € o 2 € 500 € - 1 000 € o 50 € 10 000 € - 20 000 € o 1 000 € 200 000 € - 500 000 € o 20 000 €

50 € - 100 € o 5 € 1 000 € - 2 000 € o 100 € 20 000 € - 50 000 € o 2 000 € 500 000 € - 1 000 000 € o 50 000 €

100 € - 200 € o 10 € 2 000 € - 5 000 € o 200 € 50 000 € - 100 000 € o 5 000 € nad 1 000 000 € o 100 000 €

Limitní podání, pokud nejsou násobkem uvedených příhozů, se zaokrouhlují na nejbližší možný příhoz směrem dolů. Při shodném podání, má přednost 
limitní podání před podáním v sále a podání v sále má přednost před on-line podáním v reálném čase. V případě shodných podání stejného druhu, 
přednost má dřívější podání.

Příklep bude udělen účastníkovi v případě, že jeho nejvyšší podání bylo vyvoláno třikrát a žádná vyšší nabídka nebyla podána. Příklep zavazuje úspěšného 
účastníka převzít zboží a zaplatit za něj kupní cenu. Námitky proti příklepu jsou přípustné pouze v sále a přítomni účastníci je musí uplatnit ihned, na 
pozdější námitky nebude brán zřetel. O jakýchkoli námitkách, případně jiných sporech ohledně průběhu aukce, rozhodneme s konečnou platností dle 
vlastního uvážení.

5. Cena a platební podmínky: Příklepem akceptujeme nejvyšší nabídku, tím je sjednána aukční cena a uzavřená kupní smlouva. Aukční cena je základem 
pro výpočet aukční přirážky ve výši 20% (včetně platné DPH) z aukční ceny. Aukční cena spolu s aukční přirážkou tvoří smluvní kupní cenu. Platby 
přijímáme v eurech nebo v českých korunách (přepočtené kurzem ECB předchozího dne uskutečnění aukce). Platby přijímáme podle bydliště kupujícího 
aktuálního v době uskutečnění aukce následovně: (i) v případě bydliště kupujícího v České republice, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v českých 
korunách; a (ii) v případě jiného bydliště kupujícího, bude kupující povinen zaplatit kupní cenu v eurech. Účastník nás však může písemně požádat, 
nejpozději před zahájením aukce, o možnost platit v měně podle svého výběru, vždy však v českých korunách nebo eurech. Pokud žádost akceptujeme, 
bude mít taková zvláštní dohoda přednost před obecným pravidlem. 

Pokud není individuálně dohodnuto jinak, kupující jsou povinni zaplatit kupní cenu za zboží do 7 dnů od ukončení aukce. Po marném uplynutí této lhůty 
jsme oprávněni účtovat také úrok z prodlení ve výši 0,05% z dlužné částky za každý den prodlení.

6. Práva z porušení smlouvy: Pokud je kupující v prodlení s platbou kupní ceny nebo odmítne převzít zakoupené zboží, máme právo žalovat kupujícího 
buď na plnění kupní smlouvy, nebo na náhradu škody vyplývající z neplnění kupní smlouvy, nebo právo od kupní smlouvy odstoupit. Kupující dále nese 
veškeré náklady, které budou vynaloženy při vymáhání jakýchkoliv jeho splatných dluhů (zejména náklady právního zastoupení, soudní poplatky, atd.).

Prodlení se zaplacením kupní ceny o více než 3 pracovní dny se považuje podstatné porušení kupní smlouvy a v takovém případě nám vzniká právo na 
okamžité odstoupení od kupní smlouvy. Odstoupení od kupní smlouvy je účinné doručením písemného oznámení o odstoupení kupujícímu na adresu 
(nebo e-mail adresu), kterou uvedl při své registraci na aukci.



7. Povinnost součinnosti: V souladu s platnou právní úpravou v oblasti boje proti legalizaci (v Slovenské republice zák. č. 297/2008 Z.z., v České republice 
zák. č. 253/2008 Sb.), vyhodnocujeme pečlivě a podle zákonných kritérií u každé transakce míru rizika legalizace. Účastníci a kupující jsou povinni - v 
kterémkoliv stádiu průběhu aukce jako i po ukončení aukce - poskytnout nám součinnost a informace potřebné k jejich identifi kaci a v zákonném rozsahu 
i další informace potřebné k posouzení míry rizika legalizace (údaje pracovní, hospodářské či fi nanční povahy apod.). Tyto informace zpracováváme v 
souladu s GDPR výlučně za účelem plnění si svých zákonných povinností. V případě, že účastník nebo kupující nám neprodleně neposkytne oprávněně 
požadovanou součinnost a/nebo informaci a zejména tím zmaří nebo podstatně ztíží úspěšné završení transakce, bude nést právní odpovědnost za 
škodu tím způsobenou.

8. Převzetí zboží a nabytí vlastnictví: Kupující je v zásadě povinen převzít si koupené zboží v místě konání aukce do 10 dnů od ukončení aukce. Zboží je 
také možné odeslat kupujícímu na jeho riziko a náklady (přepravné, pojistné a jiné oprávněné výdaje mu budou účtovány).

Zboží zůstává vlastnictvím dodavatele až do úplného zaplacení kupní ceny.

9. Reklamace a náhrada škody: U všech položek v katalogu garantujeme jejich autentičnost (pravost). Vzhledem k možnosti prohlídky aukčního 
materiálu předem, kupující přítomni na sálové aukci kupují zboží “jak stojí a leží”, proto jakékoli jejich nároky z vad zboží týkající se jeho stavu a kvality 
jsou vyloučeny. Nároky kupujících, kteří se nezúčastnili aukce osobně, budou posouzeny pouze v těch případech, kdy na zboží byly námi prohlédnuty 
zjevné vady a ty nebyly v katalogu popsány ani jinak viditelné. Kupující, kteří si zboží vyzvednou osobně, jsou povinni tyto zjevné vady vytknout přímo 
na místě při přebírání zboží, ostatní jsou povinni tyto zjevné vady vytknout do 7 dnů ode dne doručení zboží. Pozdější reklamace neakceptujeme. Nároky 
z důvodu sporu ohledně úrovně zachovalosti zboží nebudou akceptovány. Položky označené jako “fi ne” nebo nižší kvality, tak i vícepoložkové zboží jsou 
z jakékoliv reklamace vyloučeny.

Reklamované zboží nám musí být vráceno ve stejném stavu, v jakém bylo předáno kupujícímu, nezatížené právy třetích osob. Právo na reklamaci zboží, 
jakož i jakékoli nároky s tím související, jsou poskytovány výhradně kupujícímu a nesmí být převedeny / postoupeny na třetí osobu.

Právo kupujících na náhradu újmy (škody) vůči nám se vylučuje; to neplatí v případech kdy právní normy kogentní povahy vyloučení nebo omezení práva 
na náhradu škody výslovně zakazují (zejména újma způsobena úmyslně nebo z hrubé nedbalosti, atd.).

10. Zvláštní povinnosti při vývozu: Řádná úhrada příslušných daní, cel a poplatků splatných v zahraničí je odpovědností kupujícího. V souladu s platnou 
právní úpravou (v Slovenské republice zák. č. 207/2009 Z.z., v České republice zák. č. 71/1994 Sb., v EÚ Nařízení (ES) č. 116/2009 o vývozu kulturních 
statků), je při vývozu předmětů kulturní hodnoty do zahraničí povinností kupujícího pořídit si na vlastní riziko a vlastní náklady příslušné osvědčení k 
vývozu. Po zvláštní dohodě poskytneme kupujícímu za úplatu službu pořízení osvědčení k vývozu.

11. Závěrečná ustanovení: Aukční prodej podle těchto Podmínek se řídí právními předpisy Slovenské republiky. Aukční prodej podle těchto Podmínek 
není dražbou ve smyslu zák. č. 527/2002 Z.z. v Slovenské republice, nebo dražbou ve smyslu zák. č. 26/2000 Sb. v České republice.

Aukce probíhá podle pravidel Mezinárodní asociace profesionálních numismatiků (IAPN, www.iapn-coins.org). 

Písemná forma právních úkonů (odstoupení od kupní smlouvy, faktura za zboží, apod.) je zachována i v případě komunikace na e-mailovou adresu 
účastníka, kterou uvedl při své registraci na aukci. Účinky oznámení a doručení písemností jsou zachovány i v případě prokazatelného odeslání e-mailu 
na e-mailovou adresu účastníka (kupujícího), kterou uvedl při své registraci na aukci.

Pokud jsou tyto Podmínky k dispozici v několika jazycích, v případě jakýchkoliv rozporů, bude česká verze rozhodující.

Tyto Podmínky jsou účinné dnem jejich vydání.

8. března 2021

MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Bratislava, Slovenská republika

IČ: 45 490 112

Auction House MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Praha, Česká republika

IČ: 08 505 560

Aukční prodej proveden 
v souladu s podmínkami I.A.P.N. 



CONDITIONS OF AUCTION SALE IN FLOOR AUCTION
1. Auction: We organize and carry out the auction sale of goods listed in this catalogue voluntarily and publicly in our own name and for the account of 
the consignors, whose data we do not disclose due to the protection of legitimate interests. We are entitled to exercise in our own name all rights of the 
consignor vis-à-vis the buyers, arising either from the contractual relationship (purchase contract) or non-contractual legal liability (including liability for 
damage, unjust enrichment or other legal grounds).

Upon submission of a bid on the fl oor, remotely in writing, by telephone or electronically, the participant expresses its unconditional consent to the 
content of these Terms of Auction Sale (hereinafter the “Terms”).

2. Participation: Participation in the auction is possible in person on the fl oor or remotely, by one of the methods mentioned in the catalogue. If facts 
of an objective nature do not allow or substantially restrict the organization of a fl oor auction (offi  cial restrictions regarding the organization of mass 
events for reasons of public health, etc.), we reserve the right, in our sole discretion, to reschedule the auction, change the venue, or to organize the 
auction with remote participation only - we will communicate such a change in a suitable form to already registered participants and also in the form of 
an announcement on our website - www.machochlapovic.com.

Participation in the auction and purchase of the goods is allowed only in participant’s own name and for its own account; representation is excluded. 
Participation in the auction is conditioned by the identifi cation of the person interested in participating in the auction and its proper registration. 
Details, including special obligations related to remote participation, can be found on our website. Legal entities are obliged to meet the conditions for 
participation in the auction at least 3 working days before the auction.

We reserve the right, in our sole discretion, to condition participation in the auction of participants unknown to us also by providing references and/or 
making a reasonable deposit before the auction (in case of successful award, the deposit will be set off  against the purchase price). We reserve the right, 
in our sole discretion, to refuse to register for the auction or to exclude from participation in an ongoing auction participants whom we suspect of unfair 
conduct. We reserve the right, in our sole discretion, not to accept the participant’s bid and also the right to refuse to award the hammering.

3. Goods description and viewing: The descriptions of the items in the catalogue and their classifi cation according to preservation criteria were carried 
out with extreme care. All items in the catalogue are possible to inspect in person at the specifi ed time and place (information is available in the catalogue 
and on our website). Only the textual descriptions of items in the printed catalogue, not illustrations, are binding for the auction. The catalogue published 
on our website is for information purposes only.

4. The course of the auction: Duly registered participants may submit bids in the auction in accordance with these Terms.

Throughout the auction, the participant present on the fl oor uses the number assigned to him/her during his/her registration to submit bids and is 
responsible for ensuring that this number is not used by another person.

We diligently execute written limited bids and telephone bids (possible only by prior arrangement) with regard to the legitimate interests of the consignors, 
but vis-à-vis the bidder without any responsibility for the achieved auction result of the item. We also do not guarantee a successful telephone connection.

Participants submitting limited or “live” (in real time) bids via the AUEX on-line platform, which is available on the website https://machochlapovic.auex.
de, also follow the rules of this platform. Together with the provider and operator of the on-line platform, we will try to ensure its availability and trouble-
free operation. However, it is the participant’s responsibility to obtain information in advance about the technical prerequisites and requirements of the 
on-line platform and to implement all necessary installations and adjustments on its equipment. We are not liable for any losses or any other claims 
resulting from interruptions or delays due to technical defects or problems.

The prices listed in the catalogue for each item are minimum prices in euros (starting price), lower bids cannot be accepted. The fl oor auction proceeds 
according to the instructions of the auctioneer. We reserve the right (diff erently from the catalogue) to combine or to separate items, change their 
sequence or to place the unsold items back into the auction. The auction of particular item begins by calling out its sequence number and its starting 
price. The minimum bid increment is determined by the current bid on the item as follows:
    

up to 20 € : 1 € 200 € - 500 € : 20 € 5,000 € - 10,000 € : 500 € 100,000 € - 200,000 € : 10,000 €

20 € - 50 € : 2 € 500 € - 1,000 € : 50 € 10,000 € - 20,000 € : 1,000 € 200,000 € - 500,000 € : 20,000 €

50 € - 100 € : 5 € 1,000 € - 2,000 € : 100 € 20,000 € - 50,000 € : 2,000 € 500,000 € - 1,000,000 € : 50,000 €

100 € - 200 € : 10 € 2,000 € - 5,000 € : 200 € 50,000 € - 100,000 € : 5,000 € over 1,000,000 € : 100,000 €

Limited bids, if they are not a multiple of the above rates, will be rounded to the nearest possible bid downwards. If same bids are submitted, limited bid 
shall prevail over the bid on the fl oor and the bid on the fl oor shall prevail over the on-line “live” bid. In the event of two or more same bids of the same 
type, the earliest received will take precedence.

The hammering will be awarded to the bidder after its bid was called out three times and no higher bid has been submitted. The hammering obliges the 
successful bidder to take over the goods and pay the purchase price. Objections to the hammering are only permitted on the fl oor and must be raised 
immediately, later objections will be disregarded. We shall decide, in our sole discretion, on any objections and/or disputes regarding the course of the 
auction.

5. Price and payment conditions: By hammering we accept the highest bid, hence the auction price is agreed upon and the purchase contract is 
concluded. The auction price is the basis for the calculation of the buyer’s premium of 20% (including applicable VAT) of the auction price. The auction 
price together with the buyer’s premium constitutes the contractual purchase price. We accept payments in euros or in Czech crowns (converted at the 
exchange rate of the ECB on the previous day of the auction). We accept payments in accordance with the current buyer’s residence at the time of the 
auction as follows: (i) in the case of the buyer’s residence in the Czech Republic, the buyer will be obliged to pay the purchase price in Czech crowns; and 
(ii) in the case of a diff erent residence, the buyer will be obliged to pay the purchase price in euros. However, the participant may ask us in writing, no later 
than before the beginning of the auction, for the possibility to pay in the currency of its choice, but always in either Czech crowns or euros. If we accept 
the request, such special agreement will take precedence over the general rule.

Unless otherwise individually agreed, buyers are required to pay the purchase price for the goods within 7 days from the auction. After expiry of this 
period, we are also entitled to charge interest on late payment of 0.05% of the outstanding amount for each day of delay.

6. Rights arising from breach of contract: If the buyer is in default with the payment of the purchase price or refuses to take over the purchased goods, 
we have the right to sue the buyer either for performance of the purchase contract, or compensation for losses resulting from non-performance of the 
purchase contract, or the right to withdraw from the purchase contract. The buyer also bears all costs that will be incurred in the recovery of any of its 
outstanding debts (in particular the cost of legal representation, court fees, etc.).

Delay in payment of the purchase price by more than 3 business days shall be considered a substantial violation of the purchase contract and in such 
case we have the right to withdraw immediately from the purchase contract. Withdrawal from the purchase contract is eff ective upon delivering of the 
notice of withdrawal in writing to the buyer’s address (or e-mail address) which it stated during its registration for the auction.

7. Cooperation: In accordance with the valid legal regulation in the area of AML (in the Slovak Republic Act No. 297/2008 Coll., in the Czech Republic Act 
No. 253/2008 Coll.), we carefully and according to legal criteria evaluate the degree of risk of legalization for each transaction. Participants and buyers 
are obliged - at any stage of the auction or after the auction - to provide us with the cooperation and information needed for their identifi cation and, to 
the extent defi ned by law, also other information needed to assess the risk of legalization (employment, economic or fi nancial data, etc.). We process 
such data in accordance with the GDPR solely for the purpose of compliance with legal (statutory) obligations to which we are subject. In the event 
that the participant or the buyer does not promptly provide us with the legally required cooperation and/or information and, in particular, frustrates or 
signifi cantly impedes the successful completion of the transaction, it will be liable for the damages caused thereby.

8. Delivery and title: In principle, the buyer is obliged to take over the purchased goods at the auction venue within 10 days from the auction. The goods 
can be also sent to the buyer at its own risk and expense (shipping, insurance and other eligible expenses will be charged).

The goods remain the property of the consignor until the purchase price has been paid in full.

9. Claims and damages: For all items listed in the catalogue we guarantee their authenticity. Given the possibility of inspection of the auction items in 
advance, the buyers present on the fl oor buy goods strictly on the basis “as inspected” and, therefore, any and all warranty claims arising from defects in 
the goods concerning their condition or quality are excluded. Warranty claims of the participants who did not participate in the auction in person on the 
fl oor will be considered only if we have overlooked obvious defects in the goods and they have not been described or otherwise visible in the catalogue. 
Buyers who collect the goods in person are obliged to claim such obvious defects on the spot when taking over the goods, others are obliged to claim 
them within 7 days of receipt of the goods. Later claims will not be accepted. Claims due to disagreement regarding the level of preservation of the 
goods will not be accepted. Items classifi ed as “fi ne” or lesser quality, as well as multiple lots, are excluded from claims of any kind.

Defective good must be returned to us in the same condition as it was handed over to the buyer, unencumbered by third party rights. The right to claim 
warranty, as well as any claims related thereto, are provided exclusively to the buyer and may not be transferred / assigned to a third party.

Buyer’s claims for damages against us are excluded; this shall not apply in cases where the exclusion or the limitation of damages is expressly prohibited 
by law (damages resulting from our intentional or grossly negligent conduct, etc.).

10. Export: Payment of all taxes, customs and fees payable abroad is the responsibility of the buyer. In accordance with the valid legal regulation (in the 
Slovak Republic Act No. 207/2009 Coll., in the Czech Republic Act No. 71/1994 Coll., in the EU Regulation (EC) No. 116/2009 on the export of cultural 
goods), when exporting objects of cultural value abroad, it is the buyer’s obligation to obtain the relevant export certifi cate at his own risk and expense. 
Upon special agreement, we will provide the buyer with the service of obtaining the export certifi cate for a fee.

11. Final provisions: The auction sale under these Terms shall be governed and construed in accordance with the laws of the Slovak Republic. An auction 
sale under these Terms shall not be considered as auction within the meaning of Act No. 527/2002 Coll. in the Slovak Republic, or within the meaning of 
Act No. 26/2000 Coll. in the Czech Republic.

The auction is conducted according to the rules of the International Association of Professional Numismatists (IAPN, www.iapn-coins.org).

The written form of legal acts (withdrawal from the purchase contract, invoice for goods, etc.) is preserved even in the case of communication to the 
participant’s e-mail address which it stated during its registration for the auction. The eff ects of the notifi cation and delivery of documents shall be 
preserved even in the case of provable sending of an e-mail to the participant’s (buyer’s) e-mail address which it stated during its registration for the 
auction.

If these Terms are available in several languages, in case of any discrepancies, the Czech version shall prevail.

These Terms are eff ective from the date of their issue.
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Ještě před několika lety nikdo netušil, že v jednom domě v 
Karlově ulici v Praze, zcela zapomenuta, čeká na své objevení 
jedna z nejpozoruhodnějších sbírek českých mincí, která kdy 
byla vytvořena. Část sbírky byla uložena na dně nepoužívané 
skříně v koženém kufru pod hromadou starých hadrů,  druhá 
část sbírky ve starém psacím stole. Její poslední majitel žil až 
do své smrti podivínským způsobem života a sbírka starých 
mincí pro něj pravděpodobně nepředstavovala nic víc než 
dědictví po předcích. Mince ani nekupoval, ani neprodával.  

Celý příběh, spojený se starým kufrem plným mincí, začal 
ožívat až poté, co sbírku jako odúmrť převzal Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových. Úřad sbírku 
postoupil Národnímu muzeu v Praze, které zahájilo práce na 
jejím zpracování a inventarizaci. Několik raritních mincí z nově 
nabyté sbírky bylo dokonce umístěno do expozice výstavy 
Poklady numismatických sbírek otevřené v Národním muzeu 
2. července loňského roku. Poté, co oprávnění dědici úspěšně 
požádali o nabytí sbírky, Česká republika, prostřednictvím 
Úřadu, navrátila celý soubor mincí novým majitelům. Mince 
umístěné v expozici výstavy byly vyjmuty, tři z nich však již 
navždy zůstanou zvěčněny ve výstavním katalogu Národního 

J. NOVÁK – NUMISMATICKÉ ODDĚLENÍ. ZAPOMENUTÁ SBÍRKA JOSEFA NOVÁKA

muzea – šlikovský 2tolar 1520, českobudějovický půltolar 1574 a jáchymovský 3tolar 1644. 

Z podložních štítků, skladových sáčků a sběratelského deníku bylo zřejmé, že sbírku vybudoval v prvních desetiletích 20. století 
Josef Novák, významný pražský podnikatel (1892–1936). Po svém otci zdědil proslulý a vůbec nejstarší pražský obchodní dům 
U Nováků v pražské Vodičkově ulici. Zděděný podnik úspěšně rozvíjel, po roce 1927 komplex budov významně rozšířil. Součástí 
nové stavby se stal i koncertní a divadelní sál, ve kterém našlo ve třicátých letech 20. století útočiště proslulé Osvobozené 
divadlo Voskovce a Wericha. Za choť pojal Libuši z rodu Bartoňů z Dobenína, se kterou vychovával tři syny. Numismatickou 
sbírku budoval velmi pečlivě o čemž svědčí dochovaný sběratelský deník. Část mincí byla vystavena v soukromé expozici. 
Nevystavená část sbírky byla uložena v sáčcích s tištěným nápisem J. NOVÁK, Praha II., 699 – Numismatické oddělení.

Sbírka byla pojata velkoryse, zahrnovala ražby ze všech historických zemí Koruny české od 10. až do 19. století. Ze struktury 
sbírky je však zřejmé, že některým obdobím věnoval Josef Novák větší pozornost. To se týká především denárové části sbírky 
a tolarových mincí 16. a 17. století. Mezi nejstaršími českými ražbami zaujme na první pohled soubor několika desítek denárů 
velkého střížku, mezi kterými nechybí vzácné mince Boleslava II., kněžny Emmy, Soběslava Slavníkovce či knížete Jaromíra. Další 
vzácné denáry jsou zejména mezi ražbami moravských údělných knížat. U řady mincí je evidován původ ve velkých nálezech 
19. a počátku 20. století. Na podložních štítcích je odkázováno na nálezy goslinský, olobocký, byrczský, rakvický, kyselovický, 
želčanský, z kaple sv. Kříže, ze Sadů Krenových a další. Sběratele jistě zaujme i soubor kontramarkovaných pražských grošů, 
mezi kterými vyniká groš s kontramarkou Jihlavy a vzácný kontramarkovaný groš Vladislava Jagellonského. Opravdové těžiště 
sbírky však leží v raném novověku. Dlouhé řady tolarů, často ve vynikající kvalitě a to včetně vzácných typů a ročníků. Nechybí 
ani klipy a četné tolarové násobky. Výjimečný je soubor šlikovských tolarů. Opravdovou raritou je také kompletní řada pražských 
zkušebních měděných krejcarů a jejich dílů s letopočtem 1851. Fotografie některých vzácných kusů Novákovy sbírky jsou 
publikovány ve Friedensburgově stěžejním dílu Schlesiens Münzen und Medaillen der Neueren Zeit vydaném již v roce 1901.

Novákův sběratelský deník dokládá, že sbírka obsahovala také velké množství zlatých mincí vč. dvou, pěti a desetidukátů. Ty 
se až na několik výjimek ve sbírce nedochovaly. Z útržkovitých informací se zdá, že tato část sbírky byla rozprodána ještě za 
života Josefa Nováka. Některé kusy se s velkou pravděpodobností podařilo identifikovat ve známé Wintersteinově aukci z roku 
1936. K rozprodeji finančně nejhodnotnější části sbírky snad došlo v souvislosti s velkou osobní a rodinnou tragédií – v závěru 
života onemocněl Josef Novák duševní chorobou a byl zbaven svéprávnosti.

Aukce Novákovy sbírky přináší současným sběratelům po mnoha desetiletích možnost obohatit sbírkové soubory o výjimečné 
kusy. Nejen svou vzácností či cenou, ale také silným sběratelským příběhem, který s nimi bude navždy spojen. Navíc kolik 
dnešních sběratelů se může pochlubit, že získalo do svého majetku mince z významné sbírky, která čekala na své objevení 
nedotčena několik generací numismatiků? Věříme, že připravovaná aukce se pro všechny sběratele českých mincí stane 
životním zážitkem.

Dobová fotografie z obchodního domu U Nováků
z roku 1904
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Few years ago, nobody had any idea that in one house 
in Karlova Street in Prague one of the most remarkable 
collections of bohemian coins – completely forgotten – is 
waiting to be discovered. Part of the collection was stored 
at the bottom of an unused wardrobe in a leather suitcase 
under a pile of old rags, the other part of the collection in 
an old desk. Its last owner lived a strange way of life until his 
death and the collection of old coins meant probably nothing 
more to him than some ancestral heritage. He neither bought 
nor sold coins.

The whole story, connected to the old suitcase full of 
coins, began to come to life only after the death of the 
owner when the collection was taken over by the Office for 
Representation of the State in Property Matters. The Office 
forwarded the collection to the National Museum in Prague, 
which started its processing and inventorization. Several rare 
coins from the newly acquired collection found their way to 
the exhibition Treasures of Numismatic Collections opened at 
the National Museum last year on July 2nd. After the eligible 
heirs successfully applied to acquire the collection, the Czech 
Republic, through the Office, returned the entire set of coins 

J. NOVÁK - NUMISMATIC DEPARTMENT. THE FORGOTTEN COLLECTION OF JOSEF NOVÁK

Contemporary picture of Shopping mall Novak from 1904

to the new owners. The coins were removed from the ongoing exhibition, but three of them will always remain in the exhibition 
catalogue of the National Museum – Schlick 2-taler 1520, Budweis half-taler 1574 and Joachimsthal 3-taler 1644.

From the labels, storage bags and the collector’s diary it was clear that the collection was founded in the first decades of the 
20th century by Josef Novák, a prominent Prague businessman (1892–1936). He inherited from his father a famous and the 
oldest Prague shopping mall U Nováků in Prague’s Vodičkova Street. He developed the inherited enterprise quite successfully 
and after 1927 the building complex was significantly expanded. A part of the new building was a new concert and theater hall, 
in which the famous “Liberated Theater of Voskovec and Werich” found refuge in the 1930s. Josef Novák married Libuše from 
the Bartoň family from Dobenín, with whom he raised three sons. He built the numismatic collection very carefully, which is 
evident from the preserved collector’s diary. Some of the coins were displayed in a private exhibition. The unexposed part of 
the collection was stored in bags with the printed inscription J. NOVÁK, Prague II., 699 - Numismatic Department.

The collection was conceived generously and included coins from all the historical lands of the Czech Crown from 10th to 
19th century. However, from the structure of the collection it is clear that Josef Novák paid more attention to some specific 
periods. This mainly applies to the denar part of collection and taler coins of the 16th and 17th centuries. Among the oldest 
bohemian coins, a set of several dozen denars with a great flan is interesting at a first glance, including some rare coins by 
Boleslav II, Dutchess Emma, Soběslav Slavníkovec or Duke Jaromír. Other rare denars are mainly among the mintage of the 
Moravian subordinate dukes. Many coins have documented origin in large findings of the 19th and early 20th centuries. On the 
underlying labels we can find references to the findings of Goslin, Olomouc, Byrcz, Rakvice, Kyselovice, Želčany, Chapel of St. 
Cross, the Kren Gardens etc. Collectors will certainly be interested in the set of counter-marked Prague groschen, among which 
the groschen with the countermark of Jihlava and the rare counter-marked groschen by Vladislaus Jagiello stand out. However, 
the real focus of the collection is the early modern period. It encompasses a long series of talers, often in excellent quality, 
including rare types and dates. Clips and numerous taler multiples are also included. The set of Schlick talers is exceptional. 
A real rarity is also a complete series of Prague probe copper 1851 kreuzers and their fractions. Photographs of some rare 
pieces of Novák’s collection are published in Friedensburg’s essential work Schlesiens Münzen und Medaillen der Neueren Zeit 
published as early as 1901.

Novák’s collector’s diary documents that the collection also contained a large number of gold coins, incl. 2, 5 and 10-ducats. 
With a few exceptions, they have not been preserved in the collection. From some partial information, it seems that this part 
of the collection was sold out during the life of Josef Novák. Some pieces were most likely successfully identified in the well-
known Winterstein auction of 1936. The sale of the most financially valuable part of the collection was perhaps related to a 
great personal and family tragedy - at the end of his days Josef Novák suffered from mental illness and was therefore deprived 
of his civil rights.

After many decades, the auction of Novák’s collection is an opportunity to collectors to enrich their individual collections with 
exceptional pieces. Not only because of their rarity or price, but also because of a strong collector’s story, that will always 
be connected with them. In addition, how many of today’s collectors can boast of having acquired coins from an important 
collection that has been waiting to be discovered and remained untouched by several generations of numismatists? We believe 
that the upcoming auction will become a lifetime experience for all bohemian coins collectors.
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BOHEMIKA - STŘEDOVĚK
Bohemia - Middleages | Böhmen – Mittelalter

1001.    RR!	 EF |EF  600 €
 Denár. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Denar. Original label included. Very rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḑ 1.28 g  ḁ 21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 3, Šmerda 1c  

BOLESLAV II. (972-999)
Boleslaus II | Boleslav II.

1002.    RR!	 good VF |good VF  800 €
 Denár. Opis PR[?]A CIVIT. Původní podložní štítek. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Denar. Circumscription PR[?]A CIVIT. Original label included. Nice patina. Lightly weakly struck. Very rare! 
 Denar. Umschrift PR[?]A CIVIT. Mit dem Originalzettel. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḑ 1.21 g  ḁ 20,5-21,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 12 var., Šmerda 1l var.  

1003.    RR!	 about EF |about EF  1 000 €
 Denár. Mírně nedoražený. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Z nálezu Goslin. Velmi vzácný! 
 Denar. Lightly weakly struck. Nice patina. Original label included. From the hoard of Goslin. Very rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. Aus dem Hortfund von Goslin. Sehr selten!

Ḑ 1.27 g  ḁ 21 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala I/27, č. 58 (tento kus / this piece!), Cach 13, Šmerda 1m  

1004.	 good VF |good VF  400 €
 Denár. Zvlněný. Původní podložní štítek. Z nálezu Goslin.  
 Denar. Wavy. Original label included. From the hoard of Goslin.  
 Denar. Gewellt. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund Goslin. 

Ḑ 1.22 g  ḁ 20,5-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 23, Šmerda 2g  



AUCTION HIGHLIGHT

1003.

1008.



12

1005.	 good VF |good VF  400 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Chaurova značka.  
 Denar. Weakly struck. Original label included.  
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.04 g  ḁ 19-19,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 32, Šmerda 4d  

1006.    R!	 VF |about VF  500 €
 Denár. Zvlněný. Původní podložní štítek. Z nálezu Byrcz. Vzácný! 
 Denar. Wavy. Original label included. From the hoard of Byrcz. Rare! 
 Denar. Gewellt. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund Byrcz. Selten!

Ḑ 1.14 g  ḁ 21,5-22,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 86 var., Šmerda 15b  

1007.    R!	 good VF |good VF  500 €
 Denár. Zvlněný. Původní podložní štítek. Z nálezu Olobok. Vzácný! 
 Denar. Wavy. Original label included. From the hoard of Olobok. Rare! 
 Denar. Gewellt. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund Olobok. Selten!

Ḑ 1.48 g  ḁ 19,5-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 89 var., Šmerda 17 var.  

1008.    RR!	 EF |about EF  1 000 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. Very rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḑ 1.38 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 100, Šmerda 25b  
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1009.    R!	 good VF |good VF  500 €
 Denár. Původní podložní lístek. Z nálezu Byrcz. Vzácný! 
 Denar. Original label included. From the hoard of Byrcz. Rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Byrcz. Selten!

Ḑ 1.04 g  ḁ 20,5-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala III/9 var., Cach 109 var., Šmerda 27j var.  

1010.	 about EF |about EF  600 €
 Denár. Drobný škrábanec. Opis retrográdně. Původní podložní štítek.  
 Denar. Little scratches. Original label included.  
 Denar. Kleine Kratzer. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.37 g  ḁ 20,5-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 118 var., Šmerda 29p var.  

1011.    R!	 about EF |about EF  400 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Byrcz. Vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. From the hoard of Byrcz. Rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Byrcz. Selten!

Ḑ 0.88 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala II/24, Cach 120, Šmerda 30a  

1012.	 EF |EF  400 €
 Denár. Mírně nedoražený. Opis OMERIZ.  
 Denar. Lightly weakly struck. Circumscription OMERIZ.  
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Umschrift OMERIZ. 

Ḑ 1.38 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 123 var., Šmerda 31l var.  
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1013.	 EF |EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Opis OMERIZ RPAGA. Původní podložní štítek. Z nálezu Byrcz.  
 Denar. Nice patina. Circumscription OMERIZ RPAGA. Original label included. From the hoard of Byrcz.  
 Denar. Schöne Patina. Umschrift OMERIZ RPAGA. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund Byrcz. 

Ḑ 1.32 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 123 var., Šmerda 31l var.  

1014.    RR!	 EF |EF  300 €
 Denár. Naprasklý. Mírně zvlněný. Původní podložní štítek. Z nálezu Olobok. Velmi vzácný! 
 Denar. Broken. Slightly wavy. Original label included. From the hoard of Olobok. Very rare! 
 Denar. Geborsten. Leicht gewellt. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Olobok. Sehr selten!

Ḑ 1.28 g  ḁ 21,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 127, Šmerda 34  

1015.    R!	 about EF |about EF  800 €
 Denár. Opis BOLDZ.LASI DV / NVCABIN PRAC.A.  Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Circumscription BOLDZ.LASI DV / NVCABIN PRAC.A. Original label included. Rare! 
 Denar. Umschrift BOLDZ.LASI DV / NVCABIN PRAC.A. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.09 g  ḁ 22-23 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 128 var., Šmerda 35a var.  

1016.	 EF |EF  500 €
 Denár. Stopy koroze. Původní podložní štítek.  
 Denar. Traces of corrosion. Original label included.  
 Denar. Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.15 g  ḁ 22-22,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala III/15 var., Cach 128 var., Šmerda 35 var.  
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1017.    RR!	 good EF |good EF  1 500 €
 Denár. Vyšehrad. Výjimečný exemplář! Pěkná patina. Původní podložní štítek. Z nálezu Byrcz. Velmi vzácný! 
 Denar. Wissehrad. Extraordinary piece! Nice patina. Original label included. From the hoard of Byrcz. Very rare! 
 Denar. Wissehrad. Prachtexemplar! Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Byrcz. Sehr selten!

Ḑ 1.11 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 140, Šmerda 49c  

1018.    R!	 EF |EF  600 €
 Denár. Původní podložní štítek. Z nálezu Olobok. Vzácný! 
 Denar. Original label included. From the hoard of Olobok. Rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund Olobok. Selten!

Ḑ 1.46 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala II/28, Cach –, Šmerda 28c  

EMMA (989-999)
Emma | Emma

1019.    R!	 EF |EF  3 000 €
 Denár. Mělník. Pěkná patina. Mírně zvlněný. Opis CIVITAS. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Melnik. Nice patina. Circumscription CIVITAS. Original label included. Slightly wavy. Rare! 
 Denar. Melnik. Schöne Patina. Leicht gewellt. Umschrift CIVITAS.  Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.29 g  ḁ 22-23 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala III/25 var., Cach 145 var., Šmerda 51b var.  

SOBĚSLAV SLAVNÍKOVEC (981-996)
Soběslav | Soběslav

1020.    R!	 EF |EF  800 €
 Denár. Původní podložní štítek. Z nálezu Litoměřice. Vzácný! 
 Denar. Original label included. From the hoard of Leitmeritz. Rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Leitmeritz. Selten!

Ḑ 1.22 g  ḁ 20,5-21,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 153, Šmerda 57b  
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Pro badatele i sběratele českých denárů představují mince s opisem ENMA 
REGINA a CIVITAS MELNIC ikonické ražby. Dlouho byly opředeny rouškou 
tajemství. Několik generací numismatiků i historiků si kladlo otázku, kdo 
byla ona neznámá královna na českém knížecím dvoře 10. století, která na 
svém sídle na Mělníku razila stříbrné denáry po vzoru českého knížete. 

Teprve v nedávné době bylo možno “Enmu” ztotožnit se západofranskou 
královnou Emmou, ženou krále Lothara I. (954–986). Narodila se okolo 
roku 948 do rodiny italského krále Lothara II. (931–945–950) a svaté Adély 
Burgundské. Po násilné smrti Lothara II. byly matka s dcerou představiteli 
politické opozice internovány na severoitalském hradu Garda u Gardského 
jezera.

Politicky aktivní Adéla však našla vlivného zastánce v osobě německého 
krále Oty I. Nejenže úspěšným vojenským vpádem do Itálie zajistil matce 
s dcerou svobodu, dokonce se v roce 951 s Adélou oženil, čímž rozšířil 
své panství o italské království. Emma se díky sňatku dostala na německý 
dvůr, jehož prostřednictvím byla později provdána za předposledního 
západofranského panovníka.

Na západofranském dvoře hájila Emma zájmy německého císařství a to 
i za pozdější vlády nevlastního bratra Oty II. (961–973–983), se kterým 
měla společnou matku, tak za vlády synovce Oty III. (980–994–1002). Její 
mocenské postavení na západofranském dvoře bylo proto často velmi 
vratké. Společnou řeč nenašla po smrti Lothara I. ani s následníkem na 
královském trůnu a vlastním synem Ludvíkem V. (986–987).

Denár s opisem ENMA REGINA a CIVITAS MELNIC

Denar with the inscription ENMA REGINA and CIVITAS MELNIC

Po roce 986 nedokázala obhájit svou mocenskou pozici ve vznikajícím francouzském království a za zprostředkování německého 
císařského dvora byla provdána za mocného českého knížete. Tehdy jí bylo přibližně čtyřicet let. Pro oba novomanžele představoval 
sňatek výhodné řešení. Emma získala bezpečné zázemí s rezidencí na Mělníku a Boleslavovi přidal sňatek s franskou královnou na 
politické prestiži.

Historici se pouze neshodují, zda nejmladší Boleslavův syn a budoucí kníže Oldřich byl synem královny Emmy či zda se narodil z 
předchozího Boleslavova manželství. Před rokem 1006 objednala Emma zhotovení slavného Wolfenbüttelského kodexu. V něm jsou 
zachována nejstarší vyobrazení sv. Václava. Na jednom z nich je vyobrazena Emma jako donátorka díla kořící se svatému Václavovi pod 
dohledem samotného Krista.

For researchers and collectors of bohemian denars, coins with the inscription ENMA REGINA and CIVITAS MELNIC represent iconic 
coins. For a long time they were shrouded in mystery. Several generations of numismatists and historians have wondered who the 
unknown queen was at the bohemian royal court of the 10th century, who minted silver denars at her seat in Mělník, modeled after the 
bohemian prince.

Only recently has it been possible to identify “Enma” as the West Frankish queen Emma, the wife of King Lothar I. (954-986). She was 
born around 948 into the family of King Lothar II. of Italy (931-945-950) and Saint Adela of Burgundy. After the violent death of Lothar 
II., mother and daughter were interned by members of the political opposition at the northern Italian castle of Garda on Lake Garda.

Politically active Adela found an influential supporter in the person of the German King Otto I., who with his successful military invasion 
of Italy not only secured freedom for mother and daughter, but he even married Adela in 951, thus expanding his estate to the Kingdom 
of Italy. Thanks to her marriage, Emma went to a German royal court, through which she was later married to the penultimate West 
Frankish monarch.

At the West Frankish royal court, Emma defended the interests of the German Empire, even during the later rule of her half-brother 
Otto II. (961–973–983), with whom she shared mother, as well as during the reign of her nephew Ota III. (980–994–1002). Her position 
in the West Frankish court was therefore often very volatile. After the death of Lothar I., she did not find common ground with the heir 
to the royal throne and her own son Louis V. (986-987).

After 986, she was unable to defend her position in the emerging Kingdom of France, so with the help of the German imperial court 
she was married to a powerful bohemian prince. She was about forty years old at the time. For both newlyweds, marriage was a 
convenient solution. Emma gained a secure background with her residence in Mělník and Boleslav gained political prestige by marrying 
the Frankish queen.

Historians only disagree as to whether Boleslav’s youngest son and future Prince Oldrich was the son of queen Emma or whether 
he was born from Boleslav’s previous marriage. Before 1006, Emma commissioned the famous Wolfenbüttel Codex. It preserves the 
oldest depictions of St. Wenceslaus. One of them depicts Emma as a donor of a work, kneeling at the feet of St. Wenceslaus under the 
supervision of Christ himself.
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NEPŘIDĚLENO
Unspecified | Nicht spezifiziert

1021.    R!	 good VF |VF  300 €
 Obol (poslední čtvrtina 10. stol.). Prohnutý. Vzácný! 
 Obol (final quarter of 10th century). Bent. Rare! 
 Obol (letztes Viertel des 10. Jh.). Gebogen. Selten!

Ḑ 0.59 g  ḁ 17-18 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 170 var., Šmerda 68c var.  

1022.    R!	 EF |EF  300 €
 Obol (poslední čtvrtina 10. stol.). Naprasklý. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Obol (final quarter of 10th century). Broken. Lightly weakly struck. Original label included. Rare! 
 Obol (letztes Viertel des 10. Jh.). Geborsten. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 0.63 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 170 var., Šmerda 68c var.  

1023.    R!	 about EF |about EF  500 €
 Obol (poslední čtvrtina 10. stol.). Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Obol (final quarter of 10th century). Lightly weakly struck. Original label included. Rare! 
 Obol (letztes Viertel des 10. Jh.). Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 0.71 g  ḁ 18-19 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 177, Šmerda 68j  

1024.    R!	 VF |VF  300 €
 Obol (poslední čtvrtina 10. stol.). Mírně prohnutý. Původní podložní štítek. Nedoražený. Vzácný! 
 Obol (final quarter of 10th century). Slightly bent. Original label included. Weakly struck. Rare! 
 Obol (letztes Viertel des 10. Jh.). Leicht gebogen. Mit dem Originalzettel. Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 0.52 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 180 var., Šmerda 68m var.  
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BOLESLAV III. (999-1002)
Boleslaus III | Boleslav III.

1025.    RR!	 VF |VF  1 000 €
 Denár. Původní podložní štítek. Z nálezu Jaroczin. Velmi vzácný! 
 Denar. Original label included. From the hoard of Jaroczin. Very rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund Jaroczin. Sehr selten!

Ḑ 0.92 g  ḁ 19 mm  Ọ Ag  Ḋ Fiala 341 var., Cach 198–199 var., Šmerda 78 var.  

OLDŘICH (1012-1033)
Oldřich | Udalrich

1026.    RR!	 EF |EF  2 000 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Opis X.TR. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Denar. Extraordinary piece! Circumscription X.TR. Original label included. Very rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Umschrift X.TR. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḑ 1.00 g  ḁ 21,5-22,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 281 var., Šmerda 127a var.  

1027.	 EF |EF  200 €
 Denár. Nastřižený.  Původní podložní štítek. Z nálezu Dobříčany.  
 Denar. Original label included. From the hoard of Dobříčany.  
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Dobříčany. 

Ḑ 0.94 g  ḁ 20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 284, Šmerda 129a  

1028.	 EF |EF  200 €
 Denár. Nápis S C S. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany.  
 Denar. Inscription S C S. Original label included. From the hoard of Želčany.  
 Denar. Inschrift S C S. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Želčany. 

Ḑ 1.03 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 285 var., Šmerda 130a var.  
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1029.	 EF |EF  200 €
 Denár. Pěkná patina. Nápis S C S. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany.  
 Denar. Nice patina. Inscription S C S. Original label included. From the hoard of  Želčany.  
 Denar. Schöne Patina. Inschrift S C S. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von  Želčany. 

Ḑ 0.83 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 285 var., Šmerda 130a var.  

1030.    RR!	 EF |EF  600 €
 Denár. Opis ODALRICS.  Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Denar. Circumscription ODALRICS. Original label included. Very rare! 
 Denar. Umschrift ODALRICS. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḑ 0.88 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 287 var., Šmerda 131 var.  

1031.	 good EF |good EF  200 €
 Denár. Pěkná patina. Mírně nedoražený.  
 Denar. Nice patina. Lightly weakly struck.  
 Denar. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. 

Ḑ 1.06 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 288, Šmerda 132  

1032.    R!	 good EF |good EF  400 €
 Denár. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany. Vzácný! 
 Denar. Original label included. From the hoard of Želčany. Rare! 
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Želčany. Selten!

Ḑ 0.94 g  ḁ 19-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 291, Šmerda 133a  
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1033.	 EF |EF  200 €
 Denár. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Denar. Nice patina. Original label included.  
 Denar. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 0.81 g  ḁ 18-19 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 292, Šmerda 133b  

1034.	 good EF |good EF  300 €
 Denár. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany.  
 Denar. Nice patina. Original label included. From the hoard of Želčany.  
 Denar. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Želčany. 

Ḑ 1.01 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 293, Šmerda 134a var.  

1035.	 EF |EF  200 €
 Denár. Pěkná patina. Opis VVENCESLAVS. Původní podložní štítek.  
 Denar. Nice patina. Circumscription VVENCESLAVS. Original label included.  
 Denar. Schöne Patina. Umschrift VVENCESLAVS. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.03 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 294 var., Šmerda 135 var.  

1036.	 EF |EF  200 €
 Denár. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek.  
 Denar. Lightly weakly struck. Original label included.  
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.09 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 296, Šmerda 137  
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1037.    R!	 good EF |good EF  2 000 €
 Denár. Výjimečný exemplář! Opis DEI.  Původní podložní štítek. Chaurova značka. Vzácný! 
 Denar. Extraordinary piece! Circumscription DEI. Original label included. Rare! 
 Denar. Prachtexemplar! Umschrift DEI. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 0.91 g  ḁ 20,5-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 273 var., Šmerda 121a var.  

JAROMÍR (1003, 1004–1012, 1033–1034)
Jaromír | Jaromír

1038.    RR!	 good EF |good EF  2 000 €
 Denár. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrně vylomený. Opis IAROMI DVX / IXTEIA DEI. Původní podložní 

štítek. Z nálezu “Hankův nález”. Velmi vzácný! 
 Denar. Rest of lustre in the fields. Slightly broken off. Circumscription IAROMI DVX / IXTEIA DEI. Original label 

included. From the “Hankův hoard”. Very rare! 
 Denar. Spiegelnde Felder. Leicht abgespaltet. Umschrift IAROMI DVX / IXTEIA DEI. Mit dem Originalzettel. Aus dem 

Hortfund von “Fund Hankův”. Sehr selten!
Ḑ 0.75 g  ḁ 21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 274 var., Šmerda 212b var.  

BŘETISLAV I. (1034-1055)
Bretislaus I | Břetislav I.

1039.	 good EF |good EF  100 €
 Denár. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Denar. Nice patina. Original label included.  
 Denar. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.13 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 310, Šmerda 145a  

1040.    R!	 EF |EF  150 €
 Denár. Pěkná patina. Opis BRACISLAVI. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Circuscription BRACISLAVI. Original label included. From the hoard of Želčany. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Umschrift BRACISLAVI. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Želčany. Selten!

Ḑ 1.00 g  ḁ 20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 310 var., Šmerda 145 var.  
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1041.	 good VF |good VF  200 €
 Denár. Mírně zvlněný. Opis B - R - ACIZLAV. Původní podložní štítek.  
 Denar. Slightly wavy. Circumscription B - R - ACIZLAV. Original label included.  
 Denar. Leicht gewellt. Umschrift B - R - ACIZLAV. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 0.95 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 311 var., Šmerda 146 var.  

1042.	 EF |EF  140 €
 Denár. Původní podložní štítek.  
 Denar. Original label included.  
 Denar. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 1.01 g  ḁ 20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 313, Šmerda 148a  

1043.	 about EF |EF  150 €
 Denár. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany.  
 Denar. Original label included. From the hoard of Želčany.  
 Denar. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Želčany. 

Ḑ 1.06 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 316, Šmerda 149a  

1044.	 good EF |good EF  150 €
 Denár. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Z nálezu Želčany.  
 Denar. Nice patina. Original label included. From the hoard of Želčany.  
 Denar. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Želčany. 

Ḑ 1.12 g  ḁ 20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 317, Šmerda 150  
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SPYTIHNĚV II. (PŘED 1055, 1055-1061)
Spytihněv II | Spytihněv II.

1045.	 EF |EF  120 €
 Denár. Pěkná patina. Opis SPITICNEV / W - ENCEZLAS. Původní podložní štítek.  
 Denar. Nice patina. Circumscription SPITICNEV / W - ENCEZLAS. Original label included.  
 Denar. Schöne Patina. Umschrift SPITICNEV / W - ENCEZLAS. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 0.87 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 330 var., Šmerda 155a var.  

1046.	 about EF |about EF  120 €
 Denár. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Denar. Nice patina. Original label included.  
 Denar. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 0.93 g  ḁ 16-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 331, Šmerda 156  

VRATISLAV II. (1061-1092)
Vratislaus II | Vratislaus II.

1047.	 EF |about EF  120 €
 Denár. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Denar. Nice patina. Original label included.  
 Denar. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 0.91 g  ḁ 15-16 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 345 var., Šmerda 157  

OTA I. SLIČNÝ (1061-1087)
Otto I | Otto I.

1048.    R!	 good EF |good EF  300 €
 Denár. Morava. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné škrábance. Původní podložní štítek. Z nálezu “Olomúcko”. 

Vzácný! 
 Denar. Moravia. Rest of lustre in the fields. Little scratches. Original label included. From the hoard of “Olomúcko”. 

Rare! 
 Denar. Mähren. Spiegelnde Felder. Kleine Kratzer. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von “Olomúcko”. Selten!

Ḑ 0.60 g  ḁ 16 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 375, Videman – Paukert 38  
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MEZIVLÁDÍ NA BRNĚNSKU (1097-1099)
Interregnum | Interregnum

1049.    RR!	 about UNC |about UNC  500 €
 Denár. Morava. Kabinetní kus. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Denar. Moravia. Highly collectible piece. Lightly weakly struck. Original label included. Very rare! 
 Denar. Mähren. Kabinettstück. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḑ 0.52 g  ḁ 17-18 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 403, Videman – Paukert 69  

SVATOPLUK (1095-1107)
Svatopluk | Svatopluk

1050.    R!	 EF |about EF  200 €
 Denár. Morava. Zbytky ražebního lesku v plochách. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Lidický dvůr. 

Vzácný! 
 Denar. Moravia. Rest of lustre in the fields. Lightly weakly struck. Original label included. From the hoard of Lidický 

dvůr. Rare! 
 Denar. Mähren. Spiegelnde Felder. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Lidický 

dvůr. Selten!
Ḑ 0.54 g  ḁ 14 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 426, Videman – Paukert 98  

1051.    RR!	 EF |about EF  300 €
 Denár. Morava. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu “Olomúcko”. Velmi vzácný! 
 Denar. Moravia. Lightly weakly struck. Original label included. From the hoard of “Olomúcko”. Very rare! 
 Denar. Mähren. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von “Olomúcko”. Sehr selten!

Ḑ 0.54 g  ḁ 16,5-17 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 427, Videman – Paukert 99  

1052.    R!	 good EF |about EF  200 €
 Denár. Morava. Původní podložní štítek. Z nálezu “Olomúcko”. Vzácný! 
 Denar. Moravia. Original label included. From the hoard of “Olomúcko”. Rare! 
 Denar. Mähren. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von “Olomúcko”. Selten!

Ḑ 0.53 g  ḁ 15,5-16 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 443, Videman – Paukert 123  
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OTA II. ČERNÝ (1107-1110, 1113-1126)
Otto II the Black (Duke) | Otto II. (Herzog)

1053.    R!	 about UNC |about UNC  300 €
 Denár. Morava. Ražební lesk v plochách. Nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Rakvice. Vzácný! 
 Denar. Moravia. Nice luster in the fields. Weakly struck. Original label included. From the hoard of Rakvice. Rare! 
 Denar. Mähren. Spiegelnde Felder. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Rakvice. Selten!

Ḑ 0.74 g  ḁ 17-17,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 475, Videman – Paukert 150  

NEPŘIDĚLENO
Unspecified | Nicht spezifiziert

1054.    R!	 EF |EF  600 €
 Denár (konec 11. stol.). Morava. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nastřižený. Mírně nedoražený. Původní podložní 

štítek. Z nálezu Rakvice. Vzácný! 
 Denar (end of 11th century). Moravia. Rest of lustre in the fields. Lightly weakly struck. Original label included. From 

the hoard of Rakvice. Rare! 
 Denar (Ende des 11. Jh.). Mähren. Spiegelnde Felder. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem 

Hortfund von Rakvice. Selten!
Ḑ 0.60 g  ḁ 18-18,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 507, Videman – Paukert 74  

SOBĚSLAV I. JAKO MORAVSKÝ ÚDĚLNÝ KNÍŽE (1115-1123, 1125, 1130-1135)
Soběslav I (Moravia) | Soběslav I. (Mähren)

1055.    R!	 good EF |good EF  300 €
 Denár. Morava. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nastřižený.  Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Původní 

podložní štítek. Z nálezu Rakvice. Vzácný! 
 Denar. Moravia. Rest of lustre in the fields. Little scratches. Lightly weakly struck. Original label included. From the 

hoard of Rakvice. Rare! 
 Denar. Mähren. Spiegelnde Felder. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund 

von Rakvice. Selten!
Ḑ 0.72 g  ḁ 15,5-16 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 564, Videman – Paukert 188  
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1056.    R!	 EF |EF  260 €
 Denár. Morava. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Opis ZE SOBEZLA[?]. Původní podložní štítek. Z nálezu Rakvice. 

Vzácný! 
 Denar. Moravia. Lightly weakly struck. Slightly double struck. Circumscription ZE SOBEZLA[?]. Original label included. 

From the hoard of Rakvice. Rare! 
 Denar. Mähren. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Umschrift ZE SOBEZLA[?]. Mit dem Originalzettel. 

Aus dem Hortfund von Rakvice. Selten!
Ḑ 0.57 g  ḁ 16 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 564 var., Videman – Paukert 188  

KONRÁD I. (1092-1092)
Conrad I | Konrad I.

1057.    R!	 good EF |good EF  400 €
 Denár. Pěkná patina. Nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Mítkovský mlýn. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Weakly struck. Original label included. From the hoard of  Mítkovský mlýn. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von  Mítkovský mlýn. Selten!

Ḑ 0.94 g  ḁ 18,5-19,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 643, Šmerda 284  

VÁCLAV (1191-1192)
Wenceslaus | Wenzel

1058.    R!	 EF |EF  400 €
 Denár. Nedoražený. Drobné stopy koroze. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Light traces of corrosion. Original label included. Rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Kleine Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.21 g  ḁ 18-19 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 645, Šmerda 285a  
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JINDŘICH BŘETISLAV (1193-1197)
Henricus Bretislaus | Heinrich Břetislav III.

1059.    RR!	 good EF |good EF  400 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Mítkovský mlýn. Velmi vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. From the hoard of Mítkovský mlýn. Very rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von  Mítkovský mlýn. Sehr selten!

Ḑ 1.22 g  ḁ 18-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 647, Šmerda 287  

PŘEMYSL I. OTAKAR (1198-1230)
Přemysl I Ottokar | Přemysl I. Ottokar

1060.    R!	 good EF |good EF  200 €
 Denár. Pěkná patina. Nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Mítkovský mlýn. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Weakly struck. Original label included. From the hoard of  Mítkovský mlýn. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von  Mítkovský mlýn. Selten!

Ḑ 1.23 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 653, Šmerda 291  

1061.    RR!	 good EF |good EF  300 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Z nálezu Mítkovský mlýn. Velmi vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. From the hoard of  Mítkovský mlýn. Very rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von  Mítkovský mlýn. Sehr selten!

Ḑ 1.30 g  ḁ 19-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 654, Šmerda 292  

1062.    R!	 good EF |good EF  200 €
 Denár. Nedoražený. V lícním poli chybí hvězda. Původní podložní štítek. Z nálezu Mítkovský mlýn. Vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. From the hoard of Mítkovský mlýn. Rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von  Mítkovský mlýn. Selten!

Ḑ 1.23 g  ḁ 19 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 655 var., Šmerda 293 var.  
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1063.    R!	 about UNC |about UNC  300 €
 Denár. Mírně nedoražený. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Z nálezu Mítkovský mlýn. Vzácný! 
 Denar. Lightly weakly struck. Nice patina. Original label included. From the hoard of Mítkovský mlýn. Rare! 
 Denar. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Mítkovský mlýn. Selten!

Ḑ 1.28 g  ḁ 19,5-20,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 656, Šmerda 294  

1064.    R!	 good EF |good EF  300 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. Rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.35 g  ḁ 19,5-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 657, Šmerda 295a  

1065.    R!	 EF |EF  300 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. Rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.39 g  ḁ 19,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 665, Šmerda 303  

1066.    R!	 good EF |good EF  200 €
 Denár. Pěkná patina. Nedoražený. Nepatrně prasklý v ploše. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Nice patina. Weakly struck. Slightly broken in field. Original label included. Rare! 
 Denar. Schöne Patina. Prägeschwäche. Leicht geborsten im Feld. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.11 g  ḁ 18,5-19,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 666, Šmerda 304  
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1067.    R!	 good EF |EF  300 €
 Denár. Nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Denar. Weakly struck. Original label included. Rare! 
 Denar. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 1.08 g  ḁ 18,5-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 668, Šmerda 306  

VÁCLAV I. (1230-1253)
Wenceslaus I | Wenzel I.

1068.    RR!	 good EF |good EF  600 €
 Brakteát. Mírně nedoražený. Nepatrně naprasklý ražbou. Původní podložní štítek. Z nálezu Zlončice. Velmi vzácný! 
 Bracteate. Lightly weakly struck. Slightly broken. Original label included. From the hoard of Zlončice. Very rare! 
 Brakteat. Leichte Prägeschwäche. Leicht geborsten. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Zlončice. Sehr 

selten!
Ḑ 0.81 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 710  

1069.    R!	 about UNC |about UNC  600 €
 Brakteát. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Nepatrně naprasklý ražbou. Vzácný! 
 Bracteate. Nice patina. Lightly weakly struck. Slightly broken. Rare! 
 Brakteat. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Leicht geborsten. Selten!

Ḑ 0.87 g  ḁ 43-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 714  
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1070.	 good EF |good EF  200 €
 Brakteát. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Původní podložní štítek. Z nálezu Sady Krenovy.  
 Bracteate. Highly collectible piece with beautiful patina. Original label included. From the hoard of Sady Krenovy.  
 Brakteat. Kabinettstück mit feiner Patina. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von Sady Krenovy. 

Ḑ 0.75 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 816 var.  

1071.	 EF |EF  300 €
 Brakteát. Pěkná patina. Mírně prasklý ražbou. Původní podložní štítek. Z nálezu kaple sv. Kříže v Praze.  
 Bracteate. Nice patina. Slightly broken. Original label included. From the hoard Chapel of the Holy Cross in Prague.  
 Brakteat. Schöne Patina. Leicht geborsten. Mit dem Originalzettel. Aus dem Hortfund von der Heilig-Kreuz-Kapelle 

in Prag. 
Ḑ 0.80 g  ḁ 27-28 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 820b  

1072.	 EF |EF  100 €
 Brakteát. Pěkná patina. Nepatrně prasklý v ploše. Původní podložní štítek.  
 Bracteate. Nice patina. Slightly broken in field. Original label included.  
 Brakteat. Schöne Patina. Leicht geborsten im Feld. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 0.54 g  ḁ 26-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Cach 844a  

1073.    RR!	 about VF |F  1 600 €
 1/2 Groš. Kutná Hora. Stopy koroze. Velmi vzácný! 
 1/2 Groschen. Kuttenberg. Traces of corrosion. Very rare! 
 1/2 Groschen. Kuttenberg. Korrosionsspuren. Sehr selten!

Ḑ 1.27 g  ḁ 20-21 mm  Ọ Ag  Ḋ Smolík 1, Donebauer 823  

JAN LUCEMBURSKÝ (1310-1346)
John of Bohemia | Johann von Luxemburg
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VÁCLAV IV. (1378-1419)
Wenceslaus IV | Wenzel IV.

1074.    R!	 good VF |good VF  300 €
 Pražský groš. Kontramarka Jihlava. Kutná Hora. Nedoražený. Kontramarka EF. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Prague Groschen. Countermark Iglau. Kuttenberg. Weakly struck. Countermark EF. Original label included. Rare! 
 Prager Groschen. Gegenstempel Iglau. Kuttenberg. Prägeschwäche. Gegenstempel EF. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 2.62 g  ḁ 26-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Krusy I.1.1  

VLADISLAV II. JAGELLONSKÝ (1471-1516)
Vladislaus II of Bohemia | Vladislaus II. von Böhmen

1075.    RRR!	 EF |EF  1 000 €
 Pražský groš (1477–1479). Kontramarka Paderborn. Kutná Hora. Pěkná patina. Nedoražený. Drobné stopy koroze. 

Kontramarka EF.  Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 Prague Groschen (1477–1479). Countermark Paderborn. Kuttenberg. Nice patina. Weakly struck. Light traces of 

corrosion. Countermark EF.  Original label included. Extremely rare! 
 Prager Groschen (1477–1479). Gegenstempel Paderborn. Kuttenberg. Schöne Patina. Prägeschwäche. Kleine 

Korrosionsspuren. gegenstempel EF.  Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!
Ḑ 2.67 g  ḁ 28-29 mm  Ọ Ag  Ḋ Hásková X.a/4  

LUDVÍK JAGELLONSKÝ (1516-1526)
Louis II | Ludwig II.

1076.    R!	 good EF |good EF  1 400 €
 Pražský groš (1520-1522). Jáchymov. Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Pěkná patina. Původní podložní štítek. 

Vzácný! 
 Prague Groschen (1520-1522). Joachimsthal. Little scratches. Lightly weakly struck. Nice patina. Original label 

included. Rare! 
 Prager Groschen (1520-1522). Joachimsthal. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. Mit dem 

Originalzettel. Selten!
Ḑ 2.52 g  ḁ 26-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Hásková I.a/1  
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ŠLIKOVÉ. ŠTĚPÁN A BRATŘI
Schlick. Stefan and brothers | Schlick. Stefan und Brüder

1077.    RRR!	 VF |VF  30 000 €
 2 Tolar 1520. Jáchymov. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Nepatrný dvojráz. Mince byla vystavena v roce 2020 v 

Národním muzeu v Praze na výstavě Poklady numismatických sbírek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1520. Joachimsthal. Highly collectible piece with beautiful patina. Slightly double struck. The coin was exhibited 

in 2020 at the National Museum Prague “Treasures of Numismatic Collections” exhibition. Extremely rare! 
 2 Taler 1520. Joachimsthal. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichter Doppelschlag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 57.72 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ BPM 384, Donebauer 3745, Davenport 8139, Pavlíček – Schön XXI/4, Vorel 1/1, Chaura 
129, Poklady numismatických sbírek s. 20–21 (tento kus / this piece!)  

1078.    RRR!	 VF |VF  4 000 €
 Tolar 1520. Jáchymov. Hlazené plochy. Stopa po závěsu. Dvojráz. Extrémně vzácný! 
 Taler 1520. Joachimsthal. Fields tooled. Traces of mounting. Double struck. Extremely rare! 
 Taler 1520. Joachimsthal. Felder bearbeitet. Henkelspur. Doppelschlag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 29.04 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 8140, Pavlíček – Schön XXI/6, Vorel 2/1, Chaura 130 var.  

1079.	 about EF |about EF  300 €
 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Pěkná patina. Hlazené plochy. Stopa po závěsu. Původní podložní štítek.  
 Taler (around 1520–1523). Joachimsthal. Nice patina. Fields tooled. Traces of mounting. Original label included.  
 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Schöne Patina. Felder bearbeitet. Henkelspur. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 29.07 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/7, Vorel 2/2, Chaura 169–170  
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1080.	 about EF |good VF  2 000 €
 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Pěkná patina. Rozdělovací znaménko rubního opisu tvoří trojlístky. Původní 

podložní štítek.  
 Taler (around 1523–1524). Joachimsthal. Nice patina. Original label included.  
 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ạ Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 28.88 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/9 , Vorel 2/3, Chaura 132–141 var.  

1081.    R!	 good VF |about EF  1 200 €
 Tolar 1526. Jáchymov. Pěkná patina. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura).  Původní podložní štítek. 

Vzácný! 
 Taler 1526. Joachimsthal. Nice patina. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura).  Original label included. Rare! 
 Taler 1526. Joachimsthal. Schöne Patina. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura).  Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ȼ Ḉ Wolf Sturz  Ḑ 29.01 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/29, Vorel 2/12–14 var., Chaura 156  

1082.	 EF |EF  2 000 €
 Tolar 1527. Jáchymov. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Chyba střížku. Původní podložní štítek.  
 Taler 1527. Joachimsthal. Lightly weakly struck. Slightly double struck. Flan defect. Original label included.  
 Taler 1527. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ḙ Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 29.06 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/43, Vorel 6/5, Chaura 185  

1083.	 about EF |good VF  700 €
 1/2 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Pěkná patina.  
 1/2 Taler (around 1520–1523). Joachimsthal. Nice patina.  
 1/2 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Schöne Patina. 

Ḑ 14.31 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/13, Vorel 3/3.d, Chaura 172 var.  
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Již před rokem 1517 se na zastavených pozemcích Loketského kraje v opuštěném krušnohorském údolí zvaném 
německými horníky prostě Tal (Údolí) a později přejmenovaném na Joachimsthal (Jáchymovo údolí) začala rychle 
rozvíjet těžba stříbra. Zástavní právo ke královským pozemkům drželi Šlikové, majitelé blízkého ostrovského panství a 
vůdčí představitelé těžařského společenstva, které do horního podnikání na české straně hor mohutně investovalo. A 
investice brzy vypadaly více než nadějně. Zprávy o pohádkovém bohatství stříbrných žil se rychle roznesly a v údolí 
pod patronací svatého Jáchyma nalezly nový domov během několika let desítky tisíc horníků, horních specialistů, 
specializovaných řemeslníků, ale také kupců, úředníků, spekulantů a dalších. Původní hornická osada se rychle změnila 
v jedno z nejlidnatějších středoevropských měst.

Šlikové si velmi rychle uvědomili, že efektivní hospodářské využití vytěženého bohatství naráží hned na několik 
komplikací. Vývoz stříbra do Norimberka realizovaný v počátečním období těžby odporoval zákonnému nařízení, které 
zavazovalo těžaře k odprodeji v Čechách vytěženého stříbra králi. Též ražba mince byla v Čechách vyhrazena toliko 
králi. Cestu k maximálním ziskům z horního podnikání přitom pro Šliky představovala možnost ražby vlastní mince a 
její vývoz na bohatý lipský trh. Díky složitým jednáním se podařilo Šlikům v čele se Štěpánem Šlikem získat v roce 1520 
sněmovní souhlas s ražbou mince ovšem s alibistickým dodatkem, že tak nebude ku škodě zemských svobod a na úkor 
krále. Takový souhlas zajišťoval vůdčím představitelům české stavovské politické reprezentace výhodné postavení, bylo 
ho totiž možno kdykoli snadno odvolat. To pro případ, že by snad Šlikové nebyli ochotni ocenit jejich vstřícnost a osobní 
nasazení v jejich věci. Toho si byli Šlikové velmi dobře vědomi, usilovali proto o souhlas samotného krále. Ten skutečně 
získali v roce 1523 během králova pobytu v Čechách, ovšem pouze podmíněně. Je pravděpodobné, že cesta Štěpána 
Šlika na moháčské bojiště po boku krále v roce 1526 byla motivována mimo jiné snahou o zajištění veledůležité výsady. 
K tomu však již nedošlo. Král i jeho šlikovský poddaný v moháčských bažinách tragicky zahynuli a nový panovník 
Ferdinand I. zaujal vůči šlikovskému podnikání výrazně rezervovanější postoj.

Aniž by výroba šlikovských tolarů s letopočtem 1520 byla doložena písemnými prameny, můžeme předpokládat, že 
se jednalo o mimořádnou pamětní ražbu u příležitosti sněmovního souhlasu z téhož roku. Tomu nasvědčuje nejen 
neobvyklé umístění letopočtu (až do roku 1525 byly šlikovské tolary raženy jako nedatované), ale také ražba tolarových 
násobků – dvou, tří a čtyřtolarů.

Already before 1517, silver mining began to develop rapidly on the lands of the Loket region in the abandoned Krušné 
hory valley called by German miners simply Tal (Valley) and later renamed Joachimsthal (Joachim Valley). The lien on 
the royal lands was held by the Schlick family, the owners of the nearby Ostrov estate and the leading representatives 
of the mining community that had invested heavily in the mining business in the region. The investments soon started 
looking more than promising. The stories of a fabulous wealth of local silver veins spread quickly and in a few years tens 
of thousands of miners, mining specialists, specialized craftsmen as well as merchants, officials, gamblers and others, 
found their new home in the Valley under the patronage of St. Joachim. The original mining settlement quickly turned 
into one of the most populous cities in Central Europe.

The Schlick family quickly realized that the effective economic utilization of the extracted wealth was facing several 
complications. The export of silver to Nuremberg in the initial mining period was in conflict with the legal regulation, 
which obliged the miners to sell the silver mined in Bohemia to the king. The minting of coins in Bohemia was also 
reserved only to the king. The path for Schlicks to maximize their profits from mining business was to mint their own 
coins and export them to the rich Leipzig market. Thanks to some difficult negotiations, the Schlicks, led by Stephen 
Schlick, managed in 1520 to obtain the Assembly’s approval for coin minting, but with an alibi addendum to the effect 
that it will not be at the expense of the territorial freedoms or the king. This consent provided the leading representatives 
of the bohemian estates political representation with an advantageous position, as it could easily be revoked at any 
time. In the case the Schlicks would fail to appreciate their helpfulness and personal commitment given to the cause. 
The Schlicks were perfectly aware of this, so they sought the consent of the king himself. They actually acquired it in 
1523 during the king’s stay in Bohemia, but is was only conditional. It is therefore possible that Stephen Schlick’s journey 
to the Mohács battlefield alongside the king in 1526 was motivated, among other things, by an effort to secure this very 
important privilege. However, this never came to pass. The king and his Schlick vassal tragically perished in the Mohács 
swamps, and the new monarch Ferdinand I. took a much more reserved attitude towards Schlicks’ business.

Without proper documentation of the production of Schlick 1520 talers, we can assume that it was an extraordinary 
commemorative strike on the occasion of the Assembly’s approval in the same year. This is proven not only by the 
unusual placement of the date inscription (until 1525, the Schlick tolars were minted undated) but also by the fact, that 
the taler multiples were also minted – two, three and four talers.

Šlikovský dvoutolar 1520

Schlick Doubletaler 1520



42

1084.	 about VF |VF  500 €
 1/2 Tolar (okolo 1523–1524). Jáchymov. Drobná stopa po uchu. Původní podložní štítek.  
 1/2 Taler (around 1523–1524). Joachimsthal. Little traces of mounting. Original label included.  
 1/2 Taler (um 1523–1524). Joachimsthal. Kleine Henkelspur. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ạ Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 14.32 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/15, Vorel 3/5–8, Chaura 144  

1085.    R!	 about EF |about EF  2 000 €
 1/2 Tolar 1526. Jáchymov. Nepatrný dvojráz. Chyba střížku. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/2 Taler 1526. Joachimsthal. Slightly double struck. Flan defect. Original label included. Rare! 
 1/2 Taler 1526. Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ȳ Ḉ Kašpar Mergenthal  Ḑ 14.35 g  ḁ 33-34 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/36, Vorel 3/16, Chaura 167  

1086.	 good VF |VF  600 €
 1/4 Tolar (okolo 1520–1523). Jáchymov. Nepatrný dvojráz.  
 1/4 Taler (around 1520–1523). Joachimsthal. Slightly double struck.  
 1/4 Taler (um 1520–1523). Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. 

Ḑ 7.16 g  ḁ 28-29 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/17, Vorel 4/1, Chaura 176–179 var.  

1087.    RRR!	 EF |EF  3 000 €
 1/4 Tolar 1526. Jáchymov. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Extrémně vzácný! 
 1/4 Taler 1526. Joachimsthal. Highly collectible piece with beautiful patina. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1526. Joachimsthal. Kabinettstück mit feiner Patina. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ĕ Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 7.20 g  ḁ 30 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön XXI/39, Vorel 4/3, Chaura 147  
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FERDINAND I. (1526-1564)
Ferdinand I | Ferdinand I.

1088.    R!	 good VF |good VF  700 €
 Tolar 1561. Praha. Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Opis BOHP. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1561. Prague. Little scratches. Lightly weakly struck. Circumscription BOHP. Original label included. Rare! 
 Taler 1561. Prag. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Umschrift BOHP. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ ḕ Ḉ neobsazeno  Ḑ 28.35 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 754–757 var., Janovský 20, Dietiker 151, Halačka 15–16, Chaura 
17 var.  

OBDOBÍ VLÁDY HABSBURKŮ
House of Habsburg | RDR

1089.	 VF |VF  600 €
 Tolar 1551. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek.  
 Taler 1551. Kuttenberg. Slightly double struck. Original label included.  
 Taler 1551. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ṱ Ḑ 27.90 g  ḁ 39-40 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 949–954 var., Janovský 22, Dietiker 144, Halačka 42, Chaura 106 var.  

1090.    R!	 good VF |about EF  500 €
 Pražský groš 1547. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz. Nedoražený. Vzácný! 
 Prague Groschen 1547. Kuttenberg. Slightly double struck. Weakly struck. Rare! 
 Prager Groschen 1547. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. Prägeschwäche. Selten!

Ḑ 1.97 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 1077, Janovský 5, Dietiker 23, Halačka 72, Chaura 97 var.  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG
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1091.    RRR!	 good VF |good EF  20 000 €
 Tolar 1529. Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Rest of lustre in the fields. Nice patina. Original label included. Extremely rare! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Spiegelnde Felder. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḑ 27.22 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 1019, Donebauer 1140, MA 5/15, Dietiker 102, Davenport 8040, Voglhuber 49/I, 
Halačka 92, Chaura 149  

1092.    R!	 good VF |about EF  2 000 €
 Tolar 1529. Jáchymov. Zbytky ražebního lesku v plochách. Pěkná patina. Dvojráz. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Rest of lustre in the fields. Nice patina. Double struck. Original label included. Rare! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Spiegelnde Felder. Schöne Patina. Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ḙ Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 29.23 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 656, Janovský 74, Dietiker 108, Halačka 93, Chaura 152/153  

1093.    R!	 good VF |about EF  2 000 €
 Tolar 1529. Jáchymov. Pěkná patina. Chyba střížku. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Nice patina. Flan defect. Original label included. Rare! 
 Taler 1529. Joachimsthal. Schöne Patina. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ḙ Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 28.88 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 645, Janovský 76, Dietiker 108, Halačka 94, Chaura 150  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL
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Po smrti Ludvíka Jagellonského a Štěpána Šlika v bitvě u Moháče v srpnu 1526 se výrazně zhoršilo postavení Šliků vůči 
královské moci v Čechách. V osobě Štěpána Šlika přišel celý šlikovský rod o nejschopnějšího a politicky nejvlivnějšího z bratrů 
a navíc na trůn nastoupil mladý, energický a cílevědomý Ferdinand I. Habsburský. Šlikové sice disponovali mimořádnými příjmy 
z těžebních aktivit a provozu mincovny v Jáchymově, zároveň však bylo zřejmé, že celé podnikání stojí právně na vratkých 
základech a je jen otázkou času, kdy se panovník přihlásí o svůj podíl na zisku. Vždyť jáchymovská mincovna představovala ve 
20. letech 16. století jeden z nejvýnosnějších evropských podniků svého druhu a ročně produkovala přes čtvrt milionu tolarů v 
tolarech a jejich dílech.

Otázku oprávněnosti šlikovského mincovnictví otevřel Ferdinand I. na zemském sněmu, který se konal v Praze od dubna do 
září 1528. Do defenzivy zatlačení Šlikové uzavřeli v září 1528 s králem dohodu, na základě které přešly mincovna a obchod se 
stříbrem pod faktickou kontrolu krále a která současně Šlikům zaručovala spoluúčast na podnikání a určitý podíl na zisku. 28. 
září 1528 stvrdil dohodu český sněm. Již 30. září, na základě instrukce Ferdinanda I., byla do Jáchymova vyslána královská 
komise s úkolem prošetřit aktuální situaci přímo na místě. Jáchymovský mincmistr Utz (Oldřich) Gebhart přísahal vzápětí 
věrnost králi a 30. listopadu mu byla vystavena mincmistrovská instrukce. Současně přešel dozor nad obchodem se stříbrem a 
mincovní výrobou pod kontrolu vídeňské dvorské komory.

Někdy ke konci roku 1528 zahájila mincovna ražbu tolarů ve změněném provedení, které jasně demonstrovalo nový právní stav 
a autoritu krále. Na líci spatřujeme polopostavu panovníka, na rubu česko-uherský čtvrcený znak s habsburským štítkem, opis 
odkazuje výhradně ke královskému majestátu. Po výtvarné stránce se jedná o ražby velmi zajímavé a také krásné, provedené 
ve stylu rané středoevropské renesance. Stylově shodně provedené tolary, bezpochyby z razidel téhož řezače, byly v této době 
raženy také ve  vídeňské mincovně. Později byly raženy tolary ve stejném výtvarném provedení též v mincovně v hornorakouském 
Linci. Je zřejmé, že za dodávkami nových razidel do jáchymovské mincovny, čerstvě převzaté pod správu krále, stála vídeňská 
dvorská komora. Právě ta byla institucí, která v rámci správy královského majetku byla nadřízena jáchymovské mincovně a která 
na konci roku 1528 a na počátku roku následujícího fakticky přebírala řízení mincovny a kontrolu nad jejím provozem. Zajištění 
nových razidel, která byla nezbytná pro pokračování výroby a demonstraci nového právního stavu v provozování mincovní 
výroby v Jáchymově, bylo jedním z nezbytných úkonů královských vídeňských úředníků. Můžeme pouze spekulovat, proč 
razidla nebyla objednána u stávajícího dodavatele jáchymovské mincovny. Snad z obavy, aby se dodávky nezdržely, snad z 
důvodu utajení nebo ve snaze nové ražby výrazně vizuálně odlišit od ražeb šlikovských. Ale možná také jen proto, že dodavatel 
vídeňské mincovny byl prostě nejsnadněji dostupný a řemeslně dostatečně zdatný. Pravděpodobně z praktických důvodů bylo 
později od dodávek vídeňských razidel opuštěno a razidla byla nadále objednávána u místních řezačů, kteří mohli pružněji 
reagovat na potřeby jáchymovské mincovny.

After the death of Louis Jagllo and Stephen Schlick in the Battle of Mohács in August 1526, the position of the Schlick family 
deteriorated significantly vis-á-vis the royal power in Bohemia. In Stephen Schlick the entire Schlick family lost their most 
capable and most politically influential of the brothers, and, in addition, the young, brisk and determined ruler Ferdinand I. of 
Habsburg ascended to the throne. Although the Schlick family yielded an extraordinary income from mining activities and the 
operation of the Joachimsthaler mint, it was clear that their business has an unstable legal basis and in any time the monarch 
could ask for his share of the profit. After all, the Joachimsthal mint in the 1520s was one of the most profitable companies in 
medieval Europe of its kind and produced annually over a quarter million talers in talers and their fractions.
 
The question of the legitimacy of the Schlick minting business was raised by Ferdinand I. at the Land Assembly, which took 
place in Prague from April to September 1528. Pushed into the defensive, the Schlicks concluded an agreement with the 
king in September 1528, according to which the control over the mint and the silver business was taken over by the king 
and, at the same time, the agreement guaranteed the Schlicks participation in this business and a certain share of profit. 
On September 28, 1528, the agreement was approved by the Bohemian Assembly. As early as September 30, 1528, on the 
command of Ferdinand I., a royal commission was sent to Joachimsthal with the task to investigate the current situation on 
site. Joachimsthal mintmaster Utz (Oldřich) Gebhart subsequently swore his allegiance to the king and on November 30, 1528, 
he was issued a Mintmaster’s credentials. At the same time, the supervision over the silver trade and the coin production went 
under the control of the Vienna Chamber of Commerce.
 
Sometime at the end of 1528, the mint began producing talers in an altered design, which clearly demonstrated the new legal 
status and authority of the king. On the obverse we can see the bust of the monarch, on the reverse a Czech-Hungarian coat of 
arms divided in four parts with a Habsburg shield on top, where the inscription refers exclusively to the royal majesty. In terms 
of art, they are very interesting and beautiful pieces in the style of the early Central European renaissance. Stylistically identical 
talers, undoubtedly from the dies of the same die-cutter, were minted at the Vienna mint at the same time. Later on, talers with 
the same design were minted also in in Linz, Upper Austria. It is obvious that the Vienna Chamber of Commerce organized the 
deliveries of the new dies to the Joachimsthal mint, recently taken over under the king’s administration. This institution was 
superior to the Joachimsthal mint in terms of administration of the royal property, and at the end of 1528 and at the beginning 
of the following year it actually took over the administration of the mint and full control of its operation. Securing new dies as 
the necessary precondition for the continuation of production and the demonstration of the new legal status in the operation 
of coin production in Joachimsthal, was an inevitable action by the royal Viennese officials. We can only speculate why the 
dies were not ordered from the existing supplier of the Joachimsthal mint. Perhaps fearing the deliveries would be delayed, 
perhaps due to secrecy or in an effort to strongly differentiate the new strikes from the Schlick ones. But perhaps also for a 
simple reason - because the supplier of the Vienna mint was simply the most available and sufficiently skilled. Probably for 
practical reasons the supply of Viennese dies was abandoned later on and the dies were ordered from local die-cutters, who 
could flexibly address the needs of the Joachimsthal mint.

Jáchymovský tolar 1529 MDXXVIIII

Joachimsthal Taler 1529 MDXXVIIII
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1095.    RRR!	 good VF |about EF  3 000 €
 Tolar (1531). Jáchymov. Drobné stopy koroze. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 Taler (1531). Joachimsthal. Light traces of corrosion. Slightly double struck. Original label included. Extremely rare! 
 Taler (1531). Joachimsthal. Kleine Korrosionsspuren. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ḛ ḙ Ḉ Petr Tunkher, Klaus Kraus  Ḑ 28.92 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl –, Janovský 44, Dietiker 107, Halačka 99, Chaura 
161  

1096.    RR!	 good VF |good VF  500 €
 Tolar (1531–1535). Jáchymov. Stopa po závěsu. Opracovaná hrana. Stopy koroze. Nepatrný dvojráz. Velmi vzácný! 
 Taler (1531–1535). Joachimsthal. Traces of mounting. Edge tooled. Traces of corrosion. Slightly double struck. 

Very rare! 
 Taler (1531–1535). Joachimsthal. Henkelspur. Rand bearbeitet. Korrosionsspuren. Leichter Doppelschlag. Sehr selten!

Ḍ Ḛ Ḉ Klaus Kraus  Ḑ 28.67 g  ḁ 37-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 677, Janovský 41, Dietiker 101, Halačka 100, Chaura 163  

1094.    RR!	 about EF |about EF  3 000 €
 Tolar (1527–1530). Jáchymov. Pěkná patina. Vryp. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Taler (1527–1530). Joachimsthal. Nice patina. Scratch. Lightly weakly struck. Original label included. Very rare! 
 Taler (1527–1530). Joachimsthal. Schöne Patina. Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ḙ Ḉ Utz Gebhart  Ḑ 29.03 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 657 var., Janovský 38, Dietiker 104, Halačka 97, Chaura 146 var.  
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1097.    R!	 good VF |about EF  800 €
 Tolar (1535). Jáchymov. Pěkná patina. Stopy koroze. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler (1535). Joachimsthal. Nice patina. Traces of corrosion. Original label included. Rare! 
 Taler (1535). Joachimsthal. Schöne Patina. Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ŷ ḛ Ḉ Oldřich Aichelburg, Hans Weizelmann  Ḑ 28.26 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 693, Janovský 46, Dietiker 120, 
Halačka 104, Chaura 167  

1098.	 VF |VF  500 €
 Tolar (1535–1542). Jáchymov. Pěkná patina. Chyba střížku. Drobné stopy koroze.  
 Taler (1535–1542). Joachimsthal. Nice patina. Flan defect. Light traces of corrosion.  
 Taler (1535–1542). Joachimsthal. Schöne Patina. Schrötlingsfehler. Kleine Korrosionsspuren. 

Ḍ Ƚ Ḉ Hans Weizelmann  Ḑ 28.79 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 624, Janovský 50, Dietiker 126, Halačka 106, Chaura 174  

1099.	 good VF |about EF  400 €
 Tolar (1542–1543). Jáchymov. Stopy koroze. Nepatrný dvojráz. Chyba střížku. Původní podložní štítek.  
 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Traces of corrosion. Slightly double struck. Flan defect. Original label included.  
 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Korrosionsspuren. Leichter Doppelschlag. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ḝ Ḉ Martin Kempf  Ḑ 28.56 g  ḁ 39-40 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 706 var., Janovský 60, Dietiker 130, Halačka 106, Chaura 
180–182 var.  
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1100.    R!	 about EF |about EF  600 €
 Tolar (1543–1544). Jáchymov. Stopa po závěsu. Nepatrný dvojráz. Stopy koroze. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler (1543–1544). Joachimsthal. Traces of mounting. Slightly double struck. Traces of corrosion. Original label 

included. Rare! 
 Taler (1543–1544). Joachimsthal. Henkelspur. Leichter Doppelschlag. Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. 

Selten!
Ḍ ḝ Ḉ Wolfgang Roll  Ḑ 28.91 g  ḁ 40,2 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 636, Janovský 66, Dietiker 133, Halačka 106, Chaura 194  

1101.    RR!	 good VF |EF  1 000 €
 Tolar (1544–1545). Jáchymov. Pěkná patina. Chyba střížku. Chyba razidla. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek. 

Velmi vzácný! 
 Taler (1544–1545). Joachimsthal. Nice patina. Flan defect. Die defect. Slightly double struck. Original label included. 

Very rare! 
 Taler (1544–1545). Joachimsthal. Schöne Patina. Schrötlingsfehler. Stempelfehler. Leichter Doppelschlag. Mit dem 

Originalzettel. Sehr selten!
Ḍ Ḟ Ḉ Martin Kempf  Ḑ 28.84 g  ḁ 40 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 606 var., Janovský 67, Dietiker 135, Halačka 107, Chaura 195  

1102.    R!	 VF |VF  500 €
 Tolar (1545–1546). Jáchymov. Částečně opracovaná hrana. Chyba střížku. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler (1545–1546). Joachimsthal. Edge partly tooled. Flan defect. Original label included. Rare! 
 Taler (1545–1546). Joachimsthal. Rand leicht bearbeitet. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ḣ Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 27.78 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 762–764 var., Janovský 71, Dietiker 137, Halačka 109, 
Chaura 202 var.  
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1103.    R!	 about EF |EF  800 €
 Tolar 1549. Jáchymov. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1549. Joachimsthal. Nice patina. Slightly double struck. Original label included. Rare! 
 Taler 1549. Joachimsthal. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ẻ Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 28.86 g  ḁ 39-40 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 87, Dietiker 148, Halačka 114, Chaura 228 var.  

1104.    R!	 EF |EF  500 €
 1/2 Tolar (1542–1543). Jáchymov. Stopa po závěsu (?). Drobné stopy koroze. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/2 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Traces of mounting (?). Light traces of corrosion. Original label included. Rare! 
 1/2 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Henkelspur (?). Kleine Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ḝ Ḉ Martin Kempf  Ḑ 14.37 g  ḁ 33-34 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 709/710, Janovský 24, Dietiker 81, Halačka 124, Chaura 185–189 
var.  

1105.    RR!	 about EF |about EF  800 €
 1/2 Tolar 1547. Jáchymov. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1547. Joachimsthal. Nice patina. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1547. Joachimsthal. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ḣ Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 14.35 g  ḁ 32-33 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 796 var., Janovský 32, Dietiker 86, Halačka 126, Chaura 
218–219 var.  

1106.    R!	 good VF |about EF  300 €
 1/2 Tolar 1556. Jáchymov. Chyba střížku. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/2 Taler 1556. Joachimsthal. Flan defect. Original label included. Rare! 
 1/2 Taler 1556. Joachimsthal. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ḽ Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 14.32 g  ḁ 31-32 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 911–913 var., Janovský 35, Dietiker 94, Halačka 126a, 
Chaura 224 var.  
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1107.    R!	 about VF |about VF  300 €
 1/2 Tolar 1549. Jáchymov. Mírně prasklý ražbou. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/2 Taler 1549. Joachimsthal. Slightly broken. Original label included. Rare! 
 1/2 Taler 1549. Joachimsthal. Leicht geborsten. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ẻ Ḉ Ruprecht Puellacher  Ḑ 14.00 g  ḁ 33 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 901, Janovský 35, Dietiker 94, Halačka 127, Chaura 229 var.  

1108.	 VF |EF  400 €
 1/4 Tolar (1542–1543). Jáchymov. Stopy koroze. Původní podložní štítek.  
 1/4 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Traces of corrosion. Original label included.  
 1/4 Taler (1542–1543). Joachimsthal. Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ḝ Ḉ Martin Kempf  Ḑ 7.07 g  ḁ 27-28 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 717 var., Janovský 5b, Dietiker 48, Halačka 133, Chaura 191  

1109.    R!	 about VF |VF  600 €
 60 Krejcar 1562. Praha. Stopy koroze. Vzácný! 
 60 Kreuzer 1562. Prague. Traces of corrosion. Rare! 
 60 Kreuzer 1562. Prag. Korrosionsspuren. Selten!

Ḍ Ṁ Ḉ Jan Harder  Ḑ 24.15 g  ḁ 37-38 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 1116 var., Janovský 29, Dietiker 39, Halačka 30, Chaura –  

1110.	 good VF |about EF  700 €
 60 Krejcar 1562. Kutná Hora. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 60 Kreuzer 1562. Kuttenberg. Nice patina. Original label included.  
 60 Kreuzer 1562. Kuttenberg. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 24.54 g  ḁ 37-38 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 1192, Janovský 33, Dietiker 42, Halačka 73, Chaura 132  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG
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1111.	 good VF |good VF  600 €
 60 Krejcar 1562. Jáchymov. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek.  
 60 Kreuzer 1562. Joachimsthal. Slightly double struck. Original label included.  
 60 Kreuzer 1562. Joachimsthal. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ḗ Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 24.40 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Markl 1138–1149 var., Janovský 99, Dietiker 43, Halačka 143, Chaura 
264 var  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

MAXMILIÁN II. (1564-1576)
Maximilian II | Maximilian II.

1112.    RR!	 about EF |about EF  300 €
 60 Krejcar 1567. Praha. Stopy koroze. Opracovaná hrana. Dvojráz. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). 

Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 60 Kreuzer 1567. Prague. Traces of corrosion. Edge tooled. Double struck. Old collector’s mark on the edge – Ch 

(=Chaura). Original label included. Very rare! 
 60 Kreuzer 1567. Prag. Korrosionsspuren. Rand bearbeitet. Doppelschlag. Alte Sammlermarke am Rand – Ch 

(=Chaura). Mit dem Originalzettel. Sehr selten!
Ḍ ȫ Ḉ Jan Harder  Ḑ 24.12 g  ḁ 37-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 212, Halačka 174, Chaura 8  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG
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1113.	 VF |VF  300 €
 10 Krejcar 1566. Kutná Hora. Původní podložní štítek.  
 10 Kreuzer 1566. Kuttenberg. Original label included.  
 10 Kreuzer 1566. Kuttenberg. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 3.44 g  ḁ 26-27 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3a, Dietiker 200, Halačka 192, Chaura 41  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

1115.	 good VF |about EF  400 €
 Tolar 1574. Kutná Hora. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek.  
 Taler 1574. Kuttenberg. Nice patina. Lightly weakly struck. Original label included.  
 Taler 1574. Kuttenberg. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ṱ Ḑ 28.51 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 13, Dietiker 241, Halačka 193, Chaura 81 var.  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG

1114.	 good VF |good VF  300 €
 30 Krejcar 1566. Jáchymov. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Chyba střížku. Původní podložní štítek.  
 30 Kreuzer 1566. Joachimsthal. Nice patina. Lightly weakly struck. Flan defect. Original label included.  
 30 Kreuzer 1566. Joachimsthal. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ḗ Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 12.01 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 6b, Dietiker 201, Halačka 212, Chaura 121  
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1116.	 about EF |about EF  300 €
 Tolar 1576. Kutná Hora. Hlazené plochy na líci. Původní podložní štítek.  
 Taler 1576. Kuttenberg. Obverse fields tooled. Original label included.  
 Taler 1576. Kuttenberg. Vorderseite Felder bearbeitet. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ŗ Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 29.02 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 244, Halačka 195, Chaura 98 var.  

1117.	 about EF |EF  300 €
 1/2 Tolar 1573. Kutná Hora. Pěkná patina. Dvojráz. Starý podložní lístek Karel Chaura. Chaurova značka.  
 1/2 Taler 1573. Kuttenberg. Nice patina. Double struck. Old label included Karel Chaura.  
 1/2 Taler 1573. Kuttenberg. Schöne Patina. Doppelschlag. Mit dem alten Zettel Karel Chaura. 

Ḍ ṱ Ḑ 14.23 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 228, Halačka 196, Chaura 76 var.  

1118.    R!	 VF |VF  300 €
 1/4 Tolar 1575. Kutná Hora. Pěkná patina. Chyba střížku. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený. Vzácný ročník. Původní 

podložní štítek. Vzácný! 
 1/4 Taler 1575. Kuttenberg. Nice patina. Flan defect. Slightly double struck. Lightly weakly struck. Rare date. Original 

label included. Rare! 
 1/4 Taler 1575. Kuttenberg. Schöne Patina. Schrötlingsfehler. Leichter Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. Seltener 

Jahrgang. Mit dem Originalzettel. Selten!
Ḍ ṱ Ḑ 7.16 g  ḁ 30-31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 8, Dietiker 221, Halačka 199, Chaura –  
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1120.    R!	 VF |VF  500 €
 1/4 Tolar 1573. Jáchymov. Vzácný! 
 1/4 Taler 1573. Joachimsthal. Rare! 
 1/4 Taler 1573. Joachimsthal. Selten!

Ḍ ḗ Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 6.85 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 215, Halačka 234, Chaura 159  

1121.    RRR!	 about EF |about EF  10 000 €
 Tolar 1576. České Budějovice. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 Taler 1576. Budweis. Nice patina. Lightly weakly struck. Original label included. Extremely rare! 
 Taler 1576. Budweis. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ǿ Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 28.57 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 21, Dietiker 234, Halačka 255, Chaura 216  

MINCOVNA ČESKÉ BUDĚJOVICE | BUDWEIS MINT | MÜNZSTÄTTE BUDWEIS

1119.	 VF |VF  600 €
 Tolar 1573. Jáchymov. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Taler 1573. Joachimsthal. Nice patina. Original label included.  
 Taler 1573. Joachimsthal. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ḗ Ḉ Jiří Geitzköfler  Ḑ 28.49 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 26, Dietiker 230, Halačka 226, Chaura 155  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL
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Již před polovinou 16. století se pozornost české komory upínala k jihočeskému Rudolfovu. Právě zde se slibně rozvíjelo 
dolování stříbra. Výnosy zdejších dolů se sice nemohly srovnávat s výnosy jáchymovskými či kutnohorskými, budily však 
zasloužený zájem. Výnosy stříbrných dolů v Jáchymově i Kutné Hoře totiž  i přes stále dobrou výnosnost  již několik desetiletí 
znatelně upadaly a s poklesem těžby klesal i příjem královské pokladny. Naděje, že nepříznivý vývoj zvrátí investice na jihu 
Čech, vyvolávala velká očekávání. Na žádost těžařů, a s úmyslem podpořit horní podnikání v Rudolfově, souhlasila česká 
komora na konci 60. let 16. století se zřízením mincovny v nedalekých Českých Budějovicích.

Prvním mincmistrem českobudějovické mincovny se stal Tobiáš Gebhart. Razidla pro nejstarší mince s letopočtem 1569 
dodal Nickel Milicz z Jáchymova. Nevíme, zda to bylo na Gebhartovu žádost či na žádost komory, protože sám Gebhart byl 
mincmistrem jmenován až v průběhu roku 1569, v době kdy příprava mincovní výroby byla již v plném proudu. V každém 
případě jáchymovského Milicze záhy nahradil Mates Doctor z Lince. Ten se znal s Gebhartem již z počátku šedesátých let, 
kdy dodával razidla do pražské mincovny, kde Gebhart působil jako vardajn. Ani Doctor však nedodával razidla dlouho. Jak 
se dozvídáme z vyúčtování předloženého mincovně, nejpozději od roku 1573 dodával totiž razidla Michal Stolz. Pocházel z 
rodu zlatníků usazených ve slezské Vratislavi. Kdy se přestěhoval do Českých Budějovic není známo. V každém případě dodal 
nejpozději v roce 1573 do mincovny razidla na ražbu všech krejcarových nominálů. Poté, co v roce 1573 byla ražba krejcarů 
nahrazena ražbou tolarů, dodával Stolz razidla pravidelně až do roku 1576. Právě jeho dílem je působivé výtvarné zpracování 
nejstarších českobudějovických tolarů a také mimořádně vzácného půltolaru 1574 známého pouze ve dvou exemplářích.

Pravděpodobně v roce 1576 nebo na počátku následujícího roku se Michal Stolz přestěhoval do Prahy a začal dodávat razidla 
pražské mincovně. V Českých Budějovicích ho nahradil českobudějovický rodák a zlatník Bonifác Riedel. Razidla dodával do 
mincovny pravděpodobně už na sklonku roku 1576, protože s tímto letopočtem se objevují českobudějovické mince nejen ve 
starém provedení, ale též ražby zcela nového střihu. Na velmi vzácném tolaru z Riedelových razidel z roku 1576 spatřujeme 
poprsí panovníka s protáhlým poněkud stylizovaným obličejem. Nápadným znakem Riedelova stylu jsou také mohutné hlavy 
orla na rubní straně tolarů. Ve shodném provedení byly raženy Maxmiliánovy tolary i s letopočtem 1577. Ty ovšem již jako 
posmrtné v době, kdy se čekalo na schválení nových vzorů ražeb Rudolfem II.

Českobudějovické tolary Maxmiliána II. lze právem označit za vzácné ražby. Po nadějných výsledcích z počátku sedmdesátých 
let se výnosy rudolfovských dolů začaly tenčit a množství stříbra zpracovaného na ražbu hrubé obchodní mince rychle pokleslo. 
Zcela okrajově razila mincovna díly tolaru – půltolary a čtvrttolary.

As early as the middle of the 16th century, the attention of the Bohemian Chamber got focused on South Bohemian Rudolfstadt. 
Here the mining of silver was developing promisingly. Even though the yields of the local mines could not be compared with 
the yields of Joachimsthal or Kuttenberg, they earned well-deserved interest. The yields of silver mines in Joachimsthal or 
Kuttenberg, despite staying on a high level, have been declining significantly for decades, and with the decline in mining the 
royal treasury’s income decreased accordingly. The new hope that this unfavorable tendency would get reversed with the 
investments in Southern Bohemia raised some great expectations. At the request of the miners, and with the intention of 
supporting the mining business in Rudolfstadt, the Bohemian Chamber agreed in the late 1560s on opening a new mint in a 
nearby town of Budweis.

Tobias Gebhart became the first mintmaster of the Budweis mint. Nickel Milicz from Joachimsthal delivered dies for the first 
coins with the date 1569. We do not know whether it was at Gebhart’s request or at the request of the Chamber, because 
Gebhart was appointed mintmaster in the course of 1569, at the time when the preparation of coin production was already in 
full swing. In any case, Milicz of Joachimsthal was soon replaced by Mates Doctor from Linz. He had known Gebhart since the 
early 1960s, when he supplied dies to the Prague Mint, where Gebhart worked as “varadein” (nb: deputy in charge of quality). 
However, even Doctor did not supply dies for a long time. As we learn from the bill submitted to the mint, it was Michal Stolz 
who supplied dies from 1573 at the latest. He descended from a family of goldsmiths from Wroclaw, Silesia. It is not known 
when he moved to Budweis. In any case, he delivered dies to the mint for all kreuzer denominations in 1573 at the latest. After 
the production of kreuzers was replaced by the production of talers in 1573, Stolz regularly supplied dies until 1576. It is exactly 
his work that is the impressive artistic elaboration of the oldest Budweis talers and also the extremely rare half-taler 1574, of 
which only 2 specimens are known.

Probably in 1576 or at the beginning of the following year Michal Stolz moved to Prague and began supplying dies to the 
Prague Mint. In Budweis he was replaced by Bonifac Riedel, a native of Budweis and a goldsmith. He probably delivered the 
dies to the mint at the end of 1576, because with this date Budweis coins appear not only in the old design, but also in the 
minting of a completely new cut. On a very rare taler from Riedel’s dies from 1576, we can see the bust of a monarch with 
an elongated, somewhat stylized face. A striking feature of Riedel’s style are also the massive eagle heads on the reverse of 
the talers. Maximilian’s talers with the year 1577 were minted in the same design. Those strikes were posthumous, as the new 
mintage designs were waiting for the approval of by Rudolph II.

The Maximilian II. talers of Budweis can rightfully be described as rare strikes. After some promising results of the early 1570s, 
the yields of the Rudolfstadt mines began to grow thin and the amount of silver processed to mint commercial coins fell 
rapidly. The mint marginally minted taler fractions – half-talers and quarter-talers.

Českobudějovický tolar 1576 a půltolar 1574

Budweis Taler of 1576 and Half-taler of 1574
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1122.    RRR!	 good VF |about EF  6 000 €
 1/2 Tolar 1574. České Budějovice. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Mince 

byla vystavena v roce 2020 v Národním muzeu v Praze na výstavě Poklady numismatických sbírek. Původní podložní 
štítek. Extrémně vzácný! 

 1/2 Taler 1574. Budweis. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of nice luster in the fields. The coin 
was exhibited in 2020 at the National Museum Prague “Treasures of Numismatic Collections” exhibition. Original label 
included. Extremely rare! 

 1/2 Taler 1574. Budweis. Kabinettstück mit feiner Patina und Reste spiegelnden Feldern. Mit dem Originalzettel. 
Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ṹ Ḉ Tobiáš Gebhart  Ḑ 14.23 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 224, Halačka 256, Chaura –, Poklady 
numismatických sbírek s. 20–21 (tento kus / this piece!)  

RUDOLF II. (1576-1611)
Rudolph II | Rudolf II.

1123.    RRR!	 about EF |about EF  10 000 €
 2 Tolar 1596. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách.  Původní podložní 

štítek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1596. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of luster in the fields.  Original label 

included. Extremely rare! 
 2 Taler 1596. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȳ Ḉ Zuzana Erckerová  Ḑ 58.03 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 49, Dietiker 404, Halačka 307, Chaura –  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1124.    R!	 good VF |EF  5 000 €
 Tolar 1594. Praha. Výjimečný exemplář s krásnou patinou! Stará sběratelská značka na hraně – Ch (= Chaura). Původní 

podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1594. Prague. Extraordinary piece with nice patina! Old collector’s mark on the edge – Ch (= Chaura). Original 

label included. Rare! 
 Taler 1594. Prag. Prachtexemplar mit feiner Patina! Alte Sammlermarke am Rand – Ch (= Chaura). Mit dem Originalzettel. 

Selten!
Ḍ Ȳ Ḉ Lazar Ercker  Ḑ 29.06 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 383, Halačka 312, Chaura 300  
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1125.    RR!	 good VF |about EF  1 000 €
 Tolar 1603. Praha. Nepatrný dvojráz. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní štítek. 

Velmi vzácný! 
 Taler 1603. Prague. Slightly double struck. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label included. 

Very rare! 
 Taler 1603. Prag. Leichter Doppelschlag. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. Sehr 

selten!
Ḍ Ŭ Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 28.23 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 41, Dietiker 387, Halačka 313, Chaura 331 var.  

1126.    R!	 good VF |good VF  800 €
 Tolar 1611. Praha. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1611. Prague. Nice patina. Original label included. Rare! 
 Taler 1611. Prag. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 29.04 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 44, Dietiker 390, Halačka 313, Chaura 357  

1127.    Unikum (?)!	 about EF |EF  6 000 €
 1/2 Tolar 1604. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Původní podložní štítek. Unikát (?) 
 1/2 Taler 1604. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina. Original label included. Unique (?) 
 1/2 Taler 1604. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina. Mit dem Originalzettel. Unikum (?)

Ḍ Ŭ Ḉ Hans Lasanz  Ḑ 14.42 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský –, Dietiker –, Halačka –, Chaura –  
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1128.    RR!	 VF |VF  4 000 €
 2 Tolar 1604. Kutná Hora. Stopa po závěsu. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 2 Taler 1604. Kuttenberg. Traces of mounting. Slightly double struck. Original label included. Very rare! 
 2 Taler 1604. Kuttenberg. Henkelspur. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ ḵ Ḉ David Enderle  Ḑ 58.58 g  ḁ 39-40 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 56, Dietiker 411, Halačka 365, Chaura 553 var.  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG

1129.    RR!	 good VF |VF  5 000 €
 2 Tolar 1609. Kutná Hora. Stopa po závěsu (?). Pěkná patina. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. 

Velmi vzácný! 
 2 Taler 1609. Kuttenberg. Traces of mounting (?). Nice patina. Lightly weakly struck. Original label included. Very rare! 
 2 Taler 1609. Kuttenberg. Henkelspur (?). Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ḳ Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 58.21 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 59, Dietiker 413, Halačka 365, Chaura 582  

1130.	 good VF |about EF  400 €
 Tolar 1592. Kutná Hora. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Taler 1592. Kuttenberg. Nice patina. Original label included.  
 Taler 1592. Kuttenberg. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ŗ Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 28.80 g  ḁ 41-42,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Dietiker 368, Halačka 366, Chaura 453 var.  



AUCTION HIGHLIGHT
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1131.	 VF |good VF  400 €
 Tolar 1597. Kutná Hora. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Taler 1597. Kuttenberg. Nice patina. Original label included.  
 Taler 1597. Kuttenberg. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ŗ Ḉ Wolf Herold / Jiří Dominig  Ḑ 28.77 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 370, Halačka 366, Chaura 502  

1132.	 EF |good EF  400 €
 Tolar 1598. Kutná Hora. Zbytky ražebního lesku v plochách. Nepatrný dvojráz. Drobné stopy koroze. Stará sběratelská 

značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní štítek.  
 Taler 1598. Kuttenberg. Rest of lustre in the fields. Slightly double struck. Light traces of corrosion. Old collector’s 

mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label included.  
 Taler 1598. Kuttenberg. Spiegelnde Felder. Leichter Doppelschlag. Kleine Korrosionsspuren. Alte Sammlermarke am 

Rand  – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. 
Ḍ Ŗ Ḉ Jiří Dominig  Ḑ 29.25 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 370, Halačka 366, Chaura 509  

1133.	 about EF |about EF  1 000 €
 Tolar 1604. Kutná Hora. Výjimečný exemplář s krásnou patinou!  Dvě staré sběratelské značka na hraně – kroužek a 

Ch (=Chaura). Původní podložní štítek.  
 Taler 1604. Kuttenberg. Extraordinary piece with beautiful patina! Two old collector’s mark on the edge – ring and Ch 

(=Chaura). Original label included.  
 Taler 1604. Kuttenberg. Prachtexemplar mit feiner Patina! Zwei alte Sammlermarke am Rand – Ring and Ch (= 

Chaura). Mit dem Originalzettel. 
Ḍ ḵ Ḉ David Enderle  Ḑ 29.15 g  ḁ 40-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 50, Dietiker 392, Halačka 369, Chaura 556  
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1134.	 EF |EF  1 000 €
 Tolar 1611. Kutná Hora. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Mírně nedoražený. 

Vzácný v této zachovalosti.  Původní podložní štítek.  
 Taler 1611. Kuttenberg. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of luster in the fields. Lightly weakly 

struck. Rare in this condition. Lightly weakly struck. Original label included.  
 Taler 1611. Kuttenberg. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Leichte Prägeschwäche. Selten in 

dieser Erhaltung.  Mit dem Originalzettel. 
Ḍ (Ȳ) Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 29.04 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 52, Dietiker 393, Halačka 369, Chaura 592  

1135.    R!	 about VF |good VF  300 €
 1/2 Tolar 1582. Kutná Hora. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/2 Taler 1582. Kuttenberg. Nice patina. Original label included. Rare! 
 1/2 Taler 1582. Kuttenberg. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ ŗ Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 14.18 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 30, Dietiker 338, Halačka 370, Chaura 389 var.  

1136.	 EF |EF  400 €
 1/2 Tolar 1598. Kutná Hora. Pěkná patina. Vzácný v této zachovalosti. Původní podložní štítek.  
 1/2 Taler 1598. Kuttenberg. Nice patina. Rare in this condition. Original label included.  
 1/2 Taler 1598. Kuttenberg. Schöne Patina. Selten in dieser Erhaltung. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ŗ Ḉ Jiří Dominig  Ḑ 14.48 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 32, Dietiker 339, Halačka 370, Chaura 510  

1137.	 about EF |EF  400 €
 1/4 Tolar 1584. Kutná Hora. Pěkná patina. Vzácný v této zachovalosti. Původní podložní štítek.  
 1/4 Taler 1584. Kuttenberg. Nice patina. Rare in this condition. Original label included.  
 1/4 Taler 1584. Kuttenberg. Schöne Patina. Selten in dieser Erhaltung. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ŗ Ḉ Jiří Šatný  Ḑ 7.19 g  ḁ 30-31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Dietiker 313, Halačka 373, Chaura 398 var.  
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1138.    RRR!	 VF |VF  5 000 €
 2 Tolar 1591. Jáchymov. Stopa po závěsu. Pěkná patina. Písmeno G v lícním opisu upraveno na říšské jablko. Původní 

podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1591. Joachimsthal. Traces of mounting. Nice patina. Original label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1591. Joachimsthal. Henkelspur. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ȧ Ḉ Pavel Hoffmann  Ḑ 57.41 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 44, Dietiker 401, Halačka 388, Chaura –  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

1139.	 VF |VF  600 €
 Tolar 1580. Jáchymov. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). Drobné stopy koroze. Původní podložní 

štítek.  
 Taler 1580. Joachimsthal. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Light traces of corrosion. Original label 

included.  
 Taler 1580. Joachimsthal. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Kleine Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ḻ Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 28.66 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 32, Dietiker 372, Halačka 393, Chaura 608  

1140.	 about EF |EF  700 €
 Tolar 1585. Jáchymov. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Drobné stopy koroze. Stará sběratelská 

značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní štítek.  
 Taler 1585. Joachimsthal. Nice patina. Rest of lustre in the fields. Light traces of corrosion. Old collector’s mark on the 

edge – Ch (=Chaura). Original label included.  
 Taler 1585. Joachimsthal. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Kleine Korrosionsspuren. Alte Sammlermarke am Rand – 

Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. 
Ḍ ȧ Ḉ Pavel Hoffmann  Ḑ 28.72 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 33, Dietiker 373, Halačka 393, Chaura 633 var.  
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1141.    RR!	 about EF |about EF  1 000 €
 1/2 Tolar 1580. Jáchymov. Pěkná patina. Škrábanec. Vzácný v této zachovalosti. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1580. Joachimsthal. Nice patina. Scratch. Rare in this condition. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1580. Joachimsthal. Schöne Patina. Kratzer. Selten in dieser Erhaltung. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ḭ Ḉ Jiří Kádner  Ḑ 14.25 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Dietiker 341, Halačka 396, Chaura –  

1143.    RRR!	 about VF |about VF  700 €
 1/4 Tolar 1597. Jáchymov. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 1/4 Taler 1597. Joachimsthal. Original label included. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1597. Joachimsthal. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ ȧ Ḉ Pavel Hoffmann  Ḑ 6.85 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 317, Halačka 400, Chaura –  

1142.    RR!	 good VF |good VF  1 000 €
 1/2 Tolar 1592. Jáchymov. Pěkná patina. Vzácný v této zachovalosti. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1592. Joachimsthal. Nice patina. Rare in this condition. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1592. Joachimsthal. Schöne Patina. Selten in dieser Erhaltung. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ ȧ Ḉ Pavel Hoffmann  Ḑ 14.26 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 24, Dietiker 342, Halačka 396, Chaura 663 var.  

1144.    RRR!	 F |about VF  500 €
 1/4 Tolar 1610. Jáchymov. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 1/4 Taler 1610. Joachimsthal. Original label included. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1610. Joachimsthal. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ǎ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 7.01 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20, Dietiker 336, Halačka 402, Chaura –  
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1146.	 VF |good VF  800 €
 Tolar 1582. České Budějovice. Pěkná patina. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní 

štítek.  
 Taler 1582. Budweis. Nice patina. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label included.  
 Taler 1582. Budweis. Schöne Patina. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. 

Ḍ (Ṁ) Ḉ Kryštof Schönfeld  Ḑ 28.68 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 37, Dietiker 376, Halačka 423, Chaura 742  

MINCOVNA ČESKÉ BUDĚJOVICE | BUDWEIS MINT | MÜNZSTÄTTE BUDWEIS

1147.    R!	 good VF |good VF  800 €
 Tolar 1607. České Budějovice. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1607. Budweis. Nice patina. Original label included. Rare! 
 Taler 1607. Budweis. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ǿ Ḉ Kryštof Mattighofer  Ḑ 28.70 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 60, Dietiker 398, Halačka 431, Chaura 815  

1145.    RR!	 good VF |good VF  300 €
 Stříbrná medaile 1591. Novoroční klipa. Jáchymov. Původní podložní štítek. Velmi vzácná! 
 Silver medal 1591. New year clip. Joachimsthal. Original label included. Very rare! 
 Silbermedaille 1591. Neujahrpfennigklippe. Joachimsthal. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḉ Zacharias Kempf  Ḑ 3.61 g  ḁ 18x18 mm  Ọ Ag  Ḋ Montenuovo 649, Donebauer 1399, Katz 523  
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MATYÁŠ II. (1611–1619)
Matthias II | Matthias II.

1148.    RRR!	 VF |VF  5 000 €
 2 Tolar 1612. Praha. Stopy po závěsu. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1612. Prague. Traces of mounting. Nice patina. Original label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1612. Prag. Henkelspur. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 58.03 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 25, Dietiker 525, Halačka 495  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1149.    RR!	 good VF |VF  3 000 €
 Tolar (okolo 1613). Praha. Stopa po závěsu. Opracovaná hrana. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Taler (around 1613). Prague. Traces of mounting. Edge tooled. Nice patina. Original label included. Very rare! 
 Taler (um 1613). Prag. Henkelspur. Rand bearbeitet. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.91 g  ḁ 40,5-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 12, Dietiker 521, Halačka 498  

1150.	 VF |good VF  600 €
 Tolar 1612. Praha. Stopy koroze. Původní podložní štítek.  
 Taler 1612. Prague. Traces of corrosion. Original label included.  
 Taler 1612. Prag. Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.35 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Dietiker 504, Halačka 500  
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1151.	 VF |VF  400 €
 Tolar 1619. Praha. Nedoražený. Původní podložní štítek.  
 Taler 1619. Prague. Weakly struck. Original label included.  
 Taler 1619. Prag. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 29.20 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 20, Dietiker 509, Halačka 505  

1152.    RR!	 good VF |good VF  1 200 €
 1/2 Tolar 1612. Praha. Pěkná patina. Vzácný v této zachovalosti. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1612. Prague. Nice patina. Rare in this condition. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1612. Prag. Schöne Patina. Selten in dieser Erhaltung. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 14.13 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 8, Dietiker 494, Halačka 508  

1153.    RR!	 EF |EF  3 000 €
 1/2 Tolar 1615. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1615. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1615. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 14.57 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Dietiker 496, Halačka 509  

1154.    RR!	 VF |VF  500 €
 1/4 Tolar 1614. Praha. Stopa po závěsu. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/4 Taler 1614. Prague. Traces of mounting. Original label included. Very rare! 
 1/4 Taler 1614. Prag. Henkelspur. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ȩ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 7.07 g  ḁ 30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 5, Dietiker 487, Halačka 512  
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1155.    R!	 EF |EF  300 €
 Stříbrný žeton 1611. Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Škrábance. Vzácný! 
 Silver token 1611. Coronation of Bohemian king in Prague. Prague. Scratches. Rare! 
 Silberjeton 1611. Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Kratzer. Selten!

Ḉ Hans Conrad Greuter  Ḑ 3.65 g  ḁ 27 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák IV-B-2a, Montenuovo 703, Donebauer 1879/1880  

1156.    RR!	 EF |about EF  1 000 €
 Stříbrný žeton 1611 (tlustý odražek). Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Škrábance. Varianta BOHEMIA v 

nápisu. Hladká hrana. Velmi vzácný! 
 Silver token 1611 (Piedfort). Coronation of Bohemian king in Prague. Prague. Scratches. BOHEMIA inscription variety. 

Plain edge. Very rare! 
 Silberjeton 1611 (Dickstück). Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Kratzer. Umschrift Variante BOHEMIA. 

Glatter Rand. Sehr selten!
Ḉ Hans Conrad Greuter  Ḑ 14.28 g  ḁ 27 mm  Ọ Ag  Ḋ jako Novák IV-B-6b, Montenuovo 3379  

1157.    RRR!	 good VF |VF  5 000 €
 2 Tolar 1614. Kutná Hora. Pěkná patina. Stopa po závěsu. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1614. Kuttenberg. Nice patina. Traces of mounting. Slightly double struck. Original label included. 

Extremely rare! 
 2 Taler 1614. Kuttenberg. Schöne Patina. Henkelspur. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ɓ Ḉ Jan Šultys  Ḑ 57.76 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 31, Dietiker 531, Halačka 523  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG
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1158.    RRR!	 VF |VF  5 000 €
 2 Tolar 1617. Kutná Hora. Pěkná patina. Stopa po závěsu (?). Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1617. Kuttenberg. Nice patina. Traces of mounting (?). Original label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1617. Kuttenberg. Schöne Patina. Henkelspur (?). Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ṁ Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 58.02 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 35, Dietiker 534, Halačka 523  

1159.    R!	 EF |EF  1 000 €
 Tolar 1613. Kutná Hora. Pěkná patina. Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1613. Kuttenberg. Nice patina. Little scratches. Lightly weakly struck. Original label included. Rare! 
 Taler 1613. Kuttenberg. Schöne Patina. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ɓ Ḉ Jan Šultys  Ḑ 29.05 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Dietiker 506, Halačka 526  

1160.	 about EF |about EF  700 €
 Tolar 1614. Kutná Hora. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Taler 1614. Kuttenberg. Nice patina. Original label included.  
 Taler 1614. Kuttenberg. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ (ḩ) Ḉ Augustin Šmilauer  Ḑ 29.04 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 21, Dietiker 515, Halačka 528  
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1161.    R!	 about EF |EF  600 €
 Tolar 1616. Kutná Hora. Nepatrný dvojráz. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1616. Kuttenberg. Slightly double struck. Lightly weakly struck. Original label included. Rare! 
 Taler 1616. Kuttenberg. Leichter Doppelschlag. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ O Ḉ neobsazeno  Ḑ 29.00 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 23, Dietiker 516, Halačka 528  

1162.	 EF |EF  800 €
 Tolar 1619. Kutná Hora. Pěkná patina. Drobné škrábance. Nepatrný dvojráz. Původní podložní štítek.  
 Taler 1619. Kuttenberg. Nice patina. Little scratches. Slightly double struck. Original label included.  
 Taler 1619. Kuttenberg. Schöne Patina. Kleine Kratzer. Leichter Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ (Ṁ) Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 28.43 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský – (28), Dietiker 517, Halačka 528  

1163.    RR!	 about EF |EF  1 500 €
 Tolar 1615. Jáchymov. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 Taler 1615. Joachimsthal. Nice patina. Original label included. Very rare! 
 Taler 1615. Joachimsthal. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ ǿ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 28.94 g  ḁ 40-41 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Dietiker 518, Halačka 556  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL
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1164.    R!	 good VF |good VF  300 €
 24 Krejcar 1619. Praha. Mírně nedoražený. Vzácná varianta mincmistrovské značky. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 24 Kreuzer 1619. Prague. Lightly weakly struck. A rare variety of the Mintmaster’s mark. Original label included. Rare! 
 24 Kreuzer 1619. Prag. Leichte Prägeschwäche. Eine seltene Variante der Münzmeisterzeichen. Mit dem Originalzettel. 

Selten!
Ḍ Ƈ Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 6.86 g  ḁ 30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 570, Halačka 570  

ČESKÉ STAVOVSKÉ POVSTÁNÍ (1619-1621)
Bohemian Revolt | Ständeaufstand in Böhmen

1165.	 about EF |EF  200 €
 24 Krejcar 1620. Praha. Pěkná patina. Mírně prasklý ražbou. Mírně nedoražený. Chaurova značka. Původní podložní 

štítek.  
 24 Kreuzer 1620. Prague. Nice patina. Slightly broken. Lightly weakly struck. Chaura’s mark. Original label included.  
 24 Kreuzer 1620. Prag. Schöne Patina. Leicht geborsten. Leichte Prägeschwäche. Zeichen des Chauras. Mit dem 

Originalzettel. 
Ḍ Ḳ Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 7.63 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 5a, Dietiker 571, Halačka 568  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1166.    R!	 EF |about EF  400 €
 12 Krejcar 1619. Kutná Hora. Zbytky ražebního lesku v plochách.  Mírně nedoražený. Chyba razidla. Původní podložní 

štítek. Vzácný! 
 12 Kreuzer 1619. Kuttenberg. Rest of lustre in the fields.  Lightly weakly struck. Die defect. Original label included. 

Rare! 
 12 Kreuzer 1619. Kuttenberg. Spiegelnde Felder.  Leichte Prägeschwäche. Stempelfehler. Mit dem Originalzettel. 

Selten!
Ḍ Ṕ Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 4.59 g  ḁ 28-29 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 568, Halačka 578  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG
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1167.    R!	 EF |EF  260 €
 3 Krejcar 1619. Kutná Hora. Drobný škrábanec. Drobné stopy koroze. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 3 Kreuzer 1619. Kuttenberg. Little scratch. Light traces of corrosion. Lightly weakly struck. Rare! 
 3 Kreuzer 1619. Kuttenberg. Kleiner Kratzer. Kleine Korrosionsspuren. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ Ṕ Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 1.41 g  ḁ 18-20 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský  3a, Dietiker 565, Halačka 581  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

1169.    R!	 good EF |good EF  180 €
 24 Krejcar 1620. Jáchymov. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Mírně prasklý ražbou. Vzácná varianta vyobrazení 

koruny. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 24 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Nice patina. Lightly weakly struck. Slightly broken. Rare variety of the crown. Original 

label included. Rare! 
 24 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Leicht geborsten. Mit dem Originalzettel. 

Selten!
Ḍ ǿ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 7.61 g  ḁ 31-32 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9b, Dietiker 573, Halačka 591  

1168.	 EF |EF  180 €
 24 Krejcar 1620. Jáchymov. Vzácný v této zachovalosti. Původní podložní štítek.  
 24 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Rare in this condition. Original label included.  
 24 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Selten in dieser Erhaltung. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ ǿ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 7.84 g  ḁ 30-31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 4a, Dietiker 573, Halačka 586  

1170.    R!	 EF |EF  400 €
 12 Krejcar 1620. Jáchymov. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 12 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Lightly weakly struck. Original label included. Rare! 
 12 Kreuzer 1620. Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ ǿ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 4.45 g  ḁ 28 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 3a, Dietiker 569, Halačka 594  
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1171.    R!	 EF |EF  1 500 €
 6 Tolar 1621. Hlohov. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 6 Taler 1621. Hlohov. Nice patina. Rest of lustre in the fields. Original label included. Rare! 
 6 Taler 1621. Glogau. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ H – R Ḉ Hans Rieger  Ḑ 24.43 g  ḁ 36x37 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 82, Halačka 637  

MINCOVNA HLOHOV | HLOHOV MINT | MÜNZSTÄTTE GLOGAU

1172.	 about EF |about EF  200 €
 3 Tolar 1621. Hlohov. Pěkná patina. Původní punc P na hraně. Původní podložní štítek.  
 3 Taler 1621. Hlohov. Nice patina. Original mark P on the edge. Original label included.  
 3 Taler 1621. Glogau. Schöne Patina. Originalzeichen P am Rand. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ H – R Ḉ Hans Rieger  Ḑ 12.11 g  ḁ 25x26 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 83, Halačka 638  

1173.    R!	 VF |VF  500 €
 1 1/2 Tolaru 1621. Hlohov. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1 1/2 Taler 1621. Hlohov. Nice patina. Original label included. Rare! 
 1 1/2 Taler 1621. Glogau. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ H – R Ḉ Hans Rieger  Ḑ 5.94 g  ḁ 23x24 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 84, Halačka 639  

 Po uzavření mírové dohody v únoru 1621 mezi slezskými stavy a císařem bylo formálně dosaženo klidu zbraní. Ve 
skutečnosti v částech Slezska stále operovaly povstalecké oddíly a hospodářská krize provázená nedostatkem kvalitního 
oběživa se rychle zhoršovala. Za této situace přistoupili slezští stavové v červnu 1621 k rozhodnutí razit nouzové mince 
z téměř ryzího stříbra s garantovaným zpětným odkupem v jejich plné hodnotě po uplynutí čtyř let. Plná hodnota byla 
deklarována v opisu mincí. Záměr se však podařilo realizovat pouze ve velmi omezeném rozsahu a oběh nouzových 
mincí byl ukončen k 23. dubnu 1622.

 After the conclusion of a peace agreement in February 1621 between the Silesian estates and the emperor, a 
ceasefire was formally achieved. In fact, insurgent troops were still operating in parts of Silesia, and the economic crisis, 
accompanied by a lack of quality currency, was rapidly deteriorating. In this situation, in June 1621 the Silesian estates 
decided to mint emergency coins made of almost pure silver with a guaranteed repurchase in their face value after four 
years. The face value was declared in the coin inscription. However, the plan was realized only to a very limited extent 
and the circulation of emergency coins was terminated on April 23, 1622.
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1174.    RR!	 VF |VF  800 €
 3/4 Tolaru 1621. Hlohov. Pěkná patina. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 3/4 Taler 1621. Hlohov. Nice patina. Original label included. Very rare! 
 3/4 Taler 1621. Glogau. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ H – R Ḉ Hans Rieger  Ḑ 3.01 g  ḁ 19x20 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 85, Halačka 640  

FRIDRICH FALCKÝ (1619-1620)
Frederick I | Friedrich von der Pfalz

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1176.    R!	 good EF |EF  400 €
 Stříbrný žeton 1619. Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Vzácný! 
 Silver token 1619. Coronation of Bohemian king in Prague. Prague. Rare! 
 Silberjeton 1619. Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Selten!

Ḉ Hans Konrad Greuter  Ḑ 5.40 g  ḁ 28 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák V-A-7b, Montenuovo -, Donebauer 2043  

1175.	 EF |good EF  180 €
 24 Krejcar 1620. Praha. Ražební lesk v plochách. Mírně prasklý ražbou. Drobné vady střížku. Původní podložní štítek.  
 24 Kreuzer 1620. Prague. Nice luster in the fields. Slightly broken. Small flan defects. Original label included.  
 24 Kreuzer 1620. Prag. Spiegelnde Felder. Leicht geborsten. Kleine Schrötlingsfehler.  Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ȳ Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 7.34 g  ḁ 31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 2, Dietiker 580, Halačka 656  
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1177.	 about EF |EF  200 €
 48 Krejcar 1620. Kutná Hora. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Chyba razidla. Původní podložní štítek.  
 48 Kreuzer 1620. Kuttenberg. Lightly weakly struck. Slightly double struck. Die defect. Original label included.  
 48 Kreuzer 1620. Kuttenberg. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Stempelfehler. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ṕ Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 15.38 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 12/13, Dietiker 593, Halačka 664/665  

1178.	 VF |good VF  300 €
 48 Krejcar 1620. Jáchymov.  
 48 Kreuzer 1620. Joachimsthal.  
 48 Kreuzer 1620. Joachimsthal. 

Ḍ ǿ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 14.45 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10, Dietiker 594, Halačka 678  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

1179.    RR!	 about EF |about EF  3 000 €
 48 Krejcar 1620 (tlustý odražek). Jáchymov. Mírně nedoražený. Nepatrný dvojráz. Stará sběratelská značka na hraně 

– CHAURA. Nominál 48 upraven z 24. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 48 Kreuzer 1620 (piedfort). Joachimsthal. Lightly weakly struck. Slightly double struck. Old collector’s mark on the 

edge – CHAURA. Original label included. Very rare! 
 48 Kreuzer 1620 (Dickstück). Joachimsthal. Leichte Prägeschwäche. Leichter Doppelschlag. Alte Sammlermarke am 

Rand – CHAURA. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!
Ḍ ǿ Ḉ Centurio Lengefelder  Ḑ 15.44 g  ḁ 32-33 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 8, Dietiker 591, Halačka 680  
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1180.	 VF |VF  2 000 €
 Tolar 1621. Heidelberg. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Taler 1621. Heidelberg. Nice patina. Original label included.  
 Taler 1621. Heidelberg. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 27.32 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 7149  

1181.    R!	 about EF |EF  400 €
 1/4 Tolar (1620–1623). Heidelberg. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/4 Taler (1620–1623). Heidelberg. Nice patina. Rest of lustre in the fields. Original label included. Rare! 
 1/4 Taler (1620–1623). Heidelberg. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 6.56 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Slg. Memmesheimer 2271  

MINCOVNA HEIDELBERG | HEIDELBERG MINT | MÜNZSTÄTTE HEIDELBERG

MINCOVNA NORIMBERK | NUREMBERG MINT | MÜNZSTÄTTE NÜRNBERG

1182.    R!	 about EF |good VF  1 800 €
 Tolar 1629. Norimberk. Pěkná patina. Vzácný! 
 Taler 1629. Nuremberg. Nice patina. Rare! 
 Taler 1629. Nürnberg. Schöne Patina. Selten!

Ḍ Ṭ Ḉ Hans Putzer  Ḑ 28.75 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3399, Smetana – Jakymenková P5a, Chaura 196  

ŠLIKOVÉ. JINDŘICH (1580-1650)
Schlick. Heinrich | Schlick. Heinrich
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1183.	 EF |about EF  1 400 €
 Tolar 1642. Planá. Pěkná patina. Graffiti HANS HRS.  
 Taler 1642. Planá. Nice patina. Graffiti HANS HRS.  
 Taler 1642. Plan. Schöne Patina. Graffiti HANS HRS. 

Ḍ ṯ Ḉ Jan Vodňanský  Ḑ 29.05 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3404, Smetana – Jakymenková W11a, Chaura 239  

FERDINAND II. (1619-1637)
Ferdinand II | Ferdinand II.

1184.	 good EF |good EF  300 €
 150 Krejcar 1622. Praha. Ražební lesk v plochách. Dvojráz. Původní podložní štítek.  
 150 Kreuzer 1622. Prague. Nice luster in the fields. Double struck. Original label included.  
 150 Kreuzer 1622. Prag. Spiegelnde Felder. Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ (Ȩ) Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 24.43 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19/20, Dietiker 706, Halačka 695  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1185.    RR!	 about UNC |about UNC  1 800 €
 150 Krejcar 1623. Praha. Pěkná patina.  Zbytky ražebního lesku v plochách. Nedoražený. Mírně prasklý ražbou.  Chyba 

střížku. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 150 Kreuzer 1623. Prague. Nice patina.  Rest of lustre in the fields. Weakly struck. Slightly broken. Flan defect. Old 

collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label included. Very rare! 
 150 Kreuzer 1623. Prag. Schöne Patina.  Spiegelnde Felder. Prägeschwäche. Leicht geborsten. Schrötlingsfehler. Alte 

Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. Sehr selten!
Ḍ ḥ Ḉ Jan Suttner  Ḑ 25.25 g  ḁ 42-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 22, Dietiker 707, Halačka 695  

MINCOVNA PLANÁ | PLANÁ MINT | MÜNZSTÄTTE PLAN
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1186.	 EF |good EF  500 €
 120 Krejcar 1621. Praha. Pěkná patina. Mírně prasklý ražbou. Drobné stopy koroze. Mírně nedoražený. Původní podložní 

štítek.  
 120 Kreuzer 1621. Prague. Nice patina. Slightly broken. Light traces of corrosion. Lightly weakly struck. Original label 

included.  
 120 Kreuzer 1621. Prag. Schöne Patina. Leicht geborsten. Kleine Korrosionsspuren. Leichte Prägeschwäche. Mit dem 

Originalzettel. 
Ḍ (Ȩ) Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 24.66 g  ḁ 40-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 699, Halačka 697  

1187.    RR!	 about EF |about EF  600 €
 60 Krejcar 1620. Praha. Pěkná patina. Chyba razidla. Nepatrný dvojráz. Částečně vytlučená hodnota. Stará sběratelská 

značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 60 Kreuzer 1620. Prague. Nice patina. Die defect. Slightly double struck. Old collector’s mark on the edge – Ch 

(=Chaura). Original label included. Very rare! 
 60 Kreuzer 1620. Prag. Schöne Patina. Stempelfehler. Leichter Doppelschlag. Alte Sammlermarke am Rand – Ch 

(=Chaura). Mit dem Originalzettel. Sehr selten!
Ḍ (Ȳ) Ḉ Pavel Škréta  Ḑ 14.39 g  ḁ 35-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 9, Dietiker 677, Halačka 701  

1188.    RRR!	 about UNC |about UNC  4 000 €
 30 Krejcar 1621. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách. Nepatrný dvojráz. 

Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 30 Kreuzer 1621. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and nice luster in the fields. Slightly double 

struck. Original label included. Extremely rare! 
 30 Kreuzer 1621. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Leichter Doppelschlag. Mit dem 

Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ (Ȩ) Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 5.39 g  ḁ 31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 7, Dietiker 655, Halačka 702  



92

1189.	 about EF |EF  200 €
 120 Krejcar 1621. Kutná Hora. Pěkná patina. Nedoražený. Chyba střížku. Drobné škrábance. Stará sběratelská značka 

na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní štítek.  
 120 Kreuzer 1621. Kuttenberg. Nice patina. Weakly struck. Flan defect. Little scratches. Old collector’s mark on the 

edge – Ch (=Chaura). Original label included.  
 120 Kreuzer 1621. Kuttenberg. Schöne Patina. Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. Kleine Kratzer. Alte Sammlermarke 

am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. 
Ḍ (Ṁ) Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 24.23 g  ḁ 38-39 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 19, Dietiker 701, Halačka 772  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG

1190.    R!	 about VF |about VF  600 €
 70 Krejcar 1620. Kutná Hora. Částečně vytlučená hodnota 70. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). 

Původní podložní štítek. Vzácný! 
 70 Kreuzer 1620. Kuttenberg. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label included. Rare! 
 70 Kreuzer 1620. Kuttenberg. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ṕ Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 13.95 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Dietiker 682, Halačka 774  

1191.    RRR!	 EF |EF  800 €
 37 Krejcar 1622. Kutná Hora. Dvojráz. Nedoražený. Chyba střížku. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 37 Kreuzer 1622. Kuttenberg. Double struck. Weakly struck. Flan defect. Original label included. Extremely rare! 
 37 Kreuzer 1622. Kuttenberg. Doppelschlag. Prägeschwäche. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ (Ṁ) Ḉ Šebestián Höltzl  Ḑ 6.42 g  ḁ 28-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 10b, Dietiker 658, Halačka 778  
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1192.    RRR!	 about EF |about EF  6 000 €
 2 Tolar 1632. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Jediný ročník 2tolaru 

mincmistra Schustera. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 2 Taler 1632. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of nice luster in the fields. The only date 

of double taler of mintmaster Schuster. Original label included. Extremely rare! 
 2 Taler 1632. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und Reste spiegelnden Feldern. Einziger Jahrgang mit dem Zeichen 

des Münzmeisters Schuster. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȯ Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 58.00 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 76, Davenport 3135, Dietiker 734, Halačka 740  

1193.	 VF |good VF  400 €
 Tolar 1626. Praha. Pěkná patina. Škrábance. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní podložní 

štítek.  
 Taler 1626. Prague. Nice patina. Scratches. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label included.  
 Taler 1626. Prag. Schöne Patina. Kratzer. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. 

Ḍ (Ȩ) Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 28.72 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 56, Dietiker 712, Halačka 741  

1194.	 good VF |good VF  500 €
 Tolar 1632. Praha. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Původní podložní štítek.  
 Taler 1632. Prague. Nice patina. Rest of lustre in the fields. Original label included.  
 Taler 1632. Prag. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ȯ Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 29.00 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 66, Dietiker 717, Halačka 749a  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG
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1195.    R!	 VF |VF  300 €
 Tolar 1637. Praha. Chyba střížku. Stopa po závěsu. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1637. Prague. Flan defect. Traces of mounting. Original label included. Rare! 
 Taler 1637. Prag. Schrötlingsfehler. Henkelspur. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ṣ Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 29.01 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 70, Dietiker 718, Halačka 750  

1196.	 VF |good VF  200 €
 1/2 Tolar 1625. Praha. Pěkná patina. Mírně nedoražený. Mírně prasklý ražbou. Původní podložní štítek.  
 1/2 Taler 1625. Prague. Nice patina. Lightly weakly struck. Slightly broken. Original label included.  
 1/2 Taler 1625. Prag. Schöne Patina. Leichte Prägeschwäche. Leicht geborsten. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ (Ȩ) Ḉ Beneš Hübmer  Ḑ 14.35 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 44, Dietiker 687, Halačka 751  

1197.    RRR!	 VF |VF  800 €
 1/2 Tolar 1633. Praha. Pěkná patina. Dvojráz. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 1/2 Taler 1633. Prague. Nice patina. Double struck. Original label included. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1633. Prag. Schöne Patina. Doppelschlag. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȯ Ḉ Tobiáš Schuster  Ḑ 14.57 g  ḁ 37-38 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 669, Halačka 757  
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1198.    RR!	 good VF |about EF  1 400 €
 Tolar 1633. Kutná Hora. Pěkná patina. Nepatrný dvojráz. Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Původní podložní 

štítek. Velmi vzácný! 
 Taler 1633. Kuttenberg. Nice patina. Slightly double struck. Little scratches. Lightly weakly struck. Original label 

included. Very rare! 
 Taler 1633. Kuttenberg. Schöne Patina. Leichter Doppelschlag. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Mit dem 

Originalzettel. Sehr selten!
Ḍ O Ḉ neobsazeno  Ḑ 28.78 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 52, Dietiker 719, Halačka 800  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG

1199.    R!	 good VF |good VF  300 €
 Tolar 1633. Kutná Hora. Stopy koroze. Mírně prasklý ražbou. Nepatrně opracovaná hrana. Stará sběratelská značka na 

hraně – Ch (=Chaura).  Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1633. Kuttenberg. Traces of corrosion. Slightly broken. Edge partly tooled. Old collector’s mark on the edge – Ch 

(=Chaura).  Original label included. Rare! 
 Taler 1633. Kuttenberg. Korrosionsspuren. Leicht geborsten. Rand leicht bearbeitet. Alte Sammlermarke am Rand – 

Ch (=Chaura).  Mit dem Originalzettel. Selten!
Ḍ (Ḷ) Ḉ Hanuš Prunz  Ḑ 27.75 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 54, Dietiker 722, Halačka 800  

1200.    RRR!	 VF |good VF  800 €
 1/4 Tolar 1633. Kutná Hora. Drobné škrábance. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 1/4 Taler 1633. Kuttenberg. Little scratches. Lightly weakly struck. Original label included. Extremely rare! 
 1/4 Taler 1633. Kuttenberg. Kleine Kratzer. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ Ȥ Ḉ Hanuš Prunz  Ḑ 7.21 g  ḁ 29-30 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 39, Dietiker 673, Halačka 808  
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1201.    R!	 good VF |VF  500 €
 1/4 Tolar 1624. Jáchymov. Mírně zvlněný. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/4 Taler 1624. Joachimsthal. Slightly wavy. Original label included. Rare! 
 1/4 Taler 1624. Joachimsthal. Leicht gewellt. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ Ṥ Ḉ Řehoř Steinmüller  Ḑ 7.04 g  ḁ 30-31 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 15, Dietiker 675, Halačka 834  

1202.    RRR!	 VF |good VF  8 000 €
 Tolar 1621 (klipa). Brno. Pěkná patina. Stopa po závěsu. Drobné stopy koroze. Původní podložní štítek. Extrémně 

vzácný! 
 Taler 1621 (Klippe). Brno. Nice patina. Traces of mounting. Light traces of corrosion. Original label included. Extremely 

rare! 
 Talerklippe 1621. Brünn. Schöne Patina. Henkelspur. Kleine Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter 

Seltenheit!
Ḍ GR Ḉ Georg Ritter  Ḑ 23.94 g  ḁ 42,5x43,5 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport A3147, Halačka 871  

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

MINCOVNA BRNO | BRÜNN MINT | MÜNZSTÄTTE BRÜNN

1203.    RRR!	 VF |VF  8 000 €
 Tolar 1622 (klipa). Brno. Pěkná patina. Stopa po závěsu. Drobné stopy koroze. Původní podložní štítek. 

Extrémně vzácný! 
 Taler 1622 (Klippe). Brno. Nice patina. Traces of mounting. Light traces of corrosion. Original label included. 

Extremely rare! 
 Talerklippe 1622. Brünn. Schöne Patina. Henkelspur. Kleine Korrosionsspuren. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ GR Ḉ Georg Ritter  Ḑ 22.06 g  ḁ 42x42 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport A3147, Halačka 871  
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Po prohrané bitvě na Bílé hoře se hroutí ozbrojený odpor vůči císaři nejen v Čechách, ale také na Moravě. Zbytky stavovských 
vojsk se stahují do Slezska. Za této situace je na počátku roku 1621 správou moravských záležitostí císařem v plném rozsahu 
pověřen kníže František kardinál z Dietrichsteina. Jedním z naléhavých úkolů, před kterým stojí, je náprava neutěšených 
hospodářských poměrů doprovázených rozvratem měny. V důsledku válečných událostí a všeobecné nejistoty rychle stoupá 
cena dobrých mincí, zejména tolarů a dukátů, zároveň roste cena veškerého zboží. Administrativní opatření se míjejí účinkem a 
moravské mincovny trpí absolutním nedostatkem ražebního kovu. Za této situace na jaře 1621 pronajímá Dietrichstein mincovny 
v Brně a Olomouci konsorciu vídeňských židů za předem dohodnuté roční pachtovné. Císař dohodnutou sumu rozporuje, 
dožaduje se jejího několikanásobného navýšení. Nájemci se zdráhají a stříbro nechávají za výhodnějších podmínek mincovat v 
mincovně pražské. Činnost mincoven na Moravě se prakticky zastavuje. Až v září 1621 dochází k dohodě, podle které mohou 
nájemci odvádět z každé ražené hřivny stříbra o dva zlaté méně. Pro poměry tehdejší doby je příznačné, že Dietrichstein, 
bezpochyby ve vlastním zájmu, uzavírá dohodu za zády císaře ovšem s alibistickou podmínkou pozdějšího císařského schválení.

Od září 1621 je tedy v brněnské mincovně opět mincováno. Mincmistrem zůstává Hanuš Pecz, spravující mincovnu již dříve za 
stavovského povstání a též později po převzetí Dietrichsteinem do majetku císaře. Snad právě na podzim roku 1621 je rytec 
kolků Georg Ritter pověřen výrobou razidel k ražbě neobvyklých tolarů ražených pouze jako klipy na čtvercovém střížku. 
Na jejich líci je vyobrazen stojící císař ve zbroji, na rubu pompézně zdobený císařský orel s mnohapolým znakem. Provedení 
lícní strany se stojící postavou císaře formálně navazovalo na pražské pěti a desetidukáty se stojícím panovníkem ražené již 
za Rudolfa II. a od počátku roku 1621 též se jménem a titulaturou Ferdinanda II. O výjimečnosti ražeb svědčí nejen neobvyklé 
výtvarné provedení a ražba na čtvercovém střížku, ale také umístění iniciál GR rytce Georga Rittera v lícním opisu pod postavou 
panovníka a nejednotná a také nápadně nízká hmotnost známých exemplářů kolísající přibližně v rozmezí 20–24 g. Hmotnost 
mincí kolísá bez ohledu na jejich dataci. Nelze tedy vypozorovat, že by mladší ražby byly lehčí a jejich zlehčování by tak 
mohlo souviset se všeobecným znehodnocováním měny. Ačkoli mají tyto brněnské hranáče formálně charakter mincí, jedná se 
bezpochyby o mince zcela výjimečné a ražené snad za účelem obdarování významných osobností.

Na některých kusech s letopočtem 1621 je vedle letopočtu umístěna mincmistrovská značka Hanuše Pecze, je proto nepochybné, 
že se jedná o výrobek brněnské mincovny. Od 16. února 1622 byla brněnská mincovna spolu s dalšími mincovnami pronajata 
na jeden rok Hanuši de Wittemu a jeho společníkům. Brněnské ražby nebyly v této době značeny a není zřejmé, zda Hanuš 
Pecz v mincovně působil i po únoru 1622. V každém případě zemřel na začátku září téhož roku. Zůstává také nezodpovězenou 
otázkou, zda ražba neobvyklých hranáčů skončila už na počátku roku 1622 nebo zda pokračovala i za pronájmu mincovny de 
Wittskému konsorciu. 

After the lost Battle of White Mountain, the armed resistance towards the emperor was collapsing not only in Bohemia, but 
also in Moravia. The remnants of the estates troops were retreating to Silesia. In this situation, at the beginning of 1621 it is 
Duke Francis Cardinal of Dietrichstein who was fully entrusted with the administration of Moravian affairs by the emperor. 
One of the urgent challenges he is facing is the improvement of the miserable economic situation accompanied by a currency 
disruption. Due to the war events and general uncertainty, the prices of a good coins, especially talers and ducats, are rapidly 
rising, as do the prices of all goods. Administrative measures fail to have any positive effect and Moravian mints are suffering 
from an absolute shortage of minting metal. In this situation, in spring 1621 Dietrichstein leases mints in Brünn and Olmütz to 
a consortium of Viennese Jews for a pre-arranged annual fee. The emperor disputes the agreed fee amount and demands 
many times more. The tenants hesitate and let the silver be minted in the Prague mint under more favorable conditions. The 
activities of mints in Moravia have practically ceased. It was not until September 1621 that an agreement was reached according 
to which the tenants shall pay 120 kreuzer less from each minted silver hryvnia. It is typical for the contemporary situation that 
Dietrichstein, undoubtedly acting in his own interest, concludes an agreement behind the Emperor’s back, but with an alibi 
condition of a later imperial approval.

Since September 1621, the Brünn mint started minting again. Hanuš Pecz remains mintmaster, after leading the mint already 
during the estates uprising, and also later after Dietrichstein’s takeover into the Emperor’s property. It was perhaps in autumn 
1621, when Georg Ritter, a die-cutter, was appointed to produce dies for some unusual talers minted on a square flan. On 
their obverse there is the standing Emperor in armor, on the reverse the richly decorated imperial eagle with a multi-faceted 
emblem. The design of the obverse with the standing figure of the emperor formally followed the Prague five and ten ducats 
with the standing ruler minted already during the reign of Rudolf II. and, from the beginning of 1621, also with the name and 
title of Ferdinand II. The strike uniqueness is obvious not only by the unusual design and strike on a square flan, but also 
by the placement of the GR-initials of the engraver Georg Ritter in the obverse inscription under the figure of the monarch 
and a variable and remarkably low weight of known pieces varying between 20-24 g. The coin weight varies regardless 
of their date. Thus, we cannot conclude that younger strikes are lighter and their weight loss could thus be related to the 
general depreciation of currency. Although these Brünn klippe talers have the formal character of coins, they are undoubtedly 
completely exceptional and perhaps minted as a gift to be given to some important personages.
 
On some pieces with the year 1621 the mintmaster’s mark of Hanuš Pecz is placed next to the year, so there is no doubt that 
this is a product of the Brünn mint. From 16th February 1622, the Brünn mint, together with other mints, was leased for one year 
to Hanuš de Witte and his associates. The Brünn mintage, especially at that time, was not marked and it is not clear whether 
Hanuš Pecz worked in the mint even after February 1622. In any case, he died at the beginning of September of the same year. 
It also remains an unanswered question whether the mintage of these unusual coins ended as early as the beginning of 1622 or 
whether it also continued during the lease of the mint to the de Witt consortium.

Brněnské tolarové klipy 1621 a 1622

Brünn Klippe Talers 1621 and 1622
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1204.	 good VF |good VF  1 000 €
 Tolar 1624. Brno. Pěkná patina. Chyba razidla. Původní podložní štítek.  
 Taler 1624. Brno. Nice patina. Die defect. Original label included.  
 Taler 1624. Brünn. Schöne Patina. Stempelfehler. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ B – CW Ḉ Kryštof Wohnsiedler  Ḑ 28.54 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3146, Halačka 874a  

1205.	 good VF |about EF  600 €
 Tolar 1627. Vratislav. Pěkná patina. Původní podložní štítek.  
 Taler 1627. Breslau. Nice patina. Original label included.  
 Taler 1627. Breslau. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ƀ Ḉ Jan Ziesler  Ḑ 28.63 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 213, Halačka 991  

MINCOVNA VRATISLAV | BRESLAU MINT | MÜNZSTÄTTE BRESLAU

1206.    RR!	 about EF |about EF  500 €
 1/2 Tolar 1628. Vratislav. Pěkná patina. Stopa po závěsu. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1628. Breslau. Nice patina. Traces of mounting. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1628. Breslau. Schöne Patina. Henkelspur. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ Ʉ Ḉ Jan Ziesler  Ḑ 14.27 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 218, Halačka 997  
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1207.    R!	 good VF |good VF  600 €
 1/4 Tolar 1663. Planá. Stopa po uchu. Stopy po osazení. Škrábance. Šlikovské mince nesou na reversu vždy jméno 

českého krále, vládnoucího v letech, kdy byly mince raženy. Vzácný! 
 1/4 Taler 1663. Planá. Traces of mounting. Mountmarks. Scratches. The coins of Schlicks always bear the name of the 

Bohemian king, who ruled in the years when the coins were minted, on the reverse. Rare! 
 1/4 Taler 1663. Plan. Henkelspur. Fassungsspuren. Kratzer. Die Münzen von Schlicks tragen auf der Rückseite immer 

den Namen des böhmischen Königs, der in den Jahren regierte, als die Münzen geprägt wurden. Selten!
Ḍ ậ Ḉ Johann Pelet von Hundt  Ḑ 6.30 g  ḁ 33-34 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön 147, Donebauer 3841  

ŠLIKOVÉ. FRANTIŠEK ARNOŠT (1623-1675)
Schlick. Franz Ernest | Schlick. Franz Ernest

FERDINAND III. (1637-1657)
Ferdinand III | Ferdinand III.

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1208.	 good VF |about EF  1 000 €
 Tolar 1639. Praha. Pěkná patina. Mírně prasklý ražbou. Stará sběratelská značka na hraně – Ch (=Chaura). Původní 

podložní štítek.  
 Taler 1639. Prague. Nice patina. Slightly broken. Old collector’s mark on the edge – Ch (=Chaura). Original label 

included.  
 Taler 1639. Prag. Schöne Patina. Leicht geborsten. Alte Sammlermarke am Rand – Ch (=Chaura). Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ṣ Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 28.92 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 13, Dietiker 807, Halačka 1171, Chaura 24  

1209.	 VF |VF  800 €
 Tolar 1647. Praha. Stopa po závěsu. Vzácný ročník. Původní podložní štítek.  
 Taler 1647. Prague. Traces of mounting. Rare date. Original label included.  
 Taler 1647. Prag. Henkelspur. Seltener Jahrgang. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ṣ Ḉ Jakub Bernard Wolker  Ḑ 28.70 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 14, Dietiker 810, Halačka 1172, Chaura –  
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1210.    RRR!	 good VF |VF  1 500 €
 Stříbrná medaile 1627 (2 Tolar). Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Stopa po závěsu. Litá. Původní podložní 

štítek. Hladká hrana. Extrémně vzácná! 
 Silver medal 1627 (2 Taler). Coronation of Bohemian king in Prague. Prague. Traces of mounting. Cast. Original label 

included. Plain edge. Extremely rare! 
 Silbermedaille 1627 (2 Taler). Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Henkelspur. Guss. Mit dem Originalzettel. 

Glatter Rand. Von allergrößter Seltenheit!
Ḉ Donat Starckh  Ḑ 56.58 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák VII-B-1b, Montenuovo 785-787  

1211.    RRR!	 good VF |about EF  15 000 €
 4 Tolar 1629. Praha. Výjimečný exemplář s pěknou patinou! Nepatrný dvojráz. Extrémně vzácný! 
 4 Taler 1629. Prague. Extraordinary piece with nice patina! Slightly double struck. Extremely rare! 
 4 Taler 1629. Prag. Prachtexemplar mit feiner Patina! Leichter Doppelschlag. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ D-S Ḉ Donat Starck  Ḑ 119.30 g  ḁ 74,3 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 2353 (2 Tolar / 2 Taler), Herinek 87 (Kladsko / Glatz)  

 Tyto výjimečné medailové ražby pražského řezače želez Donáta Starcka datované rokem 1629, známé v násobcích 
dukátů i tolarů, se dlouhodobě referují jako ražby na korunovaci za českého krále. Jak je známo, svatováclavskou korunu 
mladý Ferdinand přijal 25. listopadu 1627 v Praze. Ne dlouho po jeho korunovaci však monarchie téměř přišla o následníka 
trůnu v důsledku těžkého onemocnění na černé neštovice. V té době šlo o téměř zázračné uzdravení talentovaného 
následníka trůnu, a tak bylo v roce 1629 na místě realizovat tyto ikonické bohemikální ražby znovuzrozeného Ferdinanda 
III. Domněnka, že jde o ražby na uzdravení z neštovic však nemá v soudobých pramenech jednoznačnou oporu. Můžeme 
je ovšem s čistým svědomím označovat jako připomínkové ražby na korunovaci za českého krále v Praze.

These exceptional 1629 medalllic strikes of Prague die-cutter Donát Starck, occurring in multiples of ducats and 
talers, have long been referred to as strikes for the coronation of the king of Bohemia. As it is well known, the young 
Ferdinand received the St. Wenceslaus crown on November 25, 1627 in Prague. Not long after his coronation, however, 
the monarchy almost lost the successor to the throne due to a severe smallpox disease. At that time it was considered 
as almost miraculous recovery of the talented heir to the throne, and so in 1629 it was appropriate to carry out these 
iconic bohemian strikes of the reborn Ferdinand III. However, the assumption that these are strikes on the occasion of 
the recovery from smallpox has no clear support in contemporary sources.  However, we can, with peace of mind, refer 
to them as commemorative strikes on the occasion of the coronation of the king of Bohemia in Prague.

Pamětní tolary z roku 1629

Commemorative Medallic 1629 Talers
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1214.    Unikum (?)!	 about EF |EF  60 000 €
 3 Tolar 1644. Jáchymov. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Stará sběratelská 

značka na hraně – Z (=Zobel). Drobné vady střížku. Mince byla vystavena v roce 2020 v Národním muzeu v Praze na 
výstavě Poklady numismatických sbírek. Unikát (?) 

 3 Taler 1644. Joachimsthal. Highly collectible piece with beautiful patina and traces of nice luster in the fields. Old 
collector’s mark on the edge – Z (=Zobel). Small flan defects. The coin was exhibited in 2020 at the National Museum 
Prague “Treasures of Numismatic Collections” exhibition. Unique (?) 

 3 Taler 1644. Joachimsthal. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Alte Sammlermarke am Rand – 
Z (=Zobel). Kleine Schrötlingsfehler. Unikum (?)
Ḍ Ȉ Ḉ David Knobloch  Ḑ 86.65 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 18, Davenport A3209, Dietiker 819, Herinek 325 (tento kus 
/ this piece), Halačka 1205, Chaura –, Poklady numismatických sbírek s. 20–21 (tento kus / this piece!)  
Ex Cahn 58/1927, # 285  (Slg. Zobel)

MINCOVNA JÁCHYMOV | JOACHIMSTHAL MINT | MÜNZSTÄTTE JOACHIMSTHAL

1213.    RR!	 about EF |EF  10 000 €
 2 Tolar 1629. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytkem zrcadlového lesku v plochách. Nepatrný dvojráz. 

Velmi vzácný! 
 2 Taler 1629. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of nice luster in the fields. Slightly double 

struck. Very rare! 
 2 Taler 1629. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und Reste spiegelnden Feldern. Leichter Doppelschlag. 

Sehr selten!
Ḍ D-S Ḉ Donat Starck  Ḑ 50.30 g  ḁ 74-75 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 2353, Herinek 91 (Kladsko / Glatz)  

1212.    RRR!	 about VF |about VF  4 000 €
 3 Tolar 1629. Praha. Stopa po závěsu. Hlazené plochy. Extrémně vzácný! 
 3 Taler 1629. Prague. Traces of mounting. Fields tooled. Extremely rare! 
 3 Taler 1629. Prag. Henkelspur. Felder bearbeitet. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ D-S Ḉ Donat Starck  Ḑ 90.43 g  ḁ 75 mm  Ọ Ag  Ḋ Donebauer 2353 (2 Tolar / 2 Taler), Herinek 89 (Kladsko / Glatz)  
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Po prohraném stavovském povstání a s příchodem třicetileté války se jáchymovská mincovna dostala do svízelné 
situace. Formálně sice císař chránil horní město před kontribucemi a povinností ubytovávat vojsko, fakticky však město 
na zemské hranici nemohl ochránit před vpády nepřátelských vojsk a řáděním nejrůznějších vojenských oddílů. Majetky 
císaře i bohatých měšťanů jim byly více než přitažlivým lákadlem. Další pohromou byl tlak královských místodržících na 
rekatolizaci celé země. Pro Jáchymov položený na hranici s protestantským Saskem a osídlený ve velkém německými 
luterány to znamenalo odliv kvalifikované pracovní síly do Německa. O nepřátelských náladách jáchymovských měšťanů 
vůči císaři svědčí postoj jáchymovského mincmistra Řehoře Steinmüllera v době saského vpádu do Čech v roce 1631. 
Dožadoval se saské pomoci proti císařskému vojsku. Na Steinmüllera byl vydán zatykač a na jeho místo byl po odchodu 
Sasů jmenován dosavadní vardajn mincovny David Knobloch.

Ekonomická situace mincovny v době Knoblochovy správy byla kritická. Nejistá válečná situace neumožňovala investice 
do dolů a bez nich váznul přísun stříbra do mincovny. Ani příležitostný výkup pagamentního stříbra mincovní výrobu 
nijak neoživil. Mincovna se potácela na okraji krachu, zaměstnanci dostávali plat opožděně. O neutěšené situaci v 
Jáchymově svědčí skutečnost, že na konci třicátých let 17. století byla velká část domů poničena či neobydlena a ve 
městě nepobývalo více než 200 mužů. Po celá třicátá léta se v mincovně razila téměř pouze drobná mince. V roce 
1640 vydrancovali mincovnu Švédové. Obnova mincovny si vyžádala investice. Zároveň však přinesla dočasné, byť 
chatrné oživení mincovní výroby. Pravděpodobně za ním stálo oživení těžební činnosti. Znovu byly v letech 1641–1644 
pravidelněji raženy tolary a příležitostně dokonce jejich násobky. Razidla dodával pražský zlatník Šalomon Škultét.

Na optimističtější perspektivu jáchymovského dolování a mincování snad měly upozornit reprezentativní ražby 5, 4, 3 
a 2-tolarů s mincmistrovskou značkou Davida Knoblocha umístěnou pod císařským orlem. Raženy byly bezpochyby v 
minimálním rozsahu, dnes známe pouze jednotlivé kusy. Mezi tyto unikátní ražby patří i 2-tolar 1643 a 3-tolar 1644 z 
Novákovy sbírky.

After the lost uprising of the estates and with the advent of the Thirty Years’ War, Joachimsthal mint got into a difficult 
situation. Formally, the emperor protected the mining town from obligations to pay war contributions and to house the 
army. But in fact, he could not protect town’s borders from invasions by enemy troops and rampages of various military 
units. The property of the emperor and wealthy town citizens were more than appealing target. Another disaster was 
the pressure of the royal governors on re-catholicization of the whole country. For Joachimsthal, located on the border 
with the protestant Saxony and inhabited largely by german lutherans, this meant an outflow of skilled labor to Germany. 
The hostile attitude of the Joachimsthal citizens towards the emperor is evident by the Joachimsthal mintmaster Gregor 
Steinmüller’s deed during the time of the Saxon invasion to Bohemia in 1631. He asked the Saxons for their help against 
the imperial army. An arrest warrant was issued on Steinmüller and David Knobloch, at that time holding the office of 
“varadein” (nb: deputy in charge of quality), was appointed in his place after the Saxons left.

During the Knobloch administration the economic situation of the mint became critical. The uncertain military situation 
did not allow any investment in the mines and, therefore, silver supply to the mint stagnated. Even an occasional 
purchase of “pagament” (nb: scrap metals used for minting) did not revive the coin production in any way. The mint 
was on the brink of bankruptcy and employees got their salaries delayed. The gloomy situation in Joachimsthal is 
evident from the fact that at the end of the 1630s a large portion of houses was damaged or uninhabited and no more 
than 200 persons were living in the town. In the 1630s, practically only small coins were minted in the mint. In 1640, the 
mint was plundered by Swedish troops. The renewal of the mint required investment. At the same time, it has brought 
temporary, albeit weak, revival of coin production. The probable reason was the revival of mining activities. In the years 
1641–1644, talers and occasionally even multiples of them were minted more regularly. The dies were supplied by the 
Prague goldsmith Solomon Scultet.

The more optimistic perspective of Joachimsthal mining and minting should perhaps have been brought to light by the 
representative 5, 4, 3 and 2-taler strikes with the mintmaster’s mark of David Knobloch placed under the imperial eagle. 
Undoubtedly, they were minted to a minimal extent, as today only few individual pieces are known. These unique strikes 
include 1643 2-taler and 1644 3-taler from Novák’s collection.

Knoblochovy násobky tolarů z let 1643 a 1644

Knobloch’s 1643 and 1644 taler multiples
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1215.    Unikum (?)!	 about EF |about EF  40 000 €
 2 Tolar 1643. Jáchymov. Kabinetní kus s pěknou patinou. Mírně nedoražený. Unikát (?) 
 2 Taler 1643. Joachimsthal. Highly collectible piece with nice patina. Lightly weakly struck. Unique (?) 
 2 Taler 1643. Joachimsthal. Kabinettstück mit feiner Patina. Leichte Prägeschwäche. Unikum (?)

Ḍ Ȉ Ḉ David Knobloch  Ḑ 57.66 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský –, Davenport 3209, Dietiker 817 (?), Halačka –, Chaura –  

1216.    RRR!	 good VF |about EF  15 000 €
 Tolar 1656. Jáchymov. Pěkná patina. Jediný ročník tolaru mincmistra Kittnera. Původní podložní štítek. 

Extrémně vzácný! 
 Taler 1656. Joachimsthal. Nice patina. Original label included. Extremely rare! 
 Taler 1656. Joachimsthal. Schöne Patina. Einziger Jahrgang mit dem Zeichen des Münzmeisters Kittner. Mit dem 

Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ɏ Ḉ Jan Kittner  Ḑ 28.79 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 16, Dietiker 814, Halačka 1210, Chaura 119  

1217.    RRR!	 good VF |about EF  800 €
 1/2 Tolar 1643. Jáchymov. Stopa po závěsu. Pěkná patina. Opis “REX.A.1643”. Původní podložní štítek. 

Extrémně vzácný! 
 1/2 Taler 1643. Joachimsthal. Traces of mounting. Nice patina. Circumscription “REX.A.1643”. Original label included. 

Extremely rare! 
 1/2 Taler 1643. Joachimsthal. Henkelspur. Schöne Patina. Umschrift “REX.A.1643”. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ Ȉ Ḉ David Knobloch  Ḑ 13.97 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský –, Dietiker 806, Herinek 555, Halačka 1213, Chaura –
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Ve druhé polovině čtyřicátých let 17. století mincovní výroba v jáchymovské mincovně opět povážlivě ochabla. Ustala 
ražba tolarů, příležitostně se razila pouze drobná mince a mincovna nevykazovala žádný zisk. Plat mincmistra Knoblocha 
byl snížen na třetinu původní výše. Podobně byly kráceny mzdy zbylých dvou zaměstnanců mincovny. Dlužné mzdy 
byly pro nedostatek hotovosti dokonce zčásti vypláceny v olověné rudě. V beznadějné situaci požádal David Knobloch 
o zproštění z úřadu jáchymovského mincmistra. Bylo mu vyhověno po polovině roku 1649.

Jan Jakub Kittner, odpovědný v Jáchymově královské komoře za výkup důlního stříbra, již v roce 1648 navrhoval 
nadřízeným úředníkům zasílání jáchymovského stříbra ke zmincování do pražské mincovny. Jeho návrh byl pravděpodobně 
motivován snahou získat snadněji dostupnou hotovost k výplatě jáchymovských těžařů. Návrh však nebyl akceptován. 
Situace se zásadně nezlepšila ani po nástupu nového mincmistra Jana Freisteina. Také za jeho působení se Kittner 
dožadoval zasílání stříbra do pražské mincovny. Poměry v mincovně se dále zhoršily na podzim roku 1650. Mincmistr 
Freistein odmítl přistoupit ke katolické víře a byl z příkazu nejvyššího mincmistra propuštěn z úřadu. Činnost mincovny 
se zcela zastavila a sama komora začala uvažovat o dodávkách jáchymovského stříbra do pražské mincovny. Dočasné 
rozuzlení kritické situace v provozu mincovny přineslo překvapivě až jmenování Jana Jakuba Kittnera jejím správcem.

Z období Kittnerova správcovství se zachovalo pouze několik útržkovitých zpráv o činnosti mincovny. Z nich vysvítá, že 
její činnost byla pouze občasná. V Kittnerově zprávě z dubna 1656 se uvádí, že po více než roční nečinnosti se začalo 
znovu mincovat až v druhém pololetí roku 1655. Další období nečinnosti následovalo dle Kittnerova následného sdělení 
od konce roku 1656 nejméně do jara 1658. Právě v mezidobí uvedených výrobních pauz, v průběhu roku 1656, byly v 
jáchymovské mincovně raženy mimořádně vzácné tolary s letopočtem 1656, jediné tolary Ferdinanda III. se značkou 
správce mincovny v Jáchymově Jana Jakuba Kittnera. Už asi nikdy se nám nepodaří zjistit, co stálo za jejich výrobou 
v období téměř absolutního úpadku jáchymovské těžby stříbra. Snad mimořádný výnos z některého důlního díla, spíše 
však mimořádná dodávka pagamentu, jehož majitel si vymínil platbu tolarovou mincí.

In the second half of the 1640s, the coin production in the Joachimsthal mint weakened considerably again. The 
taler minting stopped and only small coins were occasionally minted, hence the mint reported no profit. Mintmaster 
Knobloch’s salary was reduced to one third of the original sum. Similarly, the salaries of the remaining two employees of 
the mint were cut. Due to the lack of cash, salaries were even partially paid in lead ore. In this hopeless situation, David 
Knobloch applied for removal from the office of Joachimsthal mintmaster. His request was granted after mid-1649.

Jan Jakub Kittner, responsible towards the Royal Chamber for the buy-out of mining silver in Joachimsthal, proposed 
already in 1648 to his superior officials to send silver of Joachimsthal to the Prague mint. His proposal was probably 
motivated by the effort to obtain easily available cash to pay salaries to the Joachimsthal miners. However, this proposal 
was not accommodated. The situation did not improve even after the appointment of the new mintmaster - Jan Freistein. 
Even during his administration, Kittner repeatedly demanded to send silver to the Prague mint. The situation in the 
mint deteriorated further in autumn 1650. Mintmaster Freistein refused to convert to the Catholic confession and was 
therefore removed from his office by the order of the supreme mintmaster. The activity of the mint came to a complete 
halt and the chamber itself now began to consider deliveries of Joachimsthal silver to the Prague mint. Surprisingly, the 
appointment of Jan Jakub Kittner as its administrator brought about a temporary solution of the critical situation in the 
operation of the mint.

Only a few incomplete reports on the activities of the mint have been preserved from the period of Kittner’s administration. 
They prove that the mint operated only on an occasional basis. Kittner’s report from April 1656 states that after more 
than one year of standstill the mintage did not restart production until the second half of 1655. According to Kittner’s 
recordings, another period of inactivity followed from late 1656 to (at least) spring 1658. It was in the meantime of the 
above production breaks, during 1656, that extremely rare talers with the date 1656 were minted in the Joachimsthal 
mint - the only talers of Ferdinand III. with the mark of the Joachimsthal mint administrator Jan Jakub Kittner. We will 
probably never be able to find out what was behind their production in the period of the almost absolute decline of the 
Joachimsthal silver mining. Perhaps an extraordinary mining yield or rather an extraordinary delivery of “pagament” 
(nb: scrap metals used for minting), the owner of which demanded to be paid in talers.

Jáchymovský tolar z roku 1656

Joachimsthal Taler of 1656
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1218.	 about EF |EF  2 000 €
 Tolar 1646. Brno. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Původní podložní štítek.  
 Taler 1646. Brno. Nice patina. Rest of lustre in the fields. Original label included.  
 Taler 1646. Brünn. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ή Ḉ Jan Konrád Richthausen  Ḑ 28.69 g  ḁ 40-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Davenport 3216, Halačka 1227  

MINCOVNA BRNO | BRÜNN MINT | MÜNZSTÄTTE BRÜNN

MINCOVNA VRATISLAV | BRESLAU MINT | MÜNZSTÄTTE BRESLAU

1219.	 about EF |about EF  800 €
 Tolar 1642. Vratislav. Pěkná patina. Stopa po závěsu.  
 Taler 1642. Breslau. Nice patina. Traces of mounting.  
 Taler 1642. Breslau. Schöne Patina. Henkelspur. 

Ḍ ḷ M – I Ḉ Georg Reichart a Michael Jan  Ḑ 28.49 g  ḁ 45-46 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 298, Halačka 1275  

1220.    RRR!	 good VF |good VF  2 000 €
 Tolar 1649. Vratislav. Pěkná patina. Stopy po závěsu. Částečně hlazené plochy. Původní podložní štítek. 

Extrémně vzácný! 
 Taler 1649. Breslau. Nice patina. Traces of mounting. Fields partly tooled. Original label included. Extremely rare! 
 Taler 1649. Breslau. Schöne Patina. Henkelspur. Felder leicht bearbeitet. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ G – H / Ɇ Ḉ Georg Hübner  Ḑ 28.49 g  ḁ 45-46 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 342 (tento kus / this piece!), Halačka 1244  
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1221.    RRR!	 good VF |about EF  2 000 €
 1/2 Tolar 1639. Vratislav. Pěkná patina. Zbytky ražebního lesku v plochách. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 1/2 Taler 1639. Breslau. Nice patina. Rest of lustre in the fields. Original label included. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1639. Breslau. Schöne Patina. Spiegelnde Felder. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ M – I ḷ Ḉ Georg Reichart a Michael Jan  Ḑ 14.20 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 281, Halačka 1280  

1222.    RRR!	 about EF |EF  6 000 €
 1/2 Tolar 1651. Vratislav. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Původní podložní 

štítek. Extrémně vzácný! 
 1/2 Taler 1651. Breslau. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of nice luster in the fields. Original label 

included. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1651. Breslau. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. Mit dem Originalzettel. 

Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ G – H ḷ Ḉ Georg Reichart a Georg Hübner  Ḑ 14.30 g  ḁ 37-38 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 360 (tento kus / this piece!), 
Halačka 1284  

1223.    R!	 EF |good EF  2 000 €
 1/4 Tolar 1646. Vratislav. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zbytky zrcadlového lesku v plochách. Vzácný ročník. 

Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/4 Taler 1646. Breslau. Highly collectible piece with beautiful patina and rest of nice luster in the fields. Rare date. 

Original label included. Rare! 
 1/4 Taler 1646. Breslau. Kabinettstück mit feiner Patina und Reste spiegelnden Feldern. Seltener Jahrgang. Mit dem 

Originalzettel. Selten!
Ḍ M – I ḷ Ḉ Georg Reichart a Michael Jan  Ḑ 7.13 g  ḁ 32-33 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 324, Halačka 1289  
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1224.	 good VF |about EF  1 600 €
 Tolar 1629. Kladsko. Pěkná patina. Nověji uváděna též mincovna Svatý Vít. Původní podložní štítek.  
 Taler 1629. Klodzko. Nice patina. Newly assigned also in St. Veit mint. Original label included.  
 Taler 1629. Glatz. Schöne Patina. Jetzt auch der Münzstätte in St. Veit zugeordnet. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ HG Ḑ 28.34 g  ḁ 44-45 mm  Ọ Ag  Ḋ Friedensburg 2853 (Kladsko/Glatz), MA (Kladsko/Glatz), Davenport 3361, Halačka 
1315 (Kladsko/Glatz), Eggerth 1995 (MÖNG 35/2, s. 21, St. Veit)  

MINCOVNA KLADSKO | KLODZKO MINT | MÜNZSTÄTTE GLATZ

LEOPOLD I. (1657-1705)
Leopold I | Leopold I.

1225.	 good VF |good VF  300 €
 Tolar 1695. Praha. Původní podložní štítek.  
 Taler 1695. Prague. Original label included.  
 Taler 1695. Prag. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ È Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.27 g  ḁ 45-48 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 36, Herinek 655, Halačka 1392  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG
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1226.	 EF |EF  400 €
 Tolar 1696. Praha. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek.  
 Taler 1696. Prague. Lightly weakly struck. Original label included.  
 Taler 1696. Prag. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ È Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.55 g  ḁ 46-47 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1393, Janovský 1070  

1227.	 about UNC |good EF  500 €
 Stříbrný žeton 1656. Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Mírně nedoražený. Pěkná patina.  
 Silver jeton 1656. Coronation of Bohemian king in Prague. Prague. Lightly weakly struck. Nice patina.  
 Silberjeton 1656. Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Leichte Prägeschwäche. Schöne Patina. 

Ḉ Salomon Scultet von Scholtisheym  Ḑ 3.67 g  ḁ 27 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák IX-D-3b, Montenuovo 865, Donebauer 2458  

1228.    RR!	 good EF |about UNC  200 €
 Stříbrný žeton 1656. Korunovace na českého krále v Praze. Praha. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Silver jeton 1656. Coronation of Bohemian king in Prague. Prague. Lightly weakly struck. Very rare! 
 Silberjeton 1656. Krönung zum böhmischen König in Prag. Prag. Leichte Prägeschwäche. Sehr selten!

Ḉ Salomon Scultet von Scholtisheym  Ḑ 1.44 g  ḁ 17 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák IX-D-5b, Montenuovo -, Donebauer 2459  
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1229.    RR!	 about EF |about EF  1 000 €
 Tolar 1663. Vratislav. Razidlo přeryté z ročníku 1662. Původní podložní štítek. Mírně nedoražený. Velmi vzácný! 
 Taler 1663. Breslau. Die recarved from the date 1662. Original label included. Lightly weakly struck. Very rare! 
 Taler 1663. Breslau. Jahreszahl im Stempel aus 1662 geändert. Mit dem Originalzettel. Leichte Prägeschwäche. Sehr 

selten!
Ḍ G - H Ḉ Jiří Hubner  Ḑ 28.62 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1559a, Herinek -  

MINCOVNA VRATISLAV | BRESLAU MINT | MÜNZSTÄTTE BRESLAU

1230.	 about EF |about EF  500 €
 Tolar 1695. Vratislav. Původní podložní štítek.  
 Taler 1695. Breslau. Original label included.  
 Taler 1695. Breslau. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ M.M.W Ḉ Martin Maximilán Wackerl  Ḑ 27.31 g  ḁ 44-46 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1566  

1231.    RR!	 good EF |good EF  1 300 €
 1/2 Tolar 1705. Vratislav. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Velmi vzácný! 
 1/2 Taler 1705. Breslau. Lightly weakly struck. Original label included. Very rare! 
 1/2 Taler 1705. Breslau. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ F•N Ḉ František Nowak  Ḑ 14.10 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1579, Herinek 826  
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1232.	 about EF |good VF  600 €
 Tolar 1702. Opolí. Jemně justovaný. Nedoražený. Původní podložní štítek.  
 Taler 1702. Oppeln. Slightly adjusted. Weakly struck. Original label included.  
 Taler 1702. Oppeln. Leicht justiert. Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ F •N Ḉ František Nowak  Ḑ 28.70 g  ḁ 45 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1655, Davenport 1009  

MINCOVNA OPOLÍ | OPPELN MINT | MÜNZSTÄTTE OPPELN

MINCOVNA BŘEH | BRZEG MINT | MÜNZSTÄTTE BRIEG

1233.	 EF |good EF  800 €
 Tolar 1695. Břeh. Mírně nedoražený.  
 Taler 1695. Brzeg. Lightly weakly struck.  
 Taler 1695. Brieg. Leichte Prägeschwäche. 

Ḍ Ġ•Ǧ Ḉ Christoph Brettschneider  Ḑ 28.65 g  ḁ 45-47 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1688, CNA 85-k-7  

1234.    RRR!	 good VF |good VF  800 €
 1/2 Tolar 1695. Břeh. Chyba střížku. Původní podložní štítek. Extrémně vzácný! 
 1/2 Taler 1695. Brzeg. Flan defect. Original label included. Extremely rare! 
 1/2 Taler 1695. Brieg. Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ C•P Ḑ 14.13 g  ḁ 36-37 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1694, Herinek 829  
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JOSEF I. (1705-1711)
Joseph I | Joseph I.

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1235.    R!	 good EF |EF  1 500 €
 Tolar 1709. Praha. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1709. Prague. Lightly weakly struck. Original label included. Rare! 
 Taler 1709. Prag. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ G •E Ḉ Gregor Egerer  Ḑ 28.65 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1719, Janovský 1148, CNA 143-f-9  

1236.    R!	 good EF |good EF  1 500 €
 Tolar 1710. Praha. Pozice mincmistra neobsazena. Mírně nedoražený. Vzácný! 
 Taler 1710. Prague. Mintmaster not occupied. Lightly weakly struck. Rare! 
 Taler 1710. Prag. Münzmeister nicht besetzt. Leichte Prägeschwäche. Selten!

Ḍ P•M Ḑ 28.50 g  ḁ 42,5-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1719, Janovský 1149, CNA 146-a-10  

1237.    RRR!	 good EF |UNC  3 000 €
 1/2 Tolar 1710. Vratislav. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Extrémně vzácný! 
 1/2 Taler 1710. Breslau. Extraordinary piece with nice luster in the fields! Extremely rare! 
 1/2 Taler 1710. Breslau. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Von allergrößter Seltenheit!

Ḍ F•N Ḉ Franz Nowak  Ḑ 14.34 g  ḁ 35-36 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka -,  Herinek -, MzA -  

MINCOVNA VRATISLAV | BRESLAU MINT | MÜNZSTÄTTE BRESLAU
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MINCOVNA BŘEH | BRZEG MINT | MÜNZSTÄTTE BRIEG

1238.    R!	 VF |good VF  500 €
 1/2 Tolar 1705. Břeh. Chyba střížku. Vzácný! 
 1/2 Taler 1705. Brzeg. Flan defect. Rare! 
 1/2 Taler 1705. Brieg. Schrötlingsfehler. Selten!

Ḍ C•B Ḉ Kryštof Brettschneider  Ḑ 12.25 g  ḁ 33-34 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1766, 114812Herinek 164  

KAREL VI. (1711-1740)
Charles VI | Karl VI.

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1239.    RR!	 EF |EF  300 €
 Tolar 1712. Praha. Výrazná stopa po závěsu. Justovaný. Výrazné graffiti v ploše. Pěkná patina. Původní podložní štítek. 

Velmi vzácný! 
 Taler 1712. Prague. Traces of mounting. Adjusted. Graffiti in the fields. Nice patina. Original label included. Very rare! 
 Taler 1712. Prag. Henkelspur. Justiert. Graffiti auf den Feldern. Schöne Patina. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḍ I•A•P Ḉ Ignaz Anton Putz  Ḑ 28.10 g  ḁ 43 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1795, CNA 157-g-6, Herinek 359  

1240.    RR!	 about UNC |about UNC  800 €
 Tolar 1716. Praha. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Chyba střížku. Původní podložní štítek. Velmi 

vzácný! 
 Taler 1716. Prague. Extraordinary piece with nice luster in the fields! Flan defect. Original label included. Very rare! 
 Taler 1716. Prag. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Schrötlingsfehler. Mit dem Originalzettel. Sehr selten!

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 28.69 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1798 var, CNA 170-e-6, Herinek 365  
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1241.	 good EF |about UNC  1 000 €
 Tolar 1718. Praha. Výjimečný exemplář! Drobné hranky.  
 Taler 1718. Prague. Extraordinary piece! Small edge nicks.  
 Taler 1718. Prag. Prachtexemplar! Kleine Randfehler. 

Ḉ Ferdinand Schraff  Ḑ 28.74 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1799var, CNA 176-e-5, Herinek 373  

1242.	 good EF |EF  600 €
 Tolar 1728. Praha. Chyba střížku. Justovaný. Původní podložní štítek.  
 Taler 1728. Prague. Flan defect. Adjusted. Original label included.  
 Taler 1728. Prag. Schrötlingsfehler. Justiert. Mit dem Originalzettel. 

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 28.80 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1811var, CNA 200-d-7, Herinek 387  

1243.	 UNC |UNC  200 €
 XV Krejcar 1740. Praha. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách!  
 XV Kreuzer 1740. Prague. Extraordinary piece with nice luster in the fields!  
 XV Kreuzer 1740. Prag. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! 

Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 6.39 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1821, Janovský 1178  

1244.	 EF |EF  200 €
 1/2 Tolar 1716. Kutná Hora. Stopy po osazení. Nedoražený.  
 1/2 Taler 1716. Kuttenberg. Mountmarks. Weakly struck.  
 1/2 Taler 1716. Kuttenberg. Fassungsspuren. Prägeschwäche. 

Ḍ Ḷ Ḉ Jan Fantišek Weyer  Ḑ 13.70 g  ḁ 36-38 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka -, CNA 171-f-8, Herinek 504  

MINCOVNA KUTNÁ HORA | KUTTENBERG MINT | MÜNZSTÄTTE KUTTENBERG
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1245.	 EF |about UNC  300 €
 1/2 Tolar 1721. Kutná Hora. Jemně justovaný. Chyba střížku. Razidlo přeryté z ročníku 1720. Původní podložní štítek.  
 1/2 Taler 1721. Kuttenberg. Slightly adjusted. Flan defect. Die recarved from the date 1720. Original label included.  
 1/2 Taler 1721. Kuttenberg. Leicht justiert. Schrötlingsfehler. Jahreszahl im Stempel aus 1720 geändert. Mit dem 

Originalzettel. 
Ḍ Ḷ Ḉ Jan František Weyer  Ḑ 14.30 g  ḁ 33-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1862, janovský 1251, Herinek 510  

1246.	 about EF |about EF  200 €
 1/2 Tolar 1725. Kutná Hora. Hranky. Původní podložní štítek.  
 1/2 Taler 1725. Kuttenberg. Edge nick. Original label included.  
 1/2 Taler 1725. Kuttenberg. Randfehler. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ Ḵ Ḉ Jan František Weyer  Ḑ 14.20 g  ḁ 34-35 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1863a/b, CNA 194-e-9  

1247.	 EF |about UNC  400 €
 Tolar 1713. Vratislav. Mírně nedoražený.  
 Taler 1713. Breslau. Lightly weakly struck.  
 Taler 1713. Breslau. Leichte Prägeschwäche. 

Ḉ František Nowak  Ḑ 28.80 g  ḁ 43-44 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1903a  

MINCOVNA VRATISLAV | BRESLAU MINT | MÜNZSTÄTTE BRESLAU
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MINCOVNA NORIMBERK | NUREMBERG MINT | MÜNZSTÄTTE NÜRNBERG

1248.    R!	 good EF |about UNC  300 €
 1/2 Tolar 1739. Vratislav. Pěkná patina. Původní závěs profesionálně odstraněn. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 1/2 Taler 1739. Breslau. Nice patina. Original integral loop profesionally removed. Original label included. Rare! 
 1/2 Taler 1739. Breslau. Schöne Patina. Original Trage-Öse sauber entfernt. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḑ 14.38 g  ḁ 34 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1912, Herinek 528  

1249.	 EF |EF  300 €
 Stříbrná medaile 1723. Korunovace královského páru v Praze. Norimberk. Pěkná patina. Hladká hrana.  
 Silver medal 1723. Bohemian coronation of the royal couple in Prague. Nuremberg. Nice patina. Plain edge.  
 Silbermedaille 1723. Böhmische Krönung des Königspaares in Prag. Nürnberg. Schöne Patina. Glatter Rand. 

Ḉ Andreas Vestner, Georg Wilhelm Vestner  Ḑ 29.04 g  ḁ 44 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XI-FF-3a, Montenuovo 1585, Donebauer 
2678  

1250.    R!	 UNC |UNC  1 500 €
 Tolar 1716. Praha. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! Raženo pouze 2 112 kusů! Šlikovské mince nesou 

na reversu vždy jméno českého krále, vládnoucího v letech, kdy byly mince raženy. Vzácný! 
 Taler 1716. Prague. Extraordinary piece with nice luster in the fields! Only 2 112 pcs minted! The coins of Schlicks 

always bear the name of the Bohemian king, who ruled in the years when the coins were minted, on the reverse. Rare! 
 Taler 1716. Prag. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Nur 2 112 Stk. geprägt. Die Münzen von Schlicks tragen auf 

der Rückseite immer den Namen des böhmischen Königs, der in den Jahren regierte, als die Münzen geprägt wurden. 
Selten!
Ḍ F•S Ḉ Ferdinand Scharff  Ḑ 28.81 g  ḁ 42-43 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön 156, Holzmair 310  

ŠLIKOVÉ. FRANTIŠEK JOSEF VÁCLAV SEBASTIÁN (1656-1740)
Schlick. Franz Joseph | Schlick. Franz Joseph
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MARIE TEREZIE (1740-1780)
Maria Theresa | Maria Theresia

1251.	 EF |about UNC  300 €
 Tolar 1757. Praha. Mírně nedoražený. Původní podložní štítek.  
 Taler 1757. Prague. Lightly weakly struck. Original label included.  
 Taler 1757. Prag. Leichte Prägeschwäche. Mit dem Originalzettel. 

Ḑ 27.95 g  ḁ 42 mm  Ọ Ag  Ḋ Janovský 29, Eypeltauer 82a, Halačka 1941  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

1252.	 good VF |about EF  300 €
 Tolar 1758. Výtěžkový tolar jáchymovských dolů. Praha. Původní podložní štítek.  
 Taler 1758. Yield of the Joachimsthal mines. Prague. Original label included.  
 Taler 1758. Ausbeute der Joachimstaler Gruben. Prag. Mit dem Originalzettel. 

Ḉ Erdmann  Ḑ 28.76 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1942, Janovský 1290  

1253.	 EF |UNC  200 €
 Tolar 1780. Praha. Původní podložní štítek.  
 Taler 1780. Prague. Original label included.  
 Taler 1780. Prag. Mit dem Originalzettel. 

Ḍ P.S. I.K. Ḉ Erdmann+Kendler  Ḑ 27.97 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1945, Janovský 1293, Hafner 24  
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1254.	 good VF |about EF  200 €
 1/2 Tolar 1745. Praha. Mírně nedoražený. Justovaný. Původní podložní štítek.  
 1/2 Taler 1745. Prague. Lightly weakly struck. Adjusted. Original label included.  
 1/2 Taler 1745. Prag. Leichte Prägeschwäche. Justiert. Mit dem Originalzettel. 

Ḉ Scharff  Ḑ 14.32 g  ḁ 32-33 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1946, Janovský 1285  

1255.    R!	 VF |UNC  200 €
 3 Krejcar 1754. Cínová nouzová mince. Praha. Ražen za obležení v roce 1757. Vzácný! 
 3 Kreuzer 1754. Tin necessity coin. Prague. Minted during the siege in 1757. Rare! 
 3 Kreuzer 1754. Zinn Notfallmünze. Prag. Geprägt während der Umlagerung im Jahre 1757. Selten!

Ḉ Bohumil Schaumberger  Ḑ 2.45 g  ḁ 21-22 mm  Ọ Sn  Ḋ Halačka 1970  

1256.    R!	 good VF |good VF  200 €
 Krejcar 1757. Cínová nouzová mince. Praha. Ražen za obležení v roce 1757. Vzácný! 
 Kreuzer 1757. Tin necessity coin. Prague. Minted during the siege in 1757. Rare! 
 Kreuzer 1757. Zinn Notfallmünze. Prag. Geprägt während der Umlagerung im Jahre 1757. Selten!

Ḑ 1.35 g  ḁ 16-18 mm  Ọ Sn  Ḋ Halačka 1975, Janovský 1261  

1257.	 about UNC |good EF  80 €
 Stříbrný žeton 1743. Korunovace na českou královnu v Praze. Praha.  
 Silver Token 1743. Coronation of Bohemian queen in Prague. Prague.  
 Silberjeton 1743. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. Prag. 

Ḉ Matthäus Donner, Fracesco Altomonte  Ḑ 3.90 g  ḁ 26 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XIII-G-2b, Montenuovo 1723, Donebauer 
2875  
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MINCOVNA VRATISLAV | BRESLAU MINT | MÜNZSTÄTTE BRESLAU

1258.	 about UNC |good EF  60 €
 Stříbrný žeton 1743. Korunovace na českou královnu v Praze.  
 Silver Token 1743. Coronation of Bohemian queen in Prague.  
 Silberjeton 1743. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. 

Ḉ Matthäus Donner, Fracesco Altomonte  Ḑ 2.14 g  ḁ 21 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XIII-G-3b, Montenuovo 1724, Donebauer 2877  

FRANTIŠEK LOTRINSKÝ (1745-1765)
Francis I of Lorraine | Franz Stephan von Lotrhingen

1260.	 EF |good EF  300 €
 Tolar 1754. Praha.  
 Taler 1754. Prague.  
 Taler 1754. Prag. 

Ḍ P - R Ḉ Schaumberger  Ḑ 27.95 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Halačka 1986, Janovský 1321  

1259.    R!	 EF |good EF  200 €
 Stříbrná medaile 1743. Korunovace na českou královnu v Praze. Vratislav. Pěkná patina. Vzácný! 
 Silver Medal 1743. Coronation of Bohemian queen in Prague. Breslau. Nice patina. Rare! 
 Silbermedaille 1743. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. Breslau. Schöne Patina. Selten!

Ḉ Georg Wilhelm Kittel  Ḑ 11.04 g  ḁ 32 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XIII-G-13b, Montenuovo 1720, Donebauer 2893  
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ŠLIKOVÉ. FRANTIŠEK JINDŘICH (1740-1766)
Schlick. Franz Heinrich | Schlick. Franz Heinrich

1261.	 good EF |about UNC  700 €
 Tolar 1759. František Jindřich Šlik s titulem Marie Terezie. Praha. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým 

leskem v plochách. Šlikovské mince nesou na reversu vždy jméno českého krále, vládnoucího v letech, kdy byly mince 
raženy.  

 Taler 1759. Franz Heinrich Schlick with Maria Theresa title. Prague. Highly collectible piece with beautiful patina and 
nice luster in the fields. The coins of Schlicks always bear the name of the Bohemian king, who ruled in the years when 
the coins were minted, on the reverse.  

 Taler 1759. Franz Heinrich Schlick mit dem Titel Maria Theresia. Prag. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden 
Feldern. Die Münzen von Schlicks tragen auf der Rückseite immer den Namen des böhmischen Königs, der in den 
Jahren regierte, als die Münzen geprägt wurden. 
Ḍ T:F Ḉ Paul Erdmann von Schwingerschuh  Ḉ Giovanni Toda  Ḑ 29.11 g  ḁ 41-42 mm  Ọ Ag  Ḋ Polívka 196, Donebauer 
3847, Holzmair 80  

ŠLIKOVÉ. LEOPOLD (1766-1770)
Schlick. Leopold | Schlick. Leopold

1262.	 EF |EF  700 €
 Tolar 1767. Drobná stopa po uchu. Jemně justovaný. Šlikovské mince nesou na reversu vždy jméno českého krále, 

vládnoucího v letech, kdy byly mince raženy.  
 Taler 1767. Little traces of mounting. Slightly adjusted. The coins of Schlicks always bear the name of the Bohemian 

king, who ruled in the years when the coins were minted, on the reverse.  
 Taler 1767. Kleine Henkelspur. Leicht justiert. Die Münzen von Schlicks tragen auf der Rückseite immer den Namen 

des böhmischen Königs, der in den Jahren regierte, als die Münzen geprägt wurden. 
Ḍ E.v.S. / A.S. Ḉ Erdman von Schwingerschuh  Ḉ Anton Stohr  Ḑ 28.01 g  ḁ 41 mm  Ọ Ag  Ḋ Pavlíček – Schön 160, Holzmair 
82  
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FERDINAND V. (1835-1848)
Ferdinand I of Austria | Ferdinand I. ( Österreich )

1263.    R!	 about EF |EF  2 000 €
 Tolar 1836. Praha. Drobné škrábance. Zbytky ražebního lesku v plochách. Původní podložní štítek. Vzácný! 
 Taler 1836. Prague. Little scratches. Rest of lustre in the fields. Original label included. Rare! 
 Taler 1836. Prag. Kleine Kratzer. Spiegelnde Felder. Mit dem Originalzettel. Selten!

Ḍ C Ḑ 27.94 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 760  

1264.    RR!	 about UNC |about UNC  1 000 €
 Stříbrná medaile 1836. Korunovace na českého krále v Praze. Vídeň. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým 

leskem v plochách. Na hraně vyražen punc CHAURA. Velmi vzácná! 
 Silver medal 1836. Coronation of Bohemian king in Prague. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina and 

nice luster in the fields. Very rare! 
 Silbermedaille 1836. Krönung zum böhmischen König in Prag. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden 

Feldern. Sehr selten!
Ḍ I.D.BOEHM.F Ḉ Josef Daniel Boehm  Ḑ 43.85 g  ḁ 46 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XVIII-D-1b, Frühwald III. 1c, Kleisner 14  

MINCOVNA PRAHA | PRAGUE MINT | MÜNZSTÄTTE PRAG

KORUNOVACE | CORONATIONS | KRÖNUNGEN

1265.    RR!	 EF |EF  800 €
 Stříbrná medaile 1836 (tlustý odražek). Korunovace na českého krále v Praze. Tyto medaile razili ke korunovaci čeští 

stavové, rozdávali je i během lidové slavnosti na Invalidovně. Pěkná patina. Stará sběratelská značka na hraně – Ch 
(=Chaura). Velmi vzácná! 

 Silver medal 1836 (Piedfort). Coronation of Bohemian king in Prague. Nice patina. Old collector’s mark on the edge 
– Ch (=Chaura). Very rare! 

 Silbermedaille 1836 (Dickstück). Krönung zum böhmischen König in Prag. Schöne Patina. Alte Sammlermarke am 
Rand – Ch (=Chaura). Sehr selten!
Ḉ Joseph Lerch v. Lerchenau  Ḑ 34.98 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XVIII-D-2b, Frühwald III. 2c, Kleisner 17  
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1266.    R!	 EF |EF  200 €
 Stříbrná medaile 1836. Korunovace na českého krále v Praze. Tyto medaile razili ke korunovaci čeští stavové, rozdávali 

je i během lidové slavnosti na Invalidovně. Pěkná patina. Hranky. Vzácný! 
 Silver medal 1836. Coronation of Bohemian king in Prague. These medals were minted for the coronation by the 

Czech Estates, and they were also given during the folk festival.Nice patina. Edge nick Rare! 
 Silbermedaille 1836. Krönung zum böhmischen König in Prag. Diese Medaillen wurden von den tschechischen 

Ständen für die Krönung geprägt und auch während des Volksfestes verliehen. Schöne Patina. Randfehler Selten!
Ḉ Joseph Lerch v. Lerchenau  Ḑ 17.19 g  ḁ 35 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XVIII-D-2b, Frühwald III. 2c, Kleisner 17  

1267.    RR!	 good EF |good EF  1 000 €
 Stříbrná medaile 1836. Korunovace na českou královnu v Praze. Vídeň. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým 

leskem v plochách. Na hraně vyražen punc CHAURA. Velmi vzácná! 
 Silver medal 1836. Coronation of Bohemian queen in Prague. Vienna. Highly collectible piece with beautiful patina 

and nice luster in the fields. Chaura’s mark on the edge. Very rare! 
 Silbermedaille 1836. Krönung zur böhmischen Königin in Prag. Wien. Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden 

Feldern. Chauras Marke auf dem Rand. Sehr selten!
Ḍ I •D •BOEHM •F Ḉ Josef Daniel Boehm  Ḑ 43.85 g  ḁ 46-47 mm  Ọ Ag  Ḋ Kleisner 16  

1268.	 about UNC |about UNC  200 €
 Stříbrná medaile 1836. Česká korunovace královského páru v Praze. Medaili připravila na svůj náklad soukromá 

berlínská ražebna Gottfrieda Bernharda Loose, založená v roce 1819, pro kterou pracoval sochař a medailér August 
Ludvík Held. Kabinetní kus s nádhernou patinou a zrcadlovým leskem v plochách.  

 Silver Medal 1836. Bohemian coronation of the royal couple in Prague. The medal was prepared at his own expense 
by Gottfried Bernhard Loose’s private Berlin mint, founded in 1819, for which the sculptor and medalist August Ludvík 
Held worked. Highly collectible piece with beautiful patina and nice luster in the fields.  

 Silbermedaille 1836. Böhmische Krönung des Königspaares in Prag. Die Medaille wurde von Gottfried Bernhard 
Looses privater Berliner Münzstätte vorbereitet, für die der Bildhauer und Medaillengewinner August Ludvík Held 
arbeitete.Kabinettstück mit feiner Patina und spiegelnden Feldern. 
Ḉ G. B. Loos, A. L. Held  Ḑ 19.41 g  ḁ 38 mm  Ọ Ag  Ḋ Novák XVIII-I-1b, Montenuovo 2559, Kleisner 19  
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FRANTIŠEK JOSEF I. (1848-1916)
Francis Joseph I | Franz Joseph I.

1269.	 good EF |good EF  800 €
 4 Dukát 1901. Vídeň. Drobné rysky. Hranka. Vroubkovaná hrana.  
 4 Ducats 1901. Vienna. Little scratches. Edge nick. Reeded edge.  
 4 Dukaten 1901. Wien. Kleine Kratzer. Randfehler. Geriffelter Rand. 

Ḍ - Ḑ 13.96 g  ḁ 40 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1150, Novotný 117  

1270.	 EF |good EF  800 €
 4 Dukát 1914. Vídeň. Drobné rysky. Vroubkovaná hrana.  
 4 Ducats 1914. Vienna. Little scratches. Reeded edge.  
 4 Dukaten 1914. Wien. Kleine Kratzer. Geriffelter Rand. 

Ḍ - Ḑ 13.97 g  ḁ 40 mm  Ọ Au  Ḋ Frühwald 1163, Novotný 117  

1271.    R!	 about UNC |UNC  200 €
 20 Krejcar 1852. Hlava doleva. Praha. Pěkná patina. Výjimečný exemplář! Hladká hrana. Vzácný! 
 20 Kreuzer 1852. Head left. Prague. Nice patina. Extraordinary piece! Plain edge. Rare! 
 20 Kreuzer 1852. Kopf nach links. Prag. Schöne Patina. Prachtexemplar! Glatter Rand. Selten!

Ḍ C Ḑ 6.63 g  ḁ 26 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1558, Herinek 668  
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1272.    RRR!	 UNC |UNC  4 000 €
 Zkušební ražby krejcarů z roku 1851 (5 ks). 3 Krejcar, 2 Krejcar, 1 Krejcar, 1/2 Krejcar, 1/4 Krejcar. Praha. Raženo pouze 

36 kusů sad. Výjimečné exempláře s ražebním leskem a krásnou starou patinou v plochách! Jedinečná příležitost jak 
obohatit Vaši sbírku Františka Josefa I. o tyto velmi vzácné zkušební odražky drobné měděné mince ražené v pražské 
mincovně před ukončením její činnosti v roce 1856. Hladká hrana. Extrémně vzácné! 

 Pattern strikes of kreuzer coins from 1851 (5 pcs). 3 Kreuzer, 2 Kreuzer, 1 Kreuzer, 1/2 Kreuzer, 1/4 Kreuzer. Prague. 
Minted only 36 pcs. Extraordinary piece with nice luster in the fields! Plain edge. Extremely rare! 

 Proben von Kreuzer Münzen 1851 (5 Stk). 3 Kreuzer, 2 Kreuzer, 1 Kreuzer, 1/2 Kreuzer, 1/4 Kreuzer. Prag. Auflage 36 
Stk. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! Glatter Rand. Von allergrößter Seltenheit!
Ḍ C Ọ Cu  Ḋ Frühwald 1629, 1636, 1641, 1672, 1677  

1273.    RR!	 UNC |UNC  4 000 €
 Kutnohorský 2 Zlatník 1887. Znovuotevření stříbrných dolů. Vídeň. Výjimečný sbírkový kus s nádhernou patinou a 

zrcadlovým leskem v plochách. Opis na hraně. Velmi vzácný! 
 2 Guldens 1887 Kuttenberg. Silver mine reopening. Vienna. Extraordinary collectible piece with beautiful patina and 

nice luster in the fields. Inscription on the edge. Very rare! 
 2 Gulden 1887 Kuttenberg. Wiederaufnahme des Silberbergbaues. Wien. Prachtexemplar Kabinettstück mit feiner 

Patina und spiegelnden Feldern. Randschrift. Sehr selten!
Ḍ A.NEUDECK Ḉ A. Neudeck  Ḑ 22.30 g  ḁ 36 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1904, Moravec 69, Novotný 155, Herinek 825  

1274.    R!	 good EF |about UNC  400 €
 Příbramský zlatník 1875. Upomínka na dosaženou kolmou hloubku 1000 metrů. Vídeň. Kabinetní kus s nádhernou 

patinou v plochách. Hladká hrana. Vzácný! 
 Gulden Pribram 1875. On the reached vertical depth of 1000 metres. Vienna. Highly collectible piece with beautiful 

patina in the fields. Plain edge. Rare! 
 Pribramgulden 1875. Zum Gedächtnis der erreichten senkrechten Tiefe von 1000 Meter. Wien. Kabinettstück mit 

feiner Patina. Glatter Rand. Selten!
Ḑ 12.35 g  ḁ 29 mm  Ọ Ag  Ḋ Frühwald 1909, Herinek 826  
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1276.    RR!	 EF |good EF  2 000 €
 5 Stotin 1920. Kremnica. Zkušební ražba. Hladká hrana. Velmi vzácná! 
 5 Stotin 1920. Kremnitz. Pattern strike. Plain edge. Very rare! 
 5 Stotin 1920. Kremnitz. Probeprägung. Glatter Rand. Sehr selten!

Ḉ Otakar Španiel  Ḑ 4.24 g  ḁ 22 mm  Ḋ M&CH CSR1-5STO1920, Chlapovič str.77  

1277.    RR!	 good EF |good EF  2 000 €
 50 Stotin 1920. Kremnica. Zkušební ražba. Hladká hrana. Velmi vzácná! 
 50 Stotin 1920. Kremnitz. Pattern strike. Plain edge. Very rare! 
 50 Stotin 1920. Kremnitz. Probeprägung. Glatter Rand. Sehr selten!

Ḉ Otakar Španiel  Ḑ 4.27 g  ḁ 22 mm  Ḋ M&CH CSR1-50STO1920, Chlapovič str.77  

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918-1939)
Czechoslovakia | Tschechoslowakei

1275.	 UNC |UNC  50 €
 Stříbrná medaile 1888. Na počest návštěvy císaře ve Vídni. Výjimečný exemplář s ražebním leskem v plochách! 

Vroubkovaná hrana.  
 Silver medal 1888. Visit of emperor in Vienna. Extraordinary piece with nice luster in the fields! Reeded edge.  
 Silbermedaille 1888. Zur Erinnerung an den Besuch des Kaisers in Wien. Prachtexemplar mit spiegelnden Feldern! 

Geriffelter Rand. 
Ḑ 11.53 g  ḁ 28 mm  Ọ Ag  
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Quality Ekvivalent (vysvětlení) Qualität

PROOF Proof Polierte platte

UNC (uncirculated) ražební lesk, 0/0 stempelfrisch

about UNC (about uncirculated) téměř ražební lesk, 0/0 fast stempelfrisch

good EF (good extremely fine) -0/0- gut vorzüglich

EF (extremely fine) 1/1 vorzüglich

about EF (about extremely fine) -1/1- fast vorzüglich

good VF (good very fine) +2/2+ gut sehr schön

VF (very fine) 2/2 sehr schön

about VF (about very fine) -2/2- fast sehr gut

F (fine) 3/3 schön

Quality Ekvivalent (vysvětlení)

UNC (uncirculated) Bankovka v dokonalém stavu, nemá žádné vady způsobené oběhem a manipulací

about UNC (about uncirculated) Bankovka s nepatrnou vadou (mírné zvlnění)

good EF (good extremely fine) Bankovka s nepatrnými vadami (mírně ohnutý růžek, případně jemné přehnutí)

EF (extremely fine) Krásna bankovka s mírně ohnutými růžky a přehnutím

about EF (about extremely fine) Pěkná bankovka s přehybem a nebo poškozenými růžky

good VF (good very fine) Pěkná, několik menších vad (několikanásobné mírné přehnutí, ohnuté růžky, drobné 
nečistoty)

VF (very fine) Zachovalá, výraznější stopy oběhu

about VF (about very fine) Bankovka s výraznými vadami

F (fine) Bankovka výrazně poškozená

Hodnocení stavu bankovek. Banknotes quality rating.

Hodnocení stavu mincí. Coin quality rating.

Symboly použité v katalogu. Symbols used in this catalogue

ị
Počet kusů, které se dle znalostí aukčního domu vyskytli na trhu

Number of pieces appeared on the market (according to the knowledge of the auction house)

Ḉ
Autor (mincmistr)

Author (mintmaster)

Ḑ
Váha

Weight

Průměr

Diameter

Ọ
Kov (složení)

Metal (composition)

Ḋ
Reference (odkaz na literaturu) - seznam literatury je na konci katalogu

Literature reference - see the end of this catalogue for full reference list
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